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Från redaktören

I samband med regeringsskiften brukar den avgående ministären framhålla att efter-
trädarna kommit till dukat bord medan den tillträdande plägar hävda motsatsen – de 
har fått överta ett konkursbo, allt är värre än vad någon kunnat föreställa sig. Skiften 
på redaktörsposter brukar inte vara fullt så dramatiska. När det gäller Personhistorisk 
tidskrift kan konstateras att min företrädare, Hanna Enefalk, har lämnat efter sig ett 
synnerligen välskött pastorat, vilket jag är ytterst tacksam för. Tack Hanna! Återstår så 
att se hur jag lyckas förvalta det. Förhoppningsvis kommer det inte att märkas någon 
skillnad och det är viktigt; ärevördiga institutioner som Personhistorisk tidskrift har 
blivit det genom att inte vara trendkänsliga. Tidskriften har, som bekant, funnits se-
dan 1879, det år normaltid infördes i Sverige, ”brännvinskungen” Lars Olsson Smith 
stod som segrare i det första brännvinskriget och hästdragna spårvagnar infördes i 
Göteborg. Spårvagnarna i lilla London finns kvar och om elkrisen fortsätter kanske de 
blir hästdragna igen. Normaltiden gäller fortfarande och “Tiodubbelt renadt bränn- 
vin” saluförs ännu, numera under namnet Renat, och Personhistorisk tidskrift utges 
fortfarande. Normaltiden är densamma och den har visat sig praktisk, miljövänli-
ga spårvagnar, oavsett om de är hästdragna eller drivs med el, har fått en renässans 
och om man ska dricka brännvin är det skönt att slippa finkelsmaken. Kvalitet och 
kontinuitet lönar sig helt enkelt. Därmed inte sagt att ärevördiga produkter och insti-
tutioner inte förändras, det gör och ska de, men gradvis och långsamt. En plädering 
för kontinuitet och ytterst försiktig förändring är inte mycket till programförklaring 
men det är den enda jag tänker avge. Personhistorisk tidskrifts läsekrets ska känna 
igen sig.

Numret rymmer en dubbelartikel – vilket möjligen är en liten nyhet – där his-
torikern Torbjörn Nilsson och journalisten och journalistutbildaren Magdalena 
Nordenson skriver om sina farfäder, banvakten Nils Nilsson respektive företagaren 
och högerpolitikern Harald Nordenson. Genom skildringen av farfäderna fångar de 
några centrala aspekter av 1900-talets svenska historia – elektrifieringen, relationen 
mellan staten och det privata samt föreningslivet och dess betydelse. Gemensamt 
för texterna är också att de utgår från likartade källmaterial; Nils Nilssons och hans 
hustru Emmas tillvaro analyseras med hjälp av de kassaböcker Nils förde. Harald 
Nordensons liv och verksamhet studeras utifrån de middagsböcker med gästlistor 
hustrun Clare skapade.  Numrets tredje artikel är en studie av en mindre utforskad 



del av den svenska emigrationen, den som gick till Australien och Nya Zeeland.  
Historikern Jimmy Engren skildrar en familjehistoria över tre generationer; pigan 
Adelina Corneliusdotter emigrerade tillsammans med sin danske fästman till Nya 
Zeeland, där hennes son, Lars Johan Hultquist, vigde sitt liv åt Frälsningsarmén och 
dennes son, Axel Gordon Hultquist, gjorde en facklig och politisk karriär som förde 
honom hela vägen till det nyzeeländska parlamentet. Med utgångspunkt i dessa tre 
personers och deras respektives erfarenheter analyserar Engren migrationens sam-
band med kolonialism och modernitet.

I recensionsavdelningen anmäls arbeten om: människoöden i den svenska 
karibiska kolonin S:t Barthélemy; geopolitikens fader, statsvetaren Rudolf Kjellén; 
den motvilliga feministen Bertha Wellin, riksdagskvinna för högern och sjuk- 
sköterska samt kvinnan bakom Thielska galleriet, Signe Maria Thiel. Recensio- 
nerna följs av en rapport från Bokmässan av Personhistorisk tidskrifts utsände, 
kommerserådet och historikern Bo G Hall. Numret avslutas med en kort redo- 
görelse för Personhistoriska samfundets årsmöte 2022. Med detta önskar jag en  
nöjsam och lärorik läsning.

Lars M Andersson
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9 3Kassaböcker och gästlistor – Om en banvakt och en företagare under 1900-talet

I våra berättelser står två farfä-
der i centrum, banvakten Nils 
Nilsson respektive företagaren 

och högerpolitikern Harald Norden-
son. De levde under ungefär samma tid, 
från slutet av 1800-talet till senare de-
len av 1900-talet. Skillnaderna i utbild-
ning mellan Nils sexåriga folkskola och  
Haralds dubbla doktorsexamina var på-
tagliga. Ekonomisk standard, kulturella 

Kassaböcker och gästlistor:
Om en banvakt och en företagare under 

1900-talet

I intressen och politiskt inflytande likaså. 
Även vardagslivet skilde sig förstås i Väs-
terbottens byar jämfört med huvudsta-
den Stockholms finare adresser.

Att det var en tid som innebar stora 
förändringar av det svenska samhäl-
let behöver knappast sägas. Industria-
lismen slog igenom på allvar och inte 
minst järnvägarna byggdes ut. Första 
världskriget härjade runtom landets 

Nils Nilsson, blivande banvakt, i unga år. Harald Nordenson, företagare, fotot sannolikt 
från mitten av 1930-talet.
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gränser, 1930-talets depression skapade 
lidande och nöd i breda samhällslager. 
Ändå utvecklades näringslivet med 
nya produkter och en strävan efter 
samhällsfred. Också det andra världs-
kriget utkämpades med Sverige hu-
kande utanför själva krigshändelserna. 
Efterkrigstiden präglades av förnyade 
motsättningar mellan den privata fö-
retagsamheten och det nyblivna stats-
bärande socialdemokratiska partiet. 
Välfärden byggdes ut, och pensionssys-
temen utvidgades.

Våra respektive farfäder Nils och Ha-
rald rörde sig i helt olika cirklar och kom 
oss veterligt aldrig att träffas. Inte heller 
i våra respektive texter möts de. Men  
däremot finns teman som möter dem 
bägge. Ett sådant är elektrifieringen, av 
central betydelse för järnvägarna och 
med stora konsekvenser för banvakter-
nas yrkesområde. Samtidigt var elek- 
tricitetens ljus i centrum för Haralds  
företagande i ledningen för Liljeholmens 
stearinfabrik. Också relationerna mellan 
staten och den privata sektorn berörs, 
liksom det föreningsliv som främst de-
ras hustrur Emma respektive Clare ut-
vecklade.

Gemensamt är också karaktären av 
det källmaterial som ligger till grund 
för berättelserna. För banvakten Nils 
Nilsson och hustrun Emma rör det sig 
om kassaböcker för perioden 1934–1953. 
Månad för månad, år efter år, har Nils 
noterat alla små och stora utgifter samt 
förstås inkomsterna, först lön sedan 
pension. Läsaren får därmed inte bara 
en inblick i banvaktens sociala position 
(långt ner i SJ:s hierarki) utan också i hur 
de hushållade med sina tillgångar. Tex-
ten om företagaren/politikern Harald 
Nordenson bygger på hustrun Clares 
bevarade middagsböcker med gästlis-
tor för tiden 1931–1946. Här framträder 
en mängd middagsgäster hämtade från 
tidens ekonomiska, politiska och kultu-
rella elit. Med händelser i samtiden som 
fond, inte minst det andra världskri-
get, skildras hur kontakter och nätverk 
utvecklas och hur en arena för ostörda 
samtal underhålls över tid. Den gastro-
nomiskt intresserade kan också få en 
glimt av tidens mer exklusiva matkultur.

Författarna har skrivit varsin text,  
men också gemensamt diskuterat texterna 
som helhet.

Kassaböcker och gästlistor – Om en banvakt och en företagare under 1900-talet



9 5Torbjörn Nilsson • Den skötsamme banvakten

anvakten Nils Nilsson bodde 
med hustrun Emma i södra 
Västerbotten och senare i Ång-

ermanland. Båda härstammade från de 
breda grupper av småjordbrukare och 
andra sysselsatta inom modernäringen 
i dessa trakter. Genom deras bevarade 
kassaböcker framträder en bild av var-
dagen – alla små och stora inkomster 
och utgifter, samt inte minst sparade 
pengar. Förutom det ekonomiska livet 
ger materialet uttryck för det skötsam-
hetsideal som präglade både deras pri-
vatliv och banvaktsyrket. Mot slutet av 
texten kommer därför hans yrkes- och 
familjeliv att relateras till Ronny Am-
björnssons välkända resonemang om 
arbetarklassens skötsamhet.1

Nils Nilsson, som från 1917 och fram 
till 1950 tjänade som banvakt vid SJ, har 
inte lyfts fram för att representera något 
kollektiv – banvakter, SJ-anställda eller 
arbetarklassen i stort. Det är hans arbete 
och hushållningen med hustrun Emma 
som utgör den källmässiga utgångs-
punkten. Hur var deras ekonomi? Yr-
kesmässigt undersöks nivåerna inom SJ. 
Vilken ställning hade banvakten i denna 
hierarkiska ordning?2 

Den skötsamme banvakten:
Sparsamhet, fromhet och generositet i kassaböcker

Torbjörn Nilsson

B Mikrohistoriens intåg
På senare år har begreppet mikrohistoria 
etablerats bland svenska historiker. Men 
egentligen är det inte något nytt. Italie-
naren Carlo Ginzburg vann världsrykte 
redan 1976 med sin skildring av mjölna-
ren Menocchio och dennes egensinniga 
syn på skapelsen vid 1500-talets slut.3 
Metodiskt ännu mer intressant är kan-
ske Ginzburgs essä Ledtrådar om sam-
bandet mellan den italienske 1800-tals-
författaren Giovanni Morelli, Sigmund 
Freud och Arthur Conan Doyles gestalt 
Sherlock Holmes. 

Genomslaget i Sverige för subdisci-
plinen mikrohistoria har, trots Ginz- 
burgs framgång också på den svenska 
bokmarknaden, dröjt till det senaste de-
cenniet. En orsak som nämnts i den his-
torievetenskapliga debatten är att den na-
tionella ramen varit förhärskande i svensk 
historieskrivning.4 Det ligger en hel del i 
det, även om nationell historieskrivning 
de senaste decennierna har fått en negativ 
klang, närmast något omodernt jämfört 
med det internationella eller globala. Den 
tendensen har dock knappast befrämjat 
det individuella, det lokalt uppkomna, 
det lilla i historien.
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Jag skulle i stället vilja rikta bannstrålen 
(för att anknyta till Menocchio) mot den 
starka vurmen för kollektiva perspektiv 
som följt såväl den svenska samhälls- 
utvecklingen som historieforskarnas 
tolkning av densamma. Folkrörelser 
hade fram till 1960-talet främst behand-
lats i minneshistoriker, med de begräns-
ningar som sådana oftast har. Därefter 
ökade intresset starkt, inte minst för  
arbetarhistorien. I denna var den kollek-
tiva organiseringen en hörnsten, fack-
föreningar, fabriksarbete och arbetar-
partier dominerade. 

Arbetarforskningens ledarställning 
har de senaste decennierna övertagits 
av kulturella, eller diskursivt språkli-
ga, perspektiv. Men såväl inom arbe-
tarforskningen – och forskningen om  
andra folkrörelser – som i den språkliga 
vändningens forskning dominerar det 
kollektivistiska angreppssättet. Struk-
turerna ger ett begränsat utrymme för 
individerna. Förenklat uttryckt – den 
materialistiska tvångströjan har ersatts 
av en diskursiv. Intresset för mikro- 
historia kan, uttalat eller inte, vara en 
reaktion på denna ”strukturernas ty-
ranni”.5

Berättelsen om Nils kan inte klassas 
som mikrohistoria i egentlig mening, 
även om det rör sig om historia om  
familj och yrkesliv på individnivå. En 
mikrohistorisk undersökning skulle 
normalt utifrån en frågeställning söka 
sig fram till olika källor för att kunna nå 

ett resultat. För mig är utgångspunkten 
helt enkelt de källor av privat karak-
tär jag har tillgång till. Vad kan de ge 
forskningsmässigt? Källorna styr i detta 
fall utan tvivel forskaren, frågan är kan 
man säga en öppen fråga. Vilka historis-
ka problem som de egna källorna med 
hjälp av annat eller mer omfattande ma-
terial skulle kunna ta sig an vidgar dock 
perspektivet. Också det sammanhang  
som presenteras har en viktig roll. Att 
bara förlägga forskningen till mikroni-
vån vore inte idealiskt. Varken uppfatt-
ningen att all historia är lokal eller att 
mikroplanet mekaniskt speglar en över-
gripande struktur, är eftersträvansvärd. 
Inte ens Menocchios tankar skulle vara 
särskilt intressanta om de inte omgavs av 
kyrkans strikta lärosatser, inkvisitionen 
som apparat och områdets kulturella 
traditioner.

Det viktigaste materialet från Emma 
och Nils Nilsson – mina farföräldrar – är 
deras ”kassaböcker”, förda av Nils åren 
1934–1953.6 Utgifter respektive intäkter 
är införda kronologiskt, månad för må-
nad, under åren. Här finns små summor 
(i nutidens perspektiv) som ”1:- Kondi-
tori Bredbyn”, liksom större utgifter/in-
komster rörande arbete och skatt. Varje 
inkomst och utgift tycks vara redovisad. 

Perioden omfattar delar av 1930-tals- 
krisen, krigsåren och efterkrigstidens 
första decennium. Därutöver finns brev 
mellan dem före giftermålet samt långt 
senare till och från sönerna (John och 

Torbjörn Nilsson • Den skötsamme banvakten
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Bertil) med familjer. Nils (1890–1974) 
var anställd vid SJ, huvudsakligen som 
banvakt och kring anställningarna finns 
ett antal viktiga dokument. Hustrun 
Emma (1891–1964) skötte banvaktsstu-
gan men vistades ofta på lasarett som en 
följd av sviktande hälsa. 

Järnvägarna i historien
För att förstå ramarna för en banvaktsfa-
miljs tillvaro behövs en översikt av järn-
vägarnas roll i det svenska samhället: 
uppkomst, utbredning, organisation och 
dess kultur, yrkesgrupper, lönesystem 
och andra förhållanden. 

Tabell 1. 
Det svenska järnvägsnätet 1856–1950

År	 Banlängd (km)	 Statsägda (%)
1856	 6	 48
1880	 5 876	 33
1900	 11 303	 34
1920	 15 160	 36
1930	 16 810	 58
1940	 16 756	 72
1950	 16 640	 91

 
Källa: Sveriges järnvägar hundra år:  
SJ 1856–1956, Stockholm 1956, s. 19.

Järnvägsbyggandet var en följd av indu-
strialiseringen, och bidrog till att ytterli-
gare snabba på den. Tågen drogs av ång-
lok, eldade med stenkol. Elektriciteten 
kommer in först femtio år senare. Hu-
vuddelen av det svenska järnvägsnätet 

tillkom under senare delen av 1800-talet 
då det främst var järnvägarna i Norrland 
som stod på tur. Här var avstånden stora 
och befolkningen gles. För flera genera-
tioner (främst Nils och andra män) blev 
anställning vid järnvägen eftertraktad. 

Trafiken skulle knappast bli ekono-
miskt självbärande. Därför blev banorna 
redan från början en uppgift för staten. 
Från 1930-talet minskade banlängden 
något, främst på grund av att olönsam-
ma privatbanor lades ned. De statligt 
organiserade rationaliseringarna (i det-
ta fall nedläggningarna) tog sedan fart 
under 1950-talet, samtidigt som banvakt 
Nilsson gick i pension. Bakgrunden var 
bilismens snabba expansion som drab-
bade både gods- och persontrafiken.

Andelen statsägda banor var relativt 
konstant under det första dryga halv-
seklet. Därefter ökade statens ägande 
kraftigt. Främst berodde det på att pri-
vata järnvägar övertogs åren 1940–1952 
som en följd av riksdagens beslut 1938. 
Många av dem kom senare att försvinna 
i spåren på rationaliseringarnas 1950- 
och 1960-tal.7

”Ingen teknisk innovation har tillde-
lats en så viktig roll för de senaste 150 
årens ekonomiska, sociala, politiska och 
kulturella utveckling som järnvägarna”, 
skriver ekonomhistorikern Lena An-
dersson-Skog. Främst avses här tiden 
fram till 1914.8 Hon behandlar mer över-
gripande strukturella förändringar, men 
som redan påpekats är individnivån, 

Torbjörn Nilsson • Den skötsamme banvakten
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banvakterna och andra grupper, av stor 
betydelse för en historisk förståelse.

Järnvägspolitiken var i Sverige mycket 
omdebatterad, och utkämpades i stor ut-
sträckning i riksdagen. Med införandet 
av tvåkammarriksdagen från 1867 ren-
odlades motsättningarna. Grupperingar 
från båda kamrarna som arbetade för 
en viss järnvägssträckning kunde lättare 
samlas för att vinna utskottsval, liksom 
bifall eller avslag på propositioner.9

Finansieringen/ägandet var förstås 
en grundfråga. På så sätt drogs också 
kommunernas principiella ställning in 
i debatten. Kommunalreformen från 
1862 föreskrev att kommunen fick delta 
i ekonomisk verksamhet som gynnade 
de egna medborgarna. Frågan var om 
järnvägarna verkligen gjorde det? Kan-
ske var det bara en viss del av kommu-
nen som gynnades, eller bara industrier 
med transportbehov? Både lokala/regi-
onala intressen och statsmakternas po-
sitiva syn på järnvägar bidrog ändå till 
att kommunernas deltagande i järnvägs-
byggen kom att accepteras.10

Ytterligare en het fråga var själva 
bansträckningen. När det talas om ”järn-
vägsstrider” i riksdagen under 1800- 
talets senare del gällde det oftast hur 
den nya tidens spårtrafik skulle dras. 
Att järnvägarna gynnade de städer eller 
större orter som fick stationer var väl 
känt. Att hamna längre ifrån har haft be-
tydelse för ekonomisk och social utveck-
ling in i vår tid.

Efter 1880 inledde staten byggandet 
av stambanor i övre Norrland. Banorna 
drogs ett antal mil inåt landet. Till viss 
del beroende på topografiska förhållan-
den, men än mer av militära skäl. Stra-
tegiskt viktiga transporter skulle i hän-
delse av krig skyddas genom avståndet 
till kusten. Riksdagen tog 1911 ett  beslut 
om en inlandsbana  från Sveg till Ång-
ermanälven, förutom den stambana som 
redan fanns på plats. År 1916 beslöts om 
förlängning ända till Gällivare. Tvär-
banor från kuststäderna skulle förenas 
med inlandsbanan. Med dess sista etapp 
1936 var banbyggandet under perioden 
avslutat.11

Stambanan i övre Norrland, färdig-
ställd 1894, är av störst intresse för Nils 
yrkesliv som banvakt:  Samhällen/statio-
ner som Vännäs, vidare över landskaps-
gränsen till Ångermanland med orter 
som Nyåker och Brattsbacka i Nordma-
lings kommun, Grönnäs och Mellansel. 
Då  har vi nått trakter som blev Nils och 
Emmas hem från 1951. Från Mellansel 
utgick också den kompletterande stats-
banan till Örnsköldsvik vid kusten. 

Förutom de ekonomiska och poli-
tiska frågorna kan också etablerandet 
av stationssamhällen lyftas fram. Orter 
med en ny station kunde dra till sig både 
företagsamhet och bostäder. Så blev 
järnvägsknuten Mellansel ett av de nya 
stationssamhällen som järnvägen skapa-
de. I sådana samhällen var folkrörelser 
och andra föreningar verksamma – och 

Torbjörn Nilsson • Den skötsamme banvakten
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lyckosamma. I historien om den svenska 
rösträttskampen har stationssamhällena 
en given plats.

Ett spårbundet system
Järnvägssystemet kom att utformas på 
ett sätt som ligger helt i linje med svensk 
samhällsutveckling. Stat och privat ka-
pital fick särskilda roller i ett komple-
mentärt system. Stambanor definierades 
redan vid 1853/54 års riksdag: ”järn-
vägslinjer som i oafbruten sträckning 
fortlöpa genom flera provinser eller en 
större del av landet”. Sådana blev statens 
ansvar. Kompletterande bibanor, anlades 
och drevs av privata intressen. En del av 
dem hade för övrigt en annan spårvidd, 
smalspår med 891 millimeters bredd 
jämfört med standardbreddens 1435 mil-
limeter.12 Det privata järnvägsbyggandet 
var ingen dans på rosor. Flera uppmärk-
sammade konkurser eller krav på stats-
stöd blev också frågor för riksdagen de 
första decennierna.

Statens järnvägar, SJ, bildades 1863 
och fick senare två så kallade kungl. sty-
relser, för järnvägsbyggnader respekti-
ve för själva trafiken. De slogs samman 
1888 för att under de senaste decennier-
nas omorganisationer av staten åter de-
las upp 2001. Från början lydde järnvä-
garna under civildepartementet för att 
1910 hamna i det nya, framtidsinriktade 
kommunikationsdepartementet. SJ för-
enade inom sig en traditionell byråkrati 
med dess byråer och kontor som syssel-

satte kamrerare, byråsekreterare, byrå-
assistenter, bokhållare, kontorsskrivare, 
kansliskrivare samt kontorister av olika 
slag. Därutöver fanns själva trafiken, 
både av gods och personer. SJ var mer än 
äldre ämbetsverk en organisation som 
sysslade med affärer, ett tidigt exempel 
på vad som i svensk förvaltning kallats 
affärsdrivande verk.13

SJ stod å ena sidan för den moderna 
tidens kommunikationer och tekniska 
utveckling. Å andra sidan var länge det 
traditionella militära inflytandet tyd-
ligt. Inte minst gällde det järnvägsbyg-
gena som närmast kom att organiseras 
som militära enheter med disciplinära 
regler och tydlig befälsordning (”befäl” 
var länge begreppet för chefer).  De som 
kom att leda SJ var i början vanligen mi-
litärer, främst sådana som vunnit sina 
meriter vid kanalbyggen och vägbyggen 
uförda av Väg- och vattenbyggnadskå-
ren. Någon civil utbildning motsvarande 
dagens civilingenjörer fanns ännu inte. 
Däremot bidrog Artilleriläroverket vid 
Marieberg i Stockholm och Flottans me-
kaniska kår till att sprida teknisk kompe-
tens inom militären.14

En del av den militära strukturen 
hade nedtonats i det SJ som Nils börja-
de arbeta vid 1917. Men ordningssam-
het, lojalitet med verket och inte minst 
punktlighet var dygder som fortfarande 
omhuldades. Arbetsreglementet stadga-
de att yrkeskategorier som berördes av 
trafiken skulle ha fickur.
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Landet indelades i fem geografiska  
distrikt och ”huvudstäder”: I. Stockholm 
– II. Göteborg – III. Malmö – IV. Öster-
sund – V. Luleå. Distrikten innefattade 
distriktskanslier och banavdelningen. 
I den senare fanns 1936 en mångfald 
yrkeskategorier i hierarkisk ordning: 
Främst baningenjörer och baninspekto-
rer, via överbanmästare och kontorsskri-
vare till reparatörer av olika slag samt 
längst ned på skalan gruppen stations-
karlar, expeditionsvakter, kontorsbiträ-
den och banvakter. Lokomotivförare, 
eldare, konduktörer och andra grupper 
direkt sysselsatta med trafiken tillkom-
mer. Och ovanför alla dessa fanns förstås 
Järnvägsstyrelsen högsta skikt från gene-
raldirektör och nedåt.15

I hur hög grad order och kontroll 
ovanifrån kännetecknade banvaktens 
arbete är svårt att säga. Men jag låter 
banvakten i Karl Rune Nordkvists ro-
man Slaktarens hus (1985) ge sin syn:

Banmästaren var den som bestämde över 
alla som arbetade på spåret och det var 
han som ytterst svarade för dess skötsel. 
Överraskande kunde han dyka upp för 
att kontrollera åtlydnaden när det gäll-
de matrasternas och arbetsdagens längd. 
I byarna räknades han förmer än bön-
derna och skogvaktare som anställts av 
bolagen, och hans ord bars fram till var-
je vaktstuga genom ledningsnätet som 
visade en övre gräns för det som hörde 
statsverket till.16

I förordet till antologin I statens tjänst 
(1996) skriver historikerna Lars Kvarn-
ström och Ylva Waldemarsson att de 
statsanställda är en sorgligt bortglömd 
grupp inom historieforskningen. Kvarn-
ströms avhandling från 1998 följer sam-
ma tema, Män i staten. Stationskarlar 
och brevbärare i statens tjänst 1897–1937. 
Kvarnström skriver att ”Lokförarna till-
hörde betjäntepersonalens toppskikt, 
eldarna mellanskiktet och stations- och 
banpersonalen utgjorde bottenskiktet.” 
Även om beteckningen ”bottenskikt” är 
olycklig säger indelningen mycket om 
löner och status inom SJ över tid.17 De 
två refererade verken utgör fortfarande 
forskningsfronten rörande statsanställ-
da inom det arbetarhistoriska fältet med 
dess kollektiva perspektiv.

Om banvakterna mer specifikt finns 
egentligen bara några minnessamlingar 
från olika tidsperioder. Betydligt mer 
av den sortens litteratur skildrar ban-
arbetarna, eller ”rallarna”, som byggde 
banorna. Banvakter som Nils kunde ofta 
ha sin bakgrund som banarbetare. Från 
den senare gruppen härrör såväl mustiga 
berättelser som dikter och sånger, färga-
de av en tydlig romantisering. Rallarnas 
ofta beskrivna särdrag – självständighet, 
synlighet i det lokala nöjeslivet samt 
flyttande runt i järnvägsbyggandets om-
råden – har haft en större dragningskraft 
i kulturellt hänseende än deras motpol, 
den ofta ensamarbetande, ensligt boen-
de och lojale banvakten.
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Rangordning och löneskillnad
Hur olika yrkesgrupper inom SJ avlöna-
des styrdes i hög grad av den ursprung-
liga rangordningen vid bildandet av 
Järnvägsstyrelsen 1863, då trafiken varit 
igång i sju år. Systemet med lönegra-
der ger intrycket av stabilitet, för att 
inte säga konservatism. Rangordningen 
mellan tjänstemannagrupperna behölls 
över decennierna och därmed också lö-
neskillnaderna. Hur stora de var kunde 
skifta, och skattefria förmåner som trak-
tamenten, bostad samt fria tågresor spe-
lade också in.

Från starten 1863 infördes 18 nivåer 
för årslönerna som kom att uppgå 
till mellan 300 och 2 400 kronor (eller 
riksdaler som det då ännu hette). Utan- 
för, eller snarare ovanför, systemet låg 
generaldirektören och ett par andra  
högre ämbetsmän. Generaldirektören 
var tillsatt på förordnande, vilket inne- 
bar att han till skillnad från de andra 
ordinarie tjänstemännen kunde flyttas 
på. Lönen var samtidigt hög, 9 000 riks- 
daler om året.18

År 1868 ska en lokförman ha haft 1 500 
i årslön, lokförare 1  080–1 200, förste 
bokhållare 1 080, överbanmästare 1 000 
och banvakten 360 riksdaler. Man kan 
konstatera att de fyra första grupperna 
klarade inkomstgränsen (800 rdr) för 
att få rösta i andrakammarvalen, medan 
banvakten stod långt ifrån. År 1877 
uppgick banvaktens lön till 420 kronor 
per år, utöver fritt boende och ved.19

Samma 18 klasser som 1863 återfinns 
i 1906 års reglemente. Systemet med 
begynnelselön och slutlön medverkade 
till att spannet inom olika yrkesgrupper 
blev större. Frågan om rättvisa löner för 
olika områden i landet hade samtidigt 
blivit allt viktigare för de fackliga orga-
nisationerna. På så sätt uppkom välkän-
da begrepp i byråkratisvenskan och den 
fackliga vokabulären som ”dyrortstil-
lägg” och ”kallortstillägg”.

Tabell 2. 
Årslöner SJ-anställda trafik- och  
banarbeten, 1906

Yrkestitel	 Ingångslön	 Slutlön
Stationsinspektor 	 2 700	 3 600
1:e maskinist 	 1 800	 2 250
Bokhållare	 1 200	 2 400
Lokförare,  
verkstadsförman	 900	 1 500
Konduktör,  
motorförare 	 840	 1 350
Vagnsynare 	 780	 1 080
Lokomotiveldare 	 660	 900
Stationsförman 	 600	 900
Kontorsbiträde,  
stationskarl, lokputsare,  
banvakt m.fl. 	 600	 840

 
Källa: Kjellvard I, Stockholm 1949, s. 280.

Året efter kom en förändring som inte 
gav mer pengar i lönekuverten, men 
innebar ett steg mot en modernare 
företagskultur. Uppdelningen ”Tjenste- 
män” – ”betjente” försvann. I den senare 
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kategorin med dess nedklassande titel 
hade bland andra banvakter och sta-
tionskarlar ingått.20

Att driva igenom höjda anslag, det 
vill säga ökade kostnader – och därmed 
skatter – hade alltid varit besvärligt i 
riksdagen där sparsamma jordbrukare 
gärna prutade på statsverkets anspråk. 
Regleringen 1907 innebar dock ett ne-
derlag för sparsamhetslinjen. Arbetsgi-
varna/SJ ville höja lönerna för att kunna 
rekrytera arbetskraft i en tid då järn-
vägstrafiken expanderade.21

Det reglemente som infördes 1919 
kom att avgöra lönerna i tjugo års tid. 
SJ:s lägre tjänstemän – banvakter, sta-
tionskarlar med flera – fick därmed en 
löneutveckling som skulle motsvara in-
dustriarbetarnas. 

År 1930 uppgick antalet yrkestitlar 
inom SJ till 131. Då inräknades alla 
ordinarie anställda, såväl inom verkets 
administrativa delar som distriktens 
olika verksamheter inom banor och 
trafik. Samma år fanns det längs statens 
banor 2 412 banvakter, färre än toppåret 
1918 då siffran var 3  093. Högst upp 
fanns Järnvägsstyrelsens överdirektörer 
i lönegrad 30. Lägst med lönegrad 4 
låg kontorsbiträden, den grupp som 
fram till 1925 hade benämnts ”kvinn- 
ligt kontorsbiträde”.22 Uppdelningen 
mellan könen försvann, men det är  
knappast någon överdrift att påstå att 
männen under lång tid framöver ba-
sade för SJ. Några kvinnliga företräda-

re bland de lägre tjänstemännen med 
uppgifter i linje med klassiska arbetar- 
yrken fanns inte. Och inte heller bland 
de ledande tjänstemännen. År 1930 var 
andelen kvinnor inom SJ endast 1.6 
procent.23

Banvakter, liksom stationskarlar, ex-
peditionsvakter, eldare på ångfärjor och 
förrådsvakter var inplacerade i lönegrad 
5. Det gav i den billigaste orten en begyn-
nelselön på 1 980 kronor respektive 2 460 
kronor om året i slutlön. I dyra Stock-
holm var siffrorna 2 530 respektive 3 144 
kronor. Lokförare i lönegrad 6 på orter 
med lägre priser erhöll 2 880 respektive 
3 660, i Stockholm 3 672–4 596 kronor.24

Vägen till ordinarie tjänst
Bevarade dokument om Nils Nilssons 
tjänstgöring vid SJ ger en inblick i de 
anställningsförhållanden och system 
för lönesättning som gällde, inte bara 
för banvakterna utan hela organisatio-
nen. Inför tillsättningen som ordinarie 
banvakt 1926, vad som idag kallas fast 
arbete, upptar personalakten hans tidi- 
gare SJ-anställningar. Även om dessa va-
rit tidsbegränsade gick de i varandra så 
att han oavbrutet från 1 februari 1917 haft 
jobb. Tjänstgöringsort var mesta tiden 
Nyåker, det sista året dock Selsjön. De 
hör till Västerbottens län, men landska-
pet Ångermanland. Vägen till en säker 
statsanställning förefaller ganska lång, 
nio år. Andra banvakter fick dock vänta 
längre än så på ordinarie tjänst.25
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Tabell 3. 
Nils Nilssons anställningar vid SJ

	Tid	 Titel		
1/2 1917–31/1 1918	 banvaktsaspirant 
1/2 1918–28/2 1921 	 extraordinarie  
		 (e o) banvakt
1/3 1921–30/9 1922 	 stadigvarande 
		 banarbetare
1/10 1922–30/9 1925	 säsongsarbetare
1/10 1925–31/8 1926 	 säsongsarbetare
1/9 1926–10/9 1926 	 e o banvakt
1/12 1926–31/1 1946 	 ordinarie banvakt
1/2 1946–30/10 1950 	 banbiträde	  

 
Källa: Personalakt Statens järnvägar nr. 1538 
Nils Nilsson. Hos författaren.

Vad gjorde han före 1917? Förutom re-
kryten 1912–1913 finns inga uppgifter om 
det i dokumenten. Eftersom han bara 
hade folkskola bakom sig bör han rimli-
gen ha arbetat både ett antal år före och 
efter militärtjänsten. En förmodan är att 
han arbetade i skogen eller vid järnvägs-
byggen. Både vad han senare arbetade 
med och de begränsade möjligheter som 
fanns på hemorten Nyåker talar för det. 
Diverse arbeten vid vägbyggen är dess-
utom tänkbart. I personalakten upptas 
bara sådana SJ-anställningar som inbe-
greps i begreppet tjänstemän, om än av 
lägre grad. Banarbeten som utfördes av 
enskilda entreprenörer räknades inte dit. 

Nils antagningsbevis för tiden som e o 
banvakt från 1 februari 1918 fastslår att en 
sådan har ”rätt att åtnjuta avlöning enligt 
gällande bestämmelser ävensom att till-

godonjuta de övriga förmåner, gällande 
författningar medföra, men med skyldig-
het att vara underkastad de med avseende 
å tjänsten vid Statens järnvägar gällande 
föreskrifter.” I ett nötskal – såväl rättig-
heter som skyldigheter (mer om detta 
nedan). Samma form av antagningsbevis 
användes då han 1 september 1926 åter 
blev e o banvakt, även om den föregående 
titeln då var ban- och byggnadsarbetare.

Kort därefter utsågs han alltså till or-
dinarie (1/12 1926). Konstituerandet och 
förordnandet av en sådan anställning 
togs formellt av Järnvägsstyrelsen och 
meddelades sedan till Distriktsförvalt-
ningen vid distrikt V Övre Norrland. Nr 
5031 Nils Nilsson tilldelades också ban-
vaktsstugan nr 119 på linjen Långsele – 
Mellansel.26

Personalakten innehåller annars inte 
så mycket. Värnpliktstjänstgöringen 
gjordes som infanterist vid I 20 i Umeå. 
Utbildningen består av folkskola. Här 
finns också uppgifter om färgsinne 
(”normalt”), synskärpa (”1.0 på båda 
ögonen”) och hörselförmåga (”vanlig 
viskning uppfattas av vardera örat på 8 
m”). Således inget att anmärka på utifrån 
tidens bedömningskriterier. Att alla tre 
egenskaper är viktiga är förståeligt, ex-
empelvis förmågan att se skillnad mellan 
rött och grönt.

Därutöver framgår att Nils är gift. 
Hustruns födelsedatum 12 mars 1891 
noteras – däremot inte hennes namn 
(Emma)! Vidare sönerna Nils Bertil 
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född 14 juli 1922 och John Erik född 11 
juli 1924.

Sedan dröjer det innan någon ytterli-
gare förändring av anställningsformen 
görs. Byte av bandel och tillhörande 
banvaktsstuga har skett åtminstone en 
gång. Från den 1 februari 1946 förord-
nades han till banbiträde. Någon högre 
post var inte tänkbar utifrån den be-
gränsade skolutbildningen.   

Nils yrkesliv illustrerar SJ:s olika an-
ställningsformer – skillnaden mellan 
extra ordinarie och ordinarie;  vilka 
grupper som stod utanför lönesystemet 
och innebörden av utnämning till ban-
biträde. Hierarkierna fanns kvar under 
hans tid, specificerade efter varje yrkes 
inplacering i lönesystemet. Sådana fanns 
på alla andra statliga ämbetsverk och 
rangordningen – åtminstone i SJ:s fall 
– tycks i allt väsentligt ha varit oföränd-
rad från bildandet 1863 och genom Nils 
arbetsår vid verket. Han anställdes un-
der en stark expansionstid för SJ. Under 
åren 1914–1918 steg antalet anställda från 
28 000 till drygt 43 000. Den siffran stod 
sig fram till 1940-talet som var en ny ex-
pansionstid. Till största delen berodde 
ökningen då på att enskilda banor med 
dess personal övertogs av SJ, inte på att 
järnvägsnätet byggdes ut.27

Som konstaterats tjänade Nils ett an-
tal år som extra ordinarie innan han blev 
ordinarie, fast anställd. Tillfälligt anställ-
da, ”extra ordinarie” som begreppet var, 
hade en något oklar ställning. De kunde 

tvingas lämna sina arbeten på grund av 
arbetsbrist eller av andra skäl. Uppsäg-
ningstiden var en månad. De ordinarie 
åtnjöt däremot en hög grad av trygghet 
(”statens kaka är liten men säker”). De-
ras inbördes ställning inom SJ styrdes 
av löneplanen. De betecknades också 
som ”löneplansanställda”. Bara tjänstefel 
kunde leda till avsked.

Huvuddelen av SJ:s tjänstemän tillhör-
de (1936) den ordinarie kategorin, 73.6 
procent. Deras löner bestämdes direkt 
av riksdagen genom vad som idag kal�-
las budgetpropositionen. Andelen extra 
ordinarie uppgick till 8.3 procent. När 
SJ under krisåren på 1930-talet skar ned 
på verksamheten var det de extra ordi-
narie som drabbades liksom gruppen 
arbetare som stod utanför kategorierna i 
löneplanen. Järnvägsbyggen utfördes på 
entreprenad och banarbetarnas tjänst-
göring upphörde när bygget var färdigt, 
inga byggen – inga anställda. Liknande 
ställning hade arbetarna på SJ:s verkstä-
der som kunde få lämna sina arbeten om 
SJ-ledningen ville spara. De hade, liksom 
de privatanställda arbetarna, kollektiv- 
avtal. Andelen som hade denna mer osäk-
ra ställning uppgick till 18.1 procent.28

Inom SJ förekom ett stort antal yrken 
med skiftande utbildningskrav. Saknade 
man – som i Nils fall – utbildning var  
som nämnts vägen uppåt i stort sett 
stängd. Längre fram i tiden utvecklades 
ett system av interna kurser som ökade 
möjligheten till avancemang. Så läste 
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exempelvis sonen Bertil ett antal sådana 
och kunde så småningom bli överban-
mästare, trots att han inte gått i läroverk 
utan också bara hade folkskola i bagaget. 

En dag i Nils Nilssons liv
Den första bansträckan som ordinarie 
banvakt för Nils blev Selsjön – Aspeå, 
sydväst om Mellansel. Senare tjänstgjor-
de han på andra sträckor, men underlag 
för förflyttningar saknas i mitt material. 
Vid pensioneringen bodde paret Emma 
och Nils dock i Grönnäs, strax öster 
om Brattsbacka. I hushållsboken har 
Nils skrivit sitt namn och ”Brattsbacka”. 
Troligen hade de flyttat till Grönnäs 

senast 1934. Bansträckorna var i 
Norrland i allmänhet 5–7 kilometer 
långa. Banvakten hade – liksom många 
andra arbetstagare – långa arbetsdagar 
innan åttatimmarslagen infördes 1920 
(sex dagar i veckan). Visserligen omfatta- 
des inte statliga företag av lagen, men SJ 
tillämpade den ändå. 

På morgonen fick banvakten besked 
och exakta tidsangivelser när tågen skulle 
passera under dagen. Sedan skulle banan 
inspekteras, med dressin. Signallyktorna 
skulle hållas rena och putsas.  Nedfallna 
träd och brandtillbud utgjorde stora faror 
för trafiken. Inga obehöriga fick beträ-
da banorna. Att kontrollera SJ:s interna 
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telefonledningar (inom distriktet) längs 
banan tillhörde också dagsrutinen. Min-
dre problem kunde banvakten lösa själv, 
men mer omfattande skador som upp-
täcktes, exempelvis slipers som behövde 
bytas, sättningar av marken vid vårarnas 
snösmältning, solkurvor samt rälsbrott, 
krävde assistans av distriktets banarbeta-
re. Varje dag skulle banvakten rapportera 
till distriktet vad som hade inträffat.29

Banvaktsstugorna låg vanligen vid 
mitten av respektive bansträckning för 
att undvika för långa avstånd till ban-
delar som ingick i ansvarsområdet. Stu-
gorna ingick i lönen, liksom ved och fria 
arbetskläder. Också det successivt ökade 
systemet med billiga eller gratis resor på 
SJ:s linjer var en uppskattad löneförmån. 
Stugorna hade ofta jordkällare och ett 
uthus. Köket var rymligt och även det 
enda (sov)rummet. Att antalet banvakts-
stugor minskade efter andra världskriget 
innebar längre bansträckningar för de 
som arbetade kvar. Samma effekt fick 
förstås att pensionerade banvakter inte 
ersattes. Ganska snart var banvakterna, 
en yrkesgrupp med anor från järnvägar-
nas pionjärtid, helt bortrationaliserade. 
Yrket dog ut när modernare teknik och 
inte minst elloken tog över.

Statens kaka – Nils inkomster
I kassaböckerna för perioden 1934 till 
1953 finns Nils inkomster redovisade. 
Månadslönen varierade något. Det kan 
ha att göra med sjukdagar eller olika 

tillägg som utfaller oregelbundet. Några 
större skillnader rör det sig inte om. 
Däremot steg lönen på grund av löne-
höjningar som följde ett indexsystem 
som inrättades 1919. Banvakternas löner 
skulle ha samma utveckling som indu-
striarbetarnas.

Tabell 4.  
Årslön/pension för Nils Nilsson 
1934–1953

1934	 2 703
1935 	 2 661
1936 	 2 628
1937 	 2 828
1938 	 3 091
1939 	 3 583
1940 	 3 330
1941	 3 540
1942 	 3 795
1943 	 3 835
1944	 3 974
1945 	 3 924
1946  	 4 391
1947	 5 507
1948	 6 636 
1949	 6 636
1950	 6 402 
1951 	 5 964 
1952  	 5 355
1953	 7 249

 
Källa: Nils Nilssons kassaböcker 1934–1953. 
Anm. Här inkluderas allt som bokförts som 
inkomster, dvs även återbetalning av lån och 
sönernas betalning hemma. För åren som  
pensionär är skogsarbetet en viktig post.
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Innan jag övergår till bedömningen av 
vad banvaktens lön kunde räcka till, finns 
en hel del detaljer i Nils fall som bör klar-
göras. Under 1937 skedde en löneförhöj-
ning, likaså 1939, 1940, 1942, 1943, 1946 
och 1947 då månadslönen blev 553 kro-
nor, en summa som rådde fram till Nils 
pensionering 1 december 1950. En sådan 
nivå gav 6 636 kronor i årslön.

Från december 1950 tog pensionen 
vid, som en följd av riksdagens beslut 
1934 om pension vid 60 år för SJ:s lägre 
tjänstemän.30 Inkomsten därefter bestod 
av pensionen samt omfattande arbets- 
insatser, mest inom skogsbruket. Han 
anlitades för skogshuggning eller rens-
ning, ofta av byns (Gottne) små skogs-
ägare som i stor utsträckning tillhörde 
släkt- eller vänkretsen. Någon ensta-
ka gång, främst 1952, arbetade han för 
traktens ledande skogsföretag, Mo & 
Domsjö, i vad som syns vara över en 
månad.

Krigsårens ekonomiska politik il-
lustreras av att Nils 1951 bokförde 4,50 
kronor i inkomst som ränta på statens 
försvarslån. Dessa hade tagits upp under 
kriget för att finansiera de omfattande 
försvarskostnaderna. Lånen var frivilli-
ga, men fick en stor spridning inte minst 
som en följd av den propaganda som 
riktade in sig på medborgarnas foster-
landskänsla. Ändå var svenskarnas dis-
ponibla inkomster mindre på grund av 
omsättningsskatten från 1940 och värn-
skatten året därefter.

Nils arbetsmoral innebar att han 1951 
fick 83 procent av vad han hade fått i lön 
under sitt sista arbetsår, en procentu-
ell andel som många idag inte når upp 
till. Inkomsten som nybliven pensionär 
översteg den han hade haft alla år fram 
till och med 1947. Då ska man förstås 
komma ihåg att han drygt 60 år gammal 
behövde arbeta fysiskt i skogen för den 
standarden. Fram till 1962–1963 fortsatte 
han i skogen. Det framkommer av hans 
brev till sonen John med familj. Redan i 
början av 1950-talet var han inne på att 
sluta med det tunga arbetet. Ändå fort-
satte han åtminstone tio år till. Skälen 
som anges är att han hade svårt att säga 
nej eftersom många var i behov av hans 
arbete (pliktkänsla) och att det gav goda 
inkomster (sparsamhet).  Utifrån mer 
moderna företeelser vill jag betona att 
alla inkomster i kassaboken togs upp till 
beskattning (hederlighet).31

Hans årslön ökade från 1945 till 1948 
med hela 2  713 kronor, nästan 70 pro-
cent. Ökningen tycks  ha berott på til�-
lägg inom lönegraden, förordnandet 
som banbiträde samt rejäla generella 
lönehöjningar. Avancemanget till ban-
biträde påverkades i sin tur av elektri-
fieringen och att SJ inte kunde, om man 
nu ville det, avskeda ordinarie personal 
även om deras uppgifter hade föränd-
rats eller försvunnit. Ånglokens tid var 
på väg bort, med dess risk för att gnistor 
antände vegetationen längs järnvägar-
na, i det här fallet stambanan Långsele 
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– Vännäs. Moderna säkerhetssystem 
gjorde att antalet banvakter reducerades 
för att senare under 1940-talet försvinna 
helt som yrkesgrupp. 

Under 1930-talet var elektrifieringen 
den viktigaste rationaliseringsfrågan för 
SJ. Redan i början av 1900-talet hade den 
så betydelsefulla Malmbanan elektrifie-
rats. Byggandet av det mäktiga vatten-
kraftverket i Porjus vid Stora Lulevattnet 
1914, med sin funktionalistiska arkitektur, 
var ett sätt att kunna ge elektricitet till den 
484 kilometer långa banan. Hela sträckan 
Luleå – Riksgränsen stod klar 1903. In-
hemska naturtillgångar och modern el- 
och byggnadsteknik kunde så bidra till 
viktiga exportinkomster.32

År 1940 var 42 procent av stambane- 
nätet elektrifierat. I det gränsområde 
mellan Västerbotten och Ångermanland 
som uppsatsen rör sig inom elektrifie- 
rades bandelen Långsele – Mellansel (91 
km) 1940, sträckan Mellansel – Vännäs 
(120 km) året efter.33

Återbäring och dragningar
Om vi återgår till Nils intäkter fanns där 
så småningom också andra inkomst-
källor, mer under pensionsåren än tidi-
gare. Som trogna konsummedlemmar 
och tack vare kooperationens på den 
tidens närmast heliga belöningssystem 
för kunderna – återbäringen – kunde 
en hygglig slant inkasseras. 1951 gav det 
38.66 kronor. Också tidspräglat var spa-
randet i premieobligationer, ett säkert 

statligt sparande då det nominella värdet 
återbetalades efter ett visst antal år. Vis-
serligen något reducerade av inflationen, 
men den var blygsam åren efter kriget, 
trots att nationalekonomerna närmast 
unisont hade varnat för en efterkrigsin-
flation. Förutom återbetalningen kunde 
den försiktige småspararen också hopp-
as på rejäla vinster. En viss procent av 
obligationslånet användes i utlottning 
ett par gånger om året. Obligationsutgi-
vandet innebar således att staten lånade 
av medborgarna. Räntorna gavs inte till 
varje sparande utan i större portioner 
till de lyckligt lottade. Dragningslistor-
na publicerades i pressen och innehöll 
allt från småvinster (10 kr) till åtskilliga 
tusenlappar. Det förefaller som om Nils 
och Emma införskaffat premieobligatio-
ner första gången 1951. Innehavet kom 
sedan att utökas. Många senare brev 
mellan dem och de då vuxna barnen och 
deras familjer berör dragningar som an-
tingen gett utdelning eller inte. Om det 
gått bra kunde sönerna och deras barn 
räkna med gåvor i form av pengar. For-
men av sparande övertogs också av sö-
nernas generation och deras barn. Den-
na långa utvikning föranleds av att för 
1951 finns inkomsten 40 kronor på pre-
mieobligationer noterad i kassaboken.

Från maj 1952 höjdes Nils pension 
från 426 kronor till 490 kronor i mån-
aden. Nivån var bestämd genom olika 
index rörande prisutveckling. För säker-
hets skull vill jag poängtera att det rörde 
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sig om en pension som byggts upp inom 
statliga SJ för dess anställda. Det gene-
rella pensionssystem (tilläggspension) 
som efter åtskillig politisk dragkamp 
infördes 1960 låg ännu i framtiden. Pen-
sionshöjningen, det fortsatta extraarbe-
tet samt en ny post, ränta från privatper-
soner, gjorde att inkomsterna (7 249 kr) 
översteg även åren som banbiträde. Nils 
hade också tidigare lånat ut pengar, men 
då främst till sönerna, och någon ränta 
utgick då inte. Räntan 1953 gav hushållet 
75 kronor, varav 50 kronor från ”Jonas” 
och 25 kronor från ”Sickan”. Den förre 
är troligen den yngre brodern till Nils. 
Nedan ska vi se att han också skänkte 
bort pengar.

Järnvägsmännen på den fackliga 
banan
Nils var medlem i Svenska järnvägsman-
naförbundet, det stora fackförbundet 
för både de enskilda järnvägarnas och 
statsbanornas anställda. Den månatliga 
betalningen på 3 kronor finns noterad 
såväl 1934 som slutåret 1950, då avgiften 
var 5.25 kronor. Förmodligen tillhörde 
han avdelning 79 i Mellansel. Någon 
facklig aktivitet kan inte kassaböckerna 
berätta om. Och den stora mängd brev 
som finns är till allra största delen från 
tiden efter pensioneringen.

Karakteristiskt för järnvägarnas fack- 
liga liv var å ena sidan den mång- 
fasetterade organisationskartan, å an-
dra sidan karaktären av väl organise-

rat och politiskt inflytelserikt förbund 
som Svenska Järnvägsmannaförbundet 
tidigt fick. Yrkesorganisationer skapa-
des inledningsvis efter den hierarkiska 
yrkesstrukturen och de skilda ägoför-
hållandena, enskilda företag respektive 
staten, som rådde. Några tidiga exempel 
var Sveriges Lokomotivmannaförbund, 
Konduktörs-personalförbundet, Sve-
riges statsbanors stationsmästare- och 
kontorspersonalförbund, samt Sveriges 
järnvägars kontorspersonals förbund.

Järnvägsmannaförbundet tillämpade 
industriförbundsprincipen, att olika yr-
keskategorier skulle samlas i ett förbund, 
oavsett ägarförhållanden. Exakt var den 
övre gränsen gick mellan medlemskap 
i Järnvägsmannaförbundet och organi-
sationer för högre tjänstemän var något 
oklart. Banmästare utgjorde som med-
lemmar ofta gränsen uppåt. Strax efter 
grundandet 1898/99 räknade man till 
65 000 medlemmar – SJ:s tjänstemän på 
mellan och lägre nivå, samt arbetare vid 
SJ och de enskilda järnvägarna. 

Successivt de närmaste decennier-
na tog olika yrkesförbund steget in i 
Järnvägsmannaförbundet. Det gällde 
exempelvis i ett tidigt skede konduk-
törsföreningen, vagnsmörjarföreningen 
och statsbanvakternas förening. Den 
splittrade organisationsbilden bidrog 
till att  Järnvägsmannaförbundet gick 
in i LO först 1922. Förbundets medlem-
mar med ämbetsmannaansvar, däri-
bland banvakterna, fick förhandlingsrätt 
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först 1937. Tio år senare likställdes de 
helt med privatanställda. Sammanslag-
ningarna av järnvägsfolket kan anses 
ha fullbordats i och med anslutningen 
av Konduktörspersonalförbundets 133 
medlemmar, 1940, och Svenska lokomo-
tivmannaförbundets 4 500, 1941. Lokfö-
rarna hade länge haft en upphöjd ställ-
ning med stark yrkeskänsla. De kallades 
inte för inte ”järnvägsadeln”.35 Nästa steg 
i centraliseringen blev uppgåendet i 
Statsanställdas Förbund 1970.

När Nils avtackades efter sin sista ar-
betsdag den 31 oktober 1950 hölls tal av 
banvakten Filip Hörnkvist i Brattsbacka 
och representanter för Svenska Järn-
vägsmannaförbundet.36

Sparande utan snålhet
Av intresse är förstås vad inkomster-
na räckte till. Vad lade Emma och Nils 
pengar på? Kunde de spara något, eller 
gick varje år ihop utan överskott? Låna-
de de kanske pengar? 

Förmånen av boende och bräns-
le (ved) var en tillgång. Men när Nils 
pensionerades och de flyttade fick de 
betala allt själva. De kom att från 1951 
hyra övervåningen i ett tvåvåningshus i 
Gottne. Utgifter som många andra un-
nade sig saknades, som resultat av den 
uppfostran de fått och de livsideal paret 
omfattade. Bil och fritidshus hade ännu 
inte blivit vanliga utgiftsposter i det 
svenska samhället. Som nykterister köp-
te de naturligtvis inte alkohol. Restau-

rangbesök hade teoretiskt varit tänkbart 
i Örnsköldsvik eller eventuellt Mellan-
sel. Några sådana utgifter går dock hel-
ler inte att finna. Lika lite vad som kan 
samlas under rubriken ”nöjen”. De del-
tog dock i diverse folkrörelseanknutna 
tillställningar, främst religiösa eftersom 
de sedan ungdomen var med i Evange-
liska Fosterlandsstiftelsen. Utlandsresor 
gjorde man inga. Däremot besökte åt-
minstone Nils ganska ofta sönerna och 
deras familjer under 1950- och 1960-ta-
len. Emma var sjuklig och reste mer säl-
lan. Resekostnaderna hölls nere genom 
de rabatter och fria resor som en tidigare 
SJ-anställd hade rätt till.

Mat, kläder och försäkringar be-
hövdes förstås, liksom reparationer av 
fortskaffningsmedel som cykel eller 
spark för 1 krona respektive 1.50 kro-
nor. Och på 1950-talet kostade de på sig  
nya möbler, dammsugare och en tvätt-
maskin. Emmas sjukbesök och medicin 
innebar också utgifter. Något mer än ti-
digare verkar ha gått till tidningsprenu-
merationer. Inte bara Missionstidskriften 
Budbäraren utan också den  socialdemo-
kratiska tidningen Nya Norrland, med 
säte i Sollefteå, men bevakning också 
längre norrut. Örnsköldsviks Allehanda 
kunde också förekomma, liksom Mis-
sionsbladet och Vi-tidningen (KF).  
Kläder inköptes, antingen via postor-
der eller under pensionärstiden vid 
besök i Örnsköldsvik. Sådana kunde 
kosta en bra slant. Exempelvis köpte de 

Torbjörn Nilsson • Den skötsamme banvakten



1 1 1

varsin mössa 1951 för 220 kronor (Em-
mas) respektive 150 kronor (Nils). Det 
motsvarar i dagens penningvärde cirka 
3 630 respektive 2 475  kronor.37 En giss-
ning är att det rörde sig om pälsmössor  
för många års användning. Vid de täta 
kyrkobesöken gick 1 krona till kollekt. 
Också andra kyrkliga evenemang deltog 
de i. 

Nedanstående tabell 5 visar att de fick 
pengar över varje år under perioden. 
Inte minst sedan Nils pensionerats. Det 
var förstås hans arbete i skogen som bi-
drog till överskottet. Sparandet var dock 
inte ett resultat av snålhet. Förutom bi-
drag till kyrkliga insamlingar förekom-
mer också annat stöd. ”En krona till en 
arbetslös” finns med 1936. Och 1953 gav 
Nils 10 kronor till en insamling för de 
som drabbats av de omfattande över-
svämningarna i Holland.

Mest av allt rörde det sig om återkom-
mande gåvor, eller också större lån, till 
sönerna och andra släktingar/bekanta. 
Barnbarnen fick flera gånger om året en 
liten summa. Förutom efter vinster på 
premieobligationerna var det julhelgen, 
födelsedagar, goda skolresultat eller be-
söken som föranledde pengagåvor. 

Banvakten Nils med ett arbete långt 
ner i SJ:s hierarki fick till och med be-
tala förmögenhetsskatt, om än bara 2 
kronor år 1949. Inkomsten av kapital 
var 470 kronor år 1950. Totalt uppgick 
sparpengarna i början av 1950-talet till 
drygt 30  000 kronor, varav cirka hälf-

ten uppkommit under de år studien be-
handlar. Premieobligationerna, som är 
en form av sparande, ingår inte i sum-
man. Vad som fanns på konton i Han-
delsbanken och Sparbanken motsvarar 
i dagens penningvärde nästan en halv 
miljon kronor.

Tabell 5. 
Emma och Nils Nilssons hushåll 
1934–1953 (brutto, skatt i Utgifter)

År	 Inkomster	 Utgifter	 Överskott/	
			   underskott
1934	 2 703	 2 195	 + 508
1935 	 2 661	 2 311	 + 350
1936 	 2 628	 1 976	 + 652
1937 	 2 829	 2 589	 + 240
1938 	 3 091	 2 384	 + 707
1939 	 3 583	 3 295	 + 288
1940 	 3 330	 3 077	 + 253
1941	 3 540	 3 201	 + 339
1942 	 3 795	 3 237	 + 558
1943 	 3 835	 2 928	 + 907
1944	 3 974	 3 059	 + 915
1945 	 3 924	 3 282	 + 642
1946  	 4 391	 3 227	 + 1 164
1947	 5 508	 3 747	 + 1 761
1948	 6 636 	 3 839	 + 2 797
1949	 6 636	 4 082	 + 2 554
1950	 6 402 	 4 829	 + 1 573
1951 	 5 964 	 5 736	 + 228
1952  	 5 513	 4 262	 + 1 251
1953	 7 249	 5 884 	 + 1 365
S:a			   18 442

 
Källa: Nils Nilssons kassböcker 1934–1953.

Torbjörn Nilsson • Den skötsamme banvakten



1 1 2

Rallare och banvakter som  
idealtyper
Ordningsamheten som krävdes för en 
SJ-tjänsteman innebar i det här fallet 
också sparsamhet. Tidigare har trofast-
heten och lojaliteten nämnts som önsk-
värda egenskaper. Det kan relateras till 
vad Lars Kvarnström i sin avhandling 
skriver om den manlighet som vissa 
statsanställda utstrålade:

Stationskarlarnas och banvakternas 
manlighet liknade mycket den manlig-
het som tidigare forskning återfunnit 
hos smeder och gruvarbetare. Arbetet 
var hårt, slitigt och smutsigt.38 

Det ligger nog en del i det. Mer intres-
sant för mig är ändå skillnaden mellan 
två grupper av järnvägsmän, banvakter 
å ena sidan, rallarna eller banarbetarna, 
å den andra. Att banvakten kunde ha en 
bakgrund som banarbetare gör det hela 
än mer komplext. Officiella historiker 
och minneslitteraturen ger närmast ide-
altypiska bilder av de förras skötsamhet 
och ordentlighet liksom de senares själv-
ständighet, militans och inte minst vid-
lyftiga nöjes- och kärleksliv som fick de 
fastboende att rysa.39

Av Nils och Emmas hållning till var-
andra innan de gifte sig 1920 kan här 
bara ges en glimt. Utgångspunkten är 
tre brev från Nils till fröken Emma Sö-
derström, Gottne, februari – april 1918. 
Nils hade just antagits som e o banvakt. 
Breven är mycket ömsinta och fromma.  

Någon manlighet liknande klichén (?) 
om den proletäre gruvarbetaren eller 
smeden uttrycks knappast. Hälsnings-
frasen är ”Min kärt älskade vän! Guds 
frid!” Vädret – betydelsefullt för en  
banvakt – och vardagligheter behandlas.  
Nils arbetar två söndagar av tre och har 
svårt att resa till Gottne. ”Ja, måtte Gud 
skydda och leda oss i fortsättningen som 
hittills. Adjö för denna gång. Många  
hälsningar från din älskade vän Nils”,  
avslutas brevet. I det andra brevet redogör 
Nils för ett missionsmöte i Nyåker. Kan-
ske var det sista gången han fick ”höra 
Herrens ord så klart och tydligt förkunnat 
här i Nyåker”, sedan han nu tagit farväl av  
församlingsmedlemmarna. Var han skul-
le tjänstgöra i framtiden visste han inte 
mycket om. Tjänstgöringsorten – inom 
distriktet – avgjordes på högre nivåer. 
Jämfört med de brev som finns från slutet 
av 1940-talet till hans död är korrespon-
densen 1918 betydligt mer präglad av hans 
Gudstro. Huruvida den hade trätt tillbaka 
eller att den inte framträdde just i brev till 
sonen, sonhustrun och barnbarnen, är 
svårt att avgöra. Kanske utformningen av 
breven till hans trolovade Emma påver-
kades av hennes önskan om den blivan- 
de makens gudfruktighet.

Skötsamhetsidealet återfinns också 
inom Järnvägsmännens helnykterhets-
förbund, JHF, grundat 1901. I hur hög 
grad rallare var medlemmar är inte känt. 
Förbundet ordnade exempelvis utlands-
resor där möten med likasinnade ingick. 

Torbjörn Nilsson • Den skötsamme banvakten



1 1 3

JHF lades ned i början av 2000-talet. 
Nils var medlem i Nationalgodtemp-
larorden, NTO, i Brattsbacka och fort-
satte att betala medlemsavgiften livet ut.

Ett direkt belägg för skötsamhetens 
fördelar finns i det senare brevmateri-
alet. Nils skriver till John den 2 januari 
1961. ”Jag tycker Du har väldigt tur med 
befodran. Bertil säger likadant, så det är 
nog lönande att sköta sig.” (min kurs.)

Skötsamheten förhindrar dock inte 
vare sig att arbetet var ”hårt, slitigt och 
smutsigt”, eller att en maskulin arbetar-
romantik kunde omge också banvakter-
na. Ett gott exempel på det är fotogra-
fen Sune Jonssons bilder på en banvakt 
i tidskriften Västerbotten 1970. Bilderna 
återges också i Jonssons hyllade fotobok 
Livstycken.40

På nya spår
Mitt arbete med farföräldrarnas kassa-
böcker och farfars yrkesbana har gett 
vissa idéer om fortsatt forskning. Det 
intressanta skötsamhetstemat har re-
dan nämnts. Att religiositet spelar in i 
arbetarnas historia, kanske mer än vad 
forskningen har erkänt, är en besläk-
tad fråga. Det kan gälla såväl yrken där 
statliga regelsystem och traditionella 
hierarkier bildar ramen, som klassis-
ka arbetaryrken kända för sin militans. 
Kanske kunde exempelvis læstadian-
ska gruvarbetare i Malmfälten granskas 

närmare? Nämnas kan att den starkt 
troende Oscar Nildén, gruvarbetare i 
Kiruna, på 1950-talet ingick i Högerns 
partistyrelse.41

Det kulturella spåret leder också till 
frågan om hur SJ:s militära strukturer 
och ledningsideologi så småningom gav 
vika. Här finns en intressant spänning 
mellan å ena sidan SJ och järnvägarnas 
moderniserande roll, å den andra dessa 
traditionalistiska idéer. 

Det förekom att anställning vid SJ 
gick i arv. Inte i bokstavlig mening att 
tjänster ärvdes, utan mer att yrkestra-
ditioner förmedlades vidare. Nils äldste 
son Bertil var i hela sitt yrkesliv verksam 
vid SJ. Sonhustrun arbetade bland annat 
på SJ:s expedition, parets dotter bland 
annat som tågvärd och hennes man i sin 
tur som lokförare. Nils yngre son John 
arbetade dessutom i unga år som ban-
arbetare. Dennes sondotter är verksam 
i ett företag som utför projektledning, 
inte minst för järnvägarna. Också i min-
neslitteraturen kan sådana släktmässiga 
mönster återfinnas. Hur vanlig var den-
na ärvda livsbana vid SJ? Kanske Nils 
och Emmas liv därmed också pekar på 
större mönster, helt i linje med artikelns 
syfte att förena det lilla med det stora?

Denna artikel har genomgått vetenskaplig 
granskning av externa granskare enligt 
modellen double-blind peer review. 

Torbjörn Nilsson • Den skötsamme banvakten
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arald Nordenson var i kraft av 
sin bakgrund, ställning och 
personlighet en politiskt aktiv 

och inflytelserik person i Sveriges nä-
ringsliv under 1930-och 1940-talen. Han 
blev chef vid familjeföretaget Liljehol-
mens stearinfabrik 1917, och byggde sin 
position på centrala styrelseposter i en 
rad bolag och organisationer.1 I hustrun 
Clares bevarade middagsböcker med 
gästlistor kan man följa de personer ur 
samhällets eliter som bjöds till middag 
i makarnas hem på Södermalm i Stock-
holm. Middagsböckerna ger inblick i 
hur strategier formas i ett starkt, infor-
mellt kontaktnät med sikte på att påver-
ka press och politik under dramatiska 
år.2 

Ljuset styr våra liv, men inte bara so-
lens ljus, utan i hög grad människans 
tillverkade ljus. Harald Nordensons öde 
kom mer än andra att styras av detta 
konstgjorda ljus: stearinljuset, fotogenet, 
glödlampan – uppfinningarna som av-
löste varandra i snabb följd från mitten 
av 1800-talet. 

Här finns också en annan berättelse. 
Haralds sociala liv, som det speglas i 
gästlistorna till hemmets representati-

Den nätverkande företagsledaren:
Kontaktskapande, politik och strategi i gästlistor

Magdalena Nordenson

H va middagar, är ett empiriskt material 
som på mikronivå bidrar till att kasta 
ljus över samtidens kraftmätningar mel-
lan stat och industri. Det var i en tid då  
socialdemokratin kom till makten, och 
näringslivet började finna former för att 
agera som en förhandlingspart. Att Ha-
rald under dessa formativa år på 1930- 
och 1940-talen var en av näringslivets 
mest aktiva företrädare, som företags-
ledare, styrelseproffs och rikspolitiker, 
gör att gästlistorna kan fogas in i den 
större historien om hur det korporativa 
svenska samhället växte fram. Utifrån 
dem kan vi ana vad en enskild aktör och 
gruppering betydde för skeendet. Vilka 
var middagsgästerna? Hur enhetlig var 
kretsen?

Ättling till liberalen Hierta
Harald Nordenson föddes den 10 augus-
ti 1886 i tyska universitetsstaden Göt-
tingen, där hans far, ögonläkaren Erik 
Nordenson, forskade efter att tre måna-
der tidigare ha disputerat vid Karolinska 
institutet. Men det var framför allt Ha-
ralds mamma Bertha som med sin fa-
miljebakgrund kom att påverka Haralds 
öde. Hon var barnbarn till den stridbare 
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publicisten, politikern och företagaren 
Lars Johan Hierta (1801–1872), Afton-
bladets grundare, förkämpe för liberala 
reformer.3

Riskkapitalisten Hierta var med om 
att dra igång ett åttiotal företag. Ett av 
dem som lever än idag, och som står i 
fokus här, är Liljeholmens stearinfabrik, 
grundad av Hierta 1839. I detta famil-
jeföretag anställdes Harald 1917, 30 år 
gammal, som teknisk chef och senare 
vd.4

Det var bland annat utifrån den  
positionen Harald Nordenson skapa-
de sig ett vittförgrenat och tongivande 
ekonomiskt, socialt och politiskt nät-
verk, vars middagssamvaro kan följas 
i detalj genom de middagsböcker från 
1930- och 1940-talen som finns spa-
rade hos släkten. Under en följd av år 
samlade Harald och hans hustru Clare 
delar av samhällets politiska, ekono-
miska och kulturella elit i sitt hem i den  
så kallade Hovings malmgård vid  
Danvikstull på Södermalm i Stock-
holm. I svarta vaxduksböcker anteck-
nade Clare listor över middagsgäster, 
meny, dukning och bordsplacering. 
Med hjälp av dessa böcker kan en  
bild tecknas av vilka som umgicks i  
den tidens högre samhällsskikt. Här 
satt företagsledare, politiker, forska-
re, journalister och skådespelare till 
bords och samtalade om tidens aktuella  
frågor. Clares anteckningar gör det 
möjligt att rekonstruera middagarna 

mot fonden av tidens dramatiska hän-
delser. 

Hemmet som dessa personer gästa-
de är den idag kulturmärkta Hovings 
malmgård från 1770 vid Hammarby sjö, 
där Harald och Clare bodde i över 50 år.  
Malmgårdarna var herrgårdsliknande 
sommarnöjen som adel och rika borgare 
i Stockholm lät bygga under 1600-och 
1700-talen. Den malmgård där Harald 
och Clare samlade sina gäster är speciell 
i och med att den ursprungligen byggdes 
av färgaren Hoving, som både drev fär-
geri och bodde i huset.

Omkring 1840 köpte Lars Johan 
Hierta marken och lät bygga upp Lil-
jeholmens stearinfabrik intill denna 
malmgård, som låg bra till, nära vattnet 
och kajen. Hierta bodde i Gamla stan 
och använde malmgården som som-
marnöje för sig och sin familj under 
1840-talet. När han flyttade till Barn- 
ängen längre bort utmed Hammarby 
sjö blev malmgården tjänstebostad för 
företagets högre tjänstemän och senare 
direktörsbostad när Harald och Clare 
flyttade in. I över 130 år, fram till 1970, 
låg stearinfabriken intill malmgården, 
som blev ”herrgården” i den patriarka-
la bruksmiljö som växte fram och blev 
en av Södermalms största arbetsplatser. 
Per Anders Fogelström inspirerades 
av miljön och lät huvudpersonen Hen-
ning i romanen Mina drömmars stad få 
sitt första påhugg i Stockholm hos ”herr 
Hierta” i stearinfabriken.
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Middagsbord i unik miljö
Gästerna vid Nordensons middagsbord 
fick uppleva en unik miljö i Stockholm. 
För att komma till malmgården måste 
de bege sig ända bort till Södermalms 
fattiga östra utkant, och i den kvalmi-
ga stearinstanken ta sig ner på ”bruks-
gatan” mellan arbetarbostäderna och 
fabrikens tegelfasad, släppas in genom 
porten av företagets uniformerade vakt, 
ta sig över fabriksområdet med rykande 
skorstenar och väldiga upplag av tomfat 
och tunnor, för att till slut stanna vid 
malmgårdens port. Kontrasten mel-
lan den stökiga, illaluktande fabriken 
och den eleganta malmgården med sin 
1700-talsatmosfär och anlagda trädgård 
kunde inte vara större.

När middagsgästerna steg in i husets 
nedre hall möttes de av ett påtagligt 
Hierta-minne: hans privata kassakista, 
en imposant pjäs med kraftiga järnbe-
slag, som Harald och Clare låtit placera 
där.5 I matsalen en trappa upp, i parad-
våningen där Harald och Clare bodde, 
blickade Hiertas och hans hustru Wil-
helminas porträtt ner på gästerna, som 
i sin tur kunde se ut över malmgårdens 
trädgård, ett kulturminne från malm-
gårdarnas epok, då ett villkor för att få 
bygga sig en malmgård var att man ock-
så odlade frukt och grönsaker där.

Innan middagsgästerna vid Haralds 
och Clares bord introduceras några ord 
om den uppfinning som var förutsätt-
ningen för fabriken och familjens liv och 

bjudningar i malmgården – stearinlju-
set. När den franske kemisten Chevreul 
år 1813 lyckades lösa upp ett stycke svin-
fett och fick fram fettsyran stearin, som 
brinner lika bra som vax, lades grun-
den för en ny industri. De illaluktande, 
rinnande talgljusen, stöpta av djurfett i 
hemmen (de dyrare vaxljusen användes 
främst i kyrkorna), fick en konkurrent. 
Hundratals stearinljusfabriker växte 
fram i Europa. Levande ljus gick från att 
vara hantverk och hemarbete till en ke-
misk-teknisk industriprodukt.

Hierta var på affärsresa 1837 när han i 
London fick se det nya ljuset som varken 
luktade, osade eller rann som talgljusen. 
Han drog igång tillverkningen så snart 
han hittat en kemist, Johan Michaëlson, 
som hjälpte honom att experimentera 
fram en rationell produktion. Hierta 
gjorde reklam för ljusen i Aftonbladet 
och sålde de karaktäristiska mörkblå 
paketen med sina gula etiketter på tid-
ningskontoret i Gamla stan.

Snart fick stearinljusen, som med 
sitt relativt höga pris främst användes i 
välbeställda hem, konkurrens. När ryska 
och amerikanska oljekällor upptäcktes 
och exploaterades blev fotogenlampan 
möjlig. Den började säljas i Sverige 
kring 1860 och blev efter bara några år 
den vanligaste ljuskällan. Hierta lycka-
des ändå hålla uppe produktionen vid 
Liljeholmens stearinfabrik och dessut-
om hålla andra ljusfabrikanter stången. 
År 1870 stod företaget för nära hälften 
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av den svenska ljusbranschens tillverk-
ningsvärde och fortsatte att vara mark-
nadsledande.6

Nästa konkurrent till stearinljuset 
var emellertid redan på väg. År 1879 de-
monstrerade Thomas Edison i USA för 
första gången sin uppfinning: den elek-
triska glödlampan. Men, som kommer 
att framgå, skulle det dröja många de-
cennier innan Harald som styrelseleda-
mot och chef vid stearinfabriken under 
1920-talet blev den som tvingades finna 
ett sätt att rädda Liljeholmens stearinfa-
brik i det elektrifierade Sverige.  

För att förstå varför just Harald Nor-
denson utsågs till att leda familjeföre-
taget och få den position som gjorde 
hans och hustruns hem till en plats för 
nätverkande eliter krävs en liten utvik-
ning om Lars Johan Hiertas familj. I sitt 
äktenskap fick Hierta fem döttrar, som 
uppfostrades enligt tidens normer för 
borgarflickor med sikte mot familjebild-
ning och moderskap, även om de gavs 
en ovanligt grundlig och radikal fostran 
för sin tid. Ingen av dem fick förstås någ-
ra uppgifter inom Hiertas olika företag. 
Hierta saknade manliga arvingar och 
bara två av hans döttrar fick barn. Det är 
endast genom Haralds mamma Bertha, 
Hiertas barnbarn, som släkten lever vi-
dare.

Under Hiertas livstid var Liljehol-
mens stearinfabrik organiserad som ett 
enskilt bolag med Hierta som huvudä-
gare. Samtidigt, i takt med industrialise-

ringen, övergick alltfler svenska företag 
till aktiebolagsformen, sedan riksdagen 
1848 antagit landets första aktiebolags-
lag. Aktiebolagsformen innebär att del-
ägarna (aktieägarna) inte har personligt 
ansvar för företagets skulder, vilket gör 
det lättare att utöka ägarkretsen och ta in 
nytt kapital. En kort tid före sin död 1872 
hade Hierta förberett omorganisationen 
av stearinföretaget till ett aktiebolag, 
vilken också realiserades.7 Majoriteten 
av aktierna stannade dock inom släkten 
och bolaget förblev i princip ett famil-
jeföretag ända in på 1900-talet. Änkan, 
Wilhelmina Hierta, var fram till sin död 
1878 den enskilt största aktieägaren, och 
hennes döttrar ärvde henne. Vid sekel-
skiftet ägde de sammanlagt 42 procent 
av aktierna, men själva utnyttjade de inte 
den makt som aktieägandet gav dem.8 

Patriarkala strategier
Istället var det männen i Hierta-släkten 
som i olika grad engagerade sig i företa-
get. Ett slående exempel på denna patri-
arkala tradition var Haralds pappa Erik 
Nordenson (1847–1919). När han gifte 
sig med Hiertas barnbarn Bertha Kle-
man (1857–1928) i Paris 1882 var han re-
dan medicine licentiat i ögonsjukdomar 
och forskade vid Sorbonneuniversitet på 
väg mot en doktorsexamen. Trots att han 
hade en karriär som en av Sveriges mest 
anlitade ögonläkare och saknade erfa-
renhet av företagande var det han som 
år 1900 utsågs till ordförande i styrelsen 
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för Liljeholmens stearinfabrik och tog 
då med sig några vänner in i den. Det 
var för övrigt under hans ordförande-
skap 1900–1909 som arbetarbostäderna 
byggdes intill fabriken.

Erik och Bertha Nordenson fick två 
söner och tre döttrar. Äldste sonen Wil-
helm följde i faderns fotspår och blev 
ögonläkare. Återstod Harald, vars ut-
bildning helt siktade på att han skulle få 
en ledande roll i stearinföretaget. Efter 
studentexamen vid Norra Real i Stock-
holm skrev han 1906 in sig vid Uppsa-
la universitet. Han studerade fysikalisk 
kemi, disputerade i ämnet 1914, blev 
docent och undervisade vid universite-
tet innan det var dags att gå in som tek-
nisk chef vid stearinfabriken 1917. The 
Svedberg, professor i ämnet och 1926 års 
nobelpristagare i kemi, blev en nära vän 
och ofta inbjuden gäst till malmgården. 
Harald studerade parallellt även teore-
tisk filosofi i Uppsala under storheter 
som Axel Hägerström och Adolf Phalén. 
Han tog sin licentiatexamen med en 
logisk, kritisk analys av tidsbegreppet i 
Einsteins relativitetsteori som då höll på 
att revolutionera fysiken.9

I Uppsala, där studenterna vid den 
här tiden i allmänhet kom från högre 
samhällsklasser, knöt Harald livslånga 
vänskapskontakter med andra studenter 
som i de flesta fall nådde höga positio-
ner i samhället och kom att ingå i hans 
nätverk. Han var också ”kårpamp”, både 
inom Stockholms nation, studentkåren 

och föreningslivet, vilket förstås gav 
honom kontakter och erfarenheter han 
kunde använda i framtiden.

Men hans kommande liv och möjlig-
heter att knyta ihop och vidmakthålla 
sitt vida kontaktnät underlättades i hög 
grad också av hans äktenskap med Clare.

Clare Lagercrantz (1891–1978) hade en 
särpräglad bakgrund, som gjorde henne 
klippt och skuren för rollen som Haralds 
hustru i stearinfabrikens bruksmiljö och 
med hans omfattande representation. 
Hon var själv akademiker och hade stud-
erat botanik och zoologi på Stockholms 
högskola när de möttes våren 1913. Hen-
nes far, Herman Lagercrantz (1859-1945), 
var officeren som drabbats av en religi-
ös kris och tagit avsked av armén för att  
bli officer i Frälsningsarmén.10 Han var 
under en tid adjutant till Frälsnings- 
arméns grundare William Booth i Lon-
don. Tillsammans med hustrun Hedvig, 
Clares mamma, var han bland dem som 
byggde upp Frälsningsarmén i Sverige. 
Herman köpte efter några år Wirsbo 
bruk i Västmanland (1897), blev bruks-
disponent och bodde i herrgården med 
sin stora familj. Där växte Clare upp. 
Hennes mor, som var drivande i att byg-
ga upp Frälsningsarméns slumstationer 
i Stockholm (och belönades med Illis 
Quorum för sin pionjärgärning), hade då 
i uppgift att sköta sin makes stora repre-
sentation. När Clare gifte sig med Harald 
1914 hade hon med sig ett dubbelt arv 
av socialt ansvar och förtrogenhet med 
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företagsledarens och hans hustrus roller 
i en paternalistisk bruksmiljö. 

Det unga paret Nordenson var alltså 
väl rustat när de mitt under brinnande 
världskrig flyttade till Stockholm och 
malmgården vid Danvikstull. Harald 
lämnade docenttjänsten i Uppsala och 
gick, som framhållits, enligt familjens 
planer in som teknisk chef vid stearin-
fabriken. Med sina dubbla höga akade-
miska examina var han förstås en både 
för sin och vår tid ovanligt välutbildad 
företagsledare. I en studie av företags- 
ledare i svenska företag vid förra sekel-
skiftet hade bara 7 av 43 en akademisk 
examen.11 Clare för sin del lade sina vi-
dare studie- och yrkesplaner på hyllan 
och gick in för rollen som Haralds hus-
tru.12

Det elektriska hotet
Giftermålet med Clare gav dessutom 
Harald kontakter djupt in i näringslivet. 
Clares far, Herman Lagercrantz, lycka-
des utveckla Wirsbo bruk till en ledan-
de industri, vilket gjorde honom till ett 
styrelseproffs i näringslivet. Under åren 
1911–1935 var han exempelvis ordföran-
de i Sveriges allmänna exportförening 
och 1919–1933 vice ordförande i Svens-
ka Handelsbanken. Han utsågs 1916 till 
ordförande i styrelsen för Liljeholmens 
stearinfabrik, samtidigt som Harald blev 
ledamot. Harald och svärfar Herman 
skulle alltså samarbeta i företaget. Till en 
början gick det väl. Det var världskrig, 

ont om råvaror, fabriken gick på sparlå-
ga och producerade framför allt smörj-
olja till Statens Järnvägar. Harald fick tid 
att sätta sig in i företaget, medan Clare 
inredde malmgården. 

Men snart kom krisen 
Första världskrigets brist på olja, kol och 
fotogen bidrog till ett uppsving för elek-
triciteten. När kriget var över elektrifie-
rades Sverige i snabb takt. Försäljningen 
av stearinljus störtdök. Inom styrelsen 
uppstod slitningar. Herman Lagercrantz 
ville lägga ner företaget, för vilket han 
inte såg någon framtid i konkurren-
sen med glödlampan. Harald å sin sida 
kämpade för familjeföretagets överlev-
nad och var under hård press. Sprickan 
växte. År 1928 lämnade Herman Lager-
crantz styrelsen.13

Då hade Harald redan agerat på egen 
hand för att försöka rädda bolaget. Utan 
att fråga styrelsen satsade han pengar 
ur egen ficka och drog igång en intensiv 
reklamkampanj: ”Levande lågor”. En 
rad reklamskrifter av hög kvalitet pro-
ducerades under 1920-talet med bilder 
på hur ”den levande lågan”, till skillnad 
från det skarpa elektriska ljuset, ska-
par stämning i hemmen och i kyrkor-
na. Man knöt an till svenska traditio-
ner som Lucia, jul och kräftkalas, och 
gav till och med ut sagor för barn. Vid  
alla livets skiften fanns det anledning  
att tända ett levande ljus. Kampan- 
jen slog an, tidningar tog in företagets 



1 2 2 Magdalena Nordenson • Den nätverkande företagsledaren

Harald Nordenson höll lågan brinnande i hela sitt liv. Här på sitt kontor på Liljeholmens  
stearinfabrik, ungefär 1960.
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pressmaterial och skrev lyriskt om 
längtan till den levande lågans intima, 
trolska ljus i en tid dominerad av de 
moderna glödlampornas hårda sken.14

Stearinljus gick över från konsum-
tions- och vardagsvara till att bli en 
lyxprodukt. Företaget utvecklade pro-
duktionen med allt fler ljussorter, lät 
den kände formgivaren Carl Malmsten 
designa en serie ljusstakar, och fortsatte 
med reklamkampanjer. Ljusförsäljning-
en ökade, företaget överlevde. Man arbe-
tade också intensivt i fabrikens labora-
torium med att ta fram kemisk-tekniska 
biprodukter som ett extra stödben och 
tillverkade till exempel under en tid ock-
så tvål och såpa. 

Sverige är idag ett av de länder som 
använder flest levande ljus per invånare 
i världen. Den svenska ljuskulturen bi-
drog Haralds reklamkampanj i hög grad 
till.15

År 1930 strålade ett nytt ljus ut över 
Hammarby sjö. Det kom från Luma, 
glödlampsfabriken som Kooperativa 
Förbundet, KF, uppfört i funktionalistisk 
stil på andra sidan sjön. Albin Johans-
son, springpojken som blev vd för KF 
1924, drev att KF skulle ha egna fabriker. 
Luma var en av dem. Under Johanssons 
ledning växte KF till Sveriges största fö-
retag. En marskväll 1934 återfinns han 
som middagsgäst på malmgården. Det 
hängde sannolikt samman med att Ha-
rald efterträdde honom som styrelse-
ordförande för Dramaten. 

Nu levde alltså två ljustider, stearin-
ljusets och glödlampans, på var sin sida 
om Hammarby sjö. 

Att ha lyckats rädda Liljeholmens 
stearinfabrik undan konkurs bidrog till 
att Harald fick ett gott rykte i företags-
världen. Under 1920-och 1930-talen väx-
te hans representation på grund av alla 
olika uppdrag. Han blev verkställande 
direktör för stearinfabriken 1929, och 
med hans bakgrund – skicklig direktör 
för ett av Stockholms äldsta och mest 
välrenommerade företag, vetenskaps-
man och djupt bildad med vida kulturel-
la intressen, blev han snart efterfrågad 
som styrelseproffs och riksdagspolitiker. 
Några exempel: Ordförande i Stock-
holms handelskammare 1939–1957, ord-
förande i Barnängens tekniska fabriker 
1929–1963, styrelseledamot i Industriför-
bundet 1930–1961, ordförande i Svenska 
Dagbladets styrelse 1940–1962, ordfö-
rande i Dramatens styrelse 1933–1938, 
ledamot i styrelsen för Tekniska mu-
seet 1941–1944, ordförande i styrelsen 
för Stockholms Superfosfatfabrik 1930–
1960, ordförande i styrelsen för Nitro-
glycerin Ab 1938–1960, invald i Kungliga 
Vetenskapsakademin 1948, ledamot av 
Riksdagens första kammare för Höger-
partiet 1938–1953.

Han drev tidigt på för att näringsli-
vet skulle samla ihop sig och forma en 
stark och tydlig förhandlingspart när 
socialdemokratin kom i regeringsställ-
ning med socialisering på programmet. 
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I avhandlingen Den inre kretsen (1998) 
beskriver historikern Niklas Stenlås den 
svenska ekonomiska elitens inflytande 
över partipolitik och opinionsbildning 
under 1940-talet. I detta täta sociala 
nätverk med sina informella kontakter 
spelade Harald en viktig roll i sin dubb-
la roll som företagare och partipolitiker. 
I Clares middagsböcker från 1930- och 
1940-talen syns dessa näringslivets män 
samlade till herrmiddagar där de under 
avspända former kunde diskutera sina 
strategier för att värna ett fritt och an-
svarstagande näringsliv.

Det arkivmaterial från vilket uppgif-
terna om middagarna hämtats består 
av Clare Nordensons handskrivna an-
teckningar i svarta vaxduksböcker som 
omspänner åren 1931–1946 i kronologisk 
följd. För varje middag, nedskriven med 
datum, antecknades varje gäst, ofta med 
titlar. I några fall har det varit svårt att 
slå fast identiteten på en gäst, men de 
flesta har gått att identifiera, eftersom de 
i regel satt på höga positioner och där-
med återfinns i Svenskt Biografiskt Lexi-
kon, Vem är det? och liknande källor. 

I många fall har Clare också skrivit 
ner meny, dukning och bordsplacering 
och kokfru. Trots att 1930- och 1940-ta-
len var hårda för många svenskar med 
Kreugerkrasch, depression, arbetslöshet 
och världskrig var menyerna i malm-
gården ofta av högsta klass. Från sitt 
utarrenderade jordbruk vid lantstället i 
Sörmland, inköpt 1918, fick Nordensons 

ägg, mjölk, grönsaker, frukt och kött. 
Den välbärgade familjen kunde dess-
utom köpa exklusiva råvaror och hålla 
sig med skickliga kokfruar. I kristider 
odlades dessutom frukt och grönsaker i 
malmgårdens trädgård.16

Middagspaus i Ett drömspel
Harald var under några år på 1930-ta-
let ordförande i Dramatens styrelse, 
och en rad berömdheter ur teatervärl-
den har dinerat i malmgårdens matsal.  
Ur Clares middagsböcker kan en mid-
dag den 27 september 1935 lyftas fram. 
De 19 inbjudna var ledamöter ur Dra-
matens styrelse, samt kända skådespe-
lare och regissörer från Dramaten och 
Svenska Teatern i Helsingfors, som 
under veckan gästspelade på Drama-
ten med komedin Sockenskomakarna av 
Aleksis Kivi. 

En av gästerna var teaterstjärnan Tora 
Teje, fattigflickan från Hornskroken på 
Söder som kom in på Dramatens elev-
skola 15 år gammal. Nu var hon uppbu-
ren skådespelerska med kunglig medalj, 
en legend och stilikon som körde ita-
liensk sportbil och höll sig med vinthun-
dar.

I malmgårdens matsal satt hon mitt 
emot Dramatenchefen och regissö-
ren Olof Molander. De repeterade som 
bäst Strindbergs Ett drömspel där hon 
hade huvudrollen som Indras dot-
ter. Längre ner vid middagsbordet satt  
skådespelaren Ivar Kåge, som spelade 
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Diktaren i Strindbergsmask i uppsätt-
ningen. 

Olof Molander var Ingmar Bergmans 
största idol. Bergman har berättat hur 
han, 17 år gammal, dold i kulissen, kväll 
efter kväll, upplevde ”förbrännande” hur 
Olof Molanders iscensättning av Ett 
drömspel visade honom ”teaterns inner-
sta magi”. ”Föreställningen har gått till 
eftervärlden som en av de märkligaste 
i vår teaterhistoria”, enligt teatervetaren 
Dag Kronlund.17

Men denna septemberkväll kunde 
Molander, Teje och Kåge vila från de 
krävande repetitionerna och njuta av 
den lyxiga meny som Clare och Harald 
bjöd på och som kokfrun fru Strid-
holm slitit med i köket: Redd soppa på 
blandade grönsaker. Hummer med ris. 
Rapphöns med gåslever. Sallad och po-
tatisgratäng. Osträtt. Och till dessert 
”glace”. En ovanlig meny på malmgården 
där Clare och Harald ansåg att hummer, 
gåslever och kaviar var ”vräkig” mat som 
de inte gärna bjöd på.

Vid Tora Tejes sida denna kväll satt 
författaren Hjalmar Gullberg, som 1936 
blev chef för Radioteatern. Värdinnan 
Clare hade Amos Anderson till bordet, 
den imposante finländske konstsam-
laren, ägaren och redaktören för Huf-
vudstadsbladet, Finlands största svensk-
språkiga tidning. På hennes andra sida 
satt Nicken Rönngren, chef för Svenska 
Teatern i Helsingfors, som höll på att 
renoveras med hjälp av Amos Ander-

sons donationer. Vid bordet återfanns 
också bland andra författaren, akademi-
ledamoten och ledamoten i Dramatens 
styrelse Sigfrid Siwertz med fru Margit, 
skådespelarna Maria Schildknecht och 
Rune Carlsten.

Regissören Alf Sjöberg deltog också 
i middagen. Kanske var han lite nedsla-
gen. Hans första uppsättning av ett Sha-
kespeare-drama, Henrik IV, hade haft 
premiär i början av året, fått sura recen-
sioner och tagits ner efter tio föreställ-
ningar. Men han skulle snart komma 
igen och vid sidan av Molander bli en av 
Sveriges största regissörer, bland annat 
inspirerad av den sovjetiska modernis-
men som han sett i Moskva. Sjöberg var 
också han en av Ingmar Bergmans läro-
mästare. Bergman berättar i självbiogra-
fin Laterna Magica (1987) hur förhäxad 
han blev när han 1930, tolv år gammal, 
gick på teatern första gången och såg 
Sjöbergs uppsättning av sagodramat 
Stor-Klas och Lill-Klas.18

Vad kan man ha talat om över hum-
mern och gåslevern? Världsläget var 
oroligt. I Tyskland hade Adolf Hitler 
blivit rikskansler, och nazismen hade 
svenska avläggare, vilket Dramaten ti-
digt fått känna på. Hösten 1932 var det 
premiär på Guds gröna ängar, en ame-
rikansk succépjäs i Molanders regi där 
Gud gestaltades som en svart, cigarrö-
kande pastor som vandrar bland molnen 
och på jorden med guldkedja över ma-
gen, och i scener från Gamla testamentet 
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möter sin skapelse människorna, gestal-
tade av svartsminkade skådespelare. En 
kväll bänkade sig en grupp nazister på 
tredje raden och kastade ruttna toma-
ter och stenkulor ner mot scenen. De 
slängde ut flygblad över salongen, och 
en nazist hade i fickan en ammoniak-
bomb som dock lyckligtvis inte fungera-
de. Nazisterna misshandlade också en 
svart portier som Dramaten hyrt in för 
att ge autenticitet åt pjäsen. Ytterligare 
en naziattack mot scenen hade plane-
rats, arbetslösa hade lockats med pengar,  
men för få ställde upp. Pjäsen rev också 
igång en livlig pressdebatt, och en grupp 
präster skrev protestbrev.19 

1930-talet var överhuvudtaget drama-
tiska tider för Dramaten. Allt gungade. 
Vilken sorts teater skulle man vara? En 
”hovteater” för den bildade överklas-
sen, eller en ”folkteater” med modern, 
bred repertoar som Olof Molander ville? 
Dramatens ekonomi var dålig, 1932 ville 
riksdagens revisorer dra in statens anslag 
till teatern. Ecklesiastikminister Arthur 
Engberg (s) tillsatte då en utredning om 
teaterlivet i landet, lät 1933 inrätta Riks-
teatern för att föra ut teater till landsor-
ten, och Dramaten skickades ut på turné. 
Teaterrådet bildades, som skulle ha insyn 
över landets statsunderstödda teatrar 
och Harald satt i rådet under flera år.20 
Visst fanns det många samtalsämnen på 
middagen denna septemberkväll.

Några år senare slutade Olof Molan-
der som Dramatenchef, och efterträddes 

av Pauline Brunius, teaterns första kvin-
na på posten, och senare kom även hon 
att gästa malmgården. En majkväll 1944 
var hon där på middag tillsammans med 
bland andra högerledaren Gösta Bag-
ge, statsråd i samlingsregeringen under 
kriget, nobelpristagaren The Svedberg, 
chefen för Svensk Filmindustri Harald 
Molander samt Hjalmar Gullberg. 

När Harald våren 1938 skulle avtack-
as efter fem år som Dramatens styrelse-
ordförande gästspelade Schiller Theater 
från Berlin på teatern. Dramatens folk 
var alltså lediga och hela personalen var 
dagen till ära inbjuden till Nordensons 
på fest. Som avskedsgåva överlämnade 
Olof Molander ett stort fotoalbum där 
bilder på hela teaterns personal, avdel-
ning för avdelning, var insatta. Där fanns 
även foton från 41 av de 57 uppsättning-
ar Dramaten framfört under Haralds 
ordförandetid. Alla först i albumet satt 
en sida med skådespelarnas och teaterns 
övriga medarbetares namnteckningar, 
97 stycken – en dröm för en autograf-
samlare.21

Den laddade Finlandsfrågan
Malmgårdens trädgård låg kal och 
mörk i ett milt, regnfuktigt väder när 
Harald och Clare bjöd till middag den 
12 november 1940. Det var ett av andra 
världskrigets svartaste år. Norge, Dan-
mark, Frankrike, Luxemburg, Belgien 
och Nederländerna var ockuperade av 
Nazityskland. Finland hade tvingats till 
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en hård fred med Sovjet och förlorat de-
lar av Karelen. De tyska bomberna hade 
fallit över London i månader, USA hade 
ännu inte gått med i kriget.

Utrikesminister Christian Günther 
med fru gästade malmgården denna tis-
dagskväll. Karriärdiplomaten Günther 
blev utrikesminister i Per Albin Hans-
sons samlingsregering, som bildades i 
december 1939 efter att Sovjet angripit 
Finland med flyganfall över Helsingfors. 
Vid middagsbordet syntes vidare Gösta 
Bagge med maka. Bland gästerna fanns 
också Ivar Anderson med fru. Han var 
nybliven chefredaktör för Svenska Dag-
bladet.

Tidigare på dagen hade Sovjetuni-
onens utrikesminister Molotov landat 
i Berlin för samtal med Hitler och sin 
tyske motsvarighet Ribbentrop. Rykte-
na hade surrat en tid: Kommer Hitler 
att bryta pakten med Sovjet och angripa 
landet? (Det gjorde han ett drygt halvår 
senare) Svenska Dagbladets ledare denna 
dag med rubriken ”Molotov i Berlin”, 
kallade den tyska inbjudan till ryssarna 
för ”Hitlers mest sensationella schack-
drag” och fann läget svårbedömt. Tid-
ningens Londonkorrespondent trodde 
att Hitler önskade fria händer på Bal-
kan, medan Stalin siktade mot Iran, 
Afghanistan och Indien. De två antogs 
vilja dela upp resten av världen mel-
lan sig.22 Hur skulle Sverige ställa sig i 
stormakternas dragkamp när det gällde 
grannen Finland? ”Relationerna till den 

gamla östra rikshalvan var den svenska 
regeringens största utrikespolitiska tvis-
teäpple mot slutet av år 1940”, skriver 
historikern Henrik Berggren i sin bok 
om Sverige under andra världskriget.23 
Vinterkriget var avslutat. Bagge ville att 
Sverige skulle bilda en försvarsunion 
med Finland, som en front mot ”ryssen”. 
Han hade några dagar tidigare varit i 
Helsingfors och bland annat talat med 
finske statsministern. De andra borgerli-
ga partierna var starkt emot Bagges idé, 
men utrikesminister Günther såg förde-
lar med förslaget: Bästa sättet att hålla 
Sverige utanför kriget var att hålla sig 
väl med Tyskland. Eftersom Tyskland 
och Finland närmat sig varandra skulle 
kanske tyskarna se positivt på ett svenskt 
stöd till Finland?24

Troligen fanns det en tanke med att 
Harald och Clare bjöd både Günther 
och Bagge till middag denna novem-
berkväll, som ett sätt att hålla liv i de två 
statsrådens gemensamma lobbyarbete 
för att Bagges idé skulle vinna gehör i re-
geringen. Nästa dag förmedlade Svens-
ka Dagbladets ledarsida under rubriken 
”Sverige inför Amerika” sin oro över att 
Sverige glidit bort ur Amerikas synkrets 
och överskuggats av den tyska maktut-
vecklingen i Europa. ”Från Amerikas 
horisont uppfattas tydligen Sverige och 
Finland så inklämda i de tyska och ryska 
´livsrummen´ att man börjat misströsta 
om vår förmåga att kunna hävda vårt 
oberoende”, skrev tidningen.25 Kanske 
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en farhåga som chefredaktör Ivar An-
derson diskuterade med Günther denna 
kväll?

Bland middagsgästerna fanns också 
näringslivsfolk, bland andra Gordon 
Stiernstedt med fru; han var vd i Stock-
holms Handelskammare och medlem 
i de antinazistiska grupperna Tisdags-
klubben och Nordens frihet. Många 
ämnen att diskutera över Clares mid-
dagsmeny: Sandwiches, flottyrkokt äkta 
sjötunga med remouladsås, kall anka 
med kalla grönsaker och cumberland- 
sås.

Relationerna mellan pressen och re-
geringen under världskriget var laddade. 
Vad kunde man skriva för att visa soli- 
daritet med de ockuperade länderna 
utan att reta upp Hitler? Hur hålla uppe  
försvarsandan, när Hitlers segrar lätt  
ledde till uppgivenhet? Utrikesminis- 
ter Günther, tillsammans med justitie-
minister K. G. Westman, kritiserades 
allmänt för att vara för försiktig och 
hålla pressen i för strama tyglar. Man 
törs tro att spänningen mellan pressens 
frihet och Sveriges osäkra läge, outtalad 
eller uttalad, också svävade över bordet 
vid denna middag, som avslutades med 
en brinnande Crêpes Suzette.

Tidningsaffär i mörka tider
En av Haralds insatser för att stärka 
näringslivets opinionsbildning var att 
under andra världskriget rädda Svens-
ka Dagbladet undan tvivelaktiga ägare. 

Redan tidigt på 1930-talet hade han för-
sökt att intressera näringslivet för att 
köpa tidningen, men utan gensvar. Lä-
get skulle förändras. Torsten Kreuger, 
bror till ”tändstickskungen” Ivar Kreu-
ger som 1932 sköt sig i Paris, köpte under 
1930-talet tidningarna Stockholms-Tid-
ningen, Stockholms Dagblad, och själv-
aste Lars Johan Hiertas Aftonbladet, 
som alla drev en uttalat tyskvänlig lin-
je. På 1930-talet köpte familjen Trygger 
Svenska Dagbladet, men fick utkämpa 
en tuff rättsprocess med Torsten Kreu-
ger som ansåg att han hade äganderätt 
till tidningen, i arvet efter brodern Ivar 
som vid sin död visade sig ha aktiema-
joriteten. Familjen Trygger vann tvisten, 
men risken för att Kreuger med sin tysk-
vänliga agenda kunde ha bemäktigat sig 
denna viktiga tidning oroade familjen. 
Hur säkra Svenska Dagbladets linje och 
självständighet? 

Harald Nordensons idé om att få nä-
ringslivet att köpa tidningen föll nu i god 
jord. Han och Ivar Anderson, fil. dr., tid-
ningsman, riksdagsman för högern och 
chef för det nybildade Industrins Utred-
ningsinstitut, samlade ledande män ur 
bank- handels- och industrivärlden för 
att samla pengar och bilda Svenska Dag-
bladets stiftelse, som 1940 köpte tidning-
en av familjen Trygger. Ivar Anderson 
utsågs till tidningens chefredaktör och 
vd i tidningsbolaget. Harald blev ordfö-
rande i Svenska Dagbladets styrelse fram 
till 1962. Även om tidningen formellt 
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var självständig innebar förstås det nya 
ägandet att näringslivet och högerpartiet 
fick en politisk plattform.26

Naturligtvis bjöd Harald och Clare 
flera gånger styrelsen samt tidningens 
chefer och profilerade skribenter till 
luncher och middagar, exempelvis på en 
herrmiddag fredagen den 3 april 1941. 
Träden i trädgården hade börjat knopp-
as, det var sju grader plus och vårljuset 
skimrade. Men ute i världen härskade 
krigsmörkret. Den gångna natten hade 
Ungerns premiärminister Pàl Teleki 
skjutit sig, sedan han vägrat gå med på 
Hitlers ultimatum till Ungern att delta 
i det planerade kriget mot Jugoslavien, 
med sikte på att gå in i Grekland. 

Gastkramande och ovissa tider. När 
Ivar Anderson den 1 juli 1940 började 
sin tjänst som chefredaktör gjorde han 
en stålblank deklaration. Några citat: 

Det regimskifte som nu ägt rum, innebär 
icke någon förändring i den kurs Svens-
ka Dagbladet under många årtionden 
följt i sin strävan att stålsätta national-
känslan, stärka försvaret, främja vårt 
lands andliga och materiella odling samt 
tillvarataga den svenska folkkraften. […] 
Stort är […] det ansvar som vilar på vår 
generation. På vår vilja att bringa offer, 
på vår nationella sammanhållning lik-
som på statsledningens förutseende och 
förmåga att möta det nya lägets krav be-
ror det, om Sveriges framtid och frihet 
skola kunna tryggas. Mera bjudande än 

någonsin framstår nu skyldigheten att i 
allt vårt handlande se till att de nationel-
la intressena skyddas och att det svenska 
kulturarvet bevaras.27

Denna aprilkväll 1941 dukade Clare dra-
matiskt med svarta ljus i bronsstakar och 
lät amaryllis glöda med röda och gula 
tulpaner. Menyn var exklusiv och säkert 
krävande för kokfru Wide: sköldpadds-
soppa, sjötunga med hummeraladåber, 
kyckling i spansk vinsås, glace au four.
Ivar Anderson var på plats, liksom 
Svenska Dagbladets politiske redaktör 
Otto Järte, ekonomichefen Harry Grön-
fors, professor Erik Wellander – alla i 
tidningens styrelse. Järte var först hand-
sekreterare till Hjalmar Branting men 
uteslöts från socialdemokratiska partiet 
för sin tyskvänlighet under första världs-
kriget. Han gick med tiden över till hö-
gern och var under andra världskriget 
en tongivande antinazistisk röst. Erik 
Wellander var däremot tyskvänlig, pro-
fessor i tyska, hedersdoktor i Heidelberg 
1936 och känd som en av Sveriges första 
och främsta språkvårdare, bland annat 
med boken Riktig svenska.

Blandningen av övriga gäster är spän-
nande – pressfolk och näringslivstoppar 
sida vid sida. Här satt Gustaf Stridsberg, 
ledande skribent i Svenska Dagbladet och 
medgrundare till den hemliga, antina-
zistiska Tisdagsklubben. Sten Selander, 
författare, ordförande för Naturskydds-
föreningen och tidningens littera- 
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turkritiker, var också på plats, liksom  
redaktionschefen Edgar Malmström. 
Vid bordet satt vidare överste Carl Au-
gust ”Cala” Ehrensvärd. Han var chef för 
Krigshögskolan, gick ut som frivillig på 
den vita sidan i finska inbördeskriget, 
och var en av de ledande i att rekrytera 
den svenska frivilligkåren för att bistå 
Finland i vinterkriget mot Sovjet 1939–
1940. Han hade goda kontakter med fle-
ra socialdemokratiska statsråd och skrev 
om militära frågor i Svenska Dagbladet. 

Från affärsvärlden kom Torsten 
Hernód, chef för SCA och ordförande 
i Exportföreningen. Han var aktiv i ar-
betet med att få företag att skänka peng-
ar till köpet av Svenska Dagbladet. Han 
var för övrigt gift med Ingrid, dotter 
till Handelsbankschefen Helmer Stén, 
som också satt med vid middagsbordet. 
Handelsbankssfären var ofta represente-
rad vid Nordensons middagsbjudning-
ar. Vid taffeln denna kväll fanns också  
Gustaf Söderlund, vd i Svenska Arbets-
givareföreningen, SAF, och drivande 
kraft bakom överenskommelsen mellan 
SAF och Landsorganisationen, LO, 1938, 
”Saltsjöbadsavtalet”. 

Det osäkra världsläget, inte minst för 
Sveriges del, och förhållandet till de här-
tagna grannarna Norge och Danmark, 
var svårhanterligt, både moraliskt och 
strategiskt. Viktiga frågor för dessa gäs-
ter att dryfta, både när det gällde Svenska 
Dagbladets linje i denna delikata balans-
gång mellan självförsvar och solidaritet, 

och det känsliga ämnet hur exportföre-
tagen skulle förhålla sig under kriget. 
Under krigsåren täcktes drygt en fjär-
dedel av Tysklands behov av järnmalm 
av import från Sverige.28 Fram till hös-
ten 1944 var omkring 85 procent av den 
svenska utrikeshandeln koncentrerad 
till Tyskland och det tyskkontrollerade 
Europa.29

Och hur bedömde gästerna vid den-
na herrmiddag de allt starkare ryktena 
om att Hitler var på väg att angripa sin 
alliansfrände Stalin? Nog skulle man ve-
lat vara en fluga på väggen under denna 
aprilmiddag i malmgårdens matsal? 

I Henrik Berggrens Landet utanför: 
Sverige och kriget 1939–1940 får för övrigt 
Haralds telegram till Per Albin Hanson 
efter andrakammarvalet hösten 1940 
bilda slutvinjett. Socialdemokraterna 
gjorde ett lysande val, men måste ju 
ändå sitta kvar i samlingsregering med 
missnöjda borgerliga förlorare. Harald 
telegraferade skämtsamt till Per Albin: 
”Kondolerar!”30

Myrdalkommissionen till bords
Till sist börjar man ändå skönja Tysk-
lands nederlag och slutet på kriget. En 
trasig värld i ruiner – hur blir framtiden? 
Ekonomiprofessorn och socialdemo- 
kraten Gunnar Myrdal var en av dem  
som oroade sig för en blåögd fredsop-
timism. Han spådde en djup global de-
pression i krigets spår och föreslog hur 
Sverige med skatter, räntor och stats-
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Harald Nordenson, företagare, fotot sannolikt från mitten av 1930-talet.
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budgetens balansering skulle hantera 
efterkrigsekonomin. I februari 1944 till-
satte regeringen en utredning, Kommis-
sionen för ekonomisk efterkrigsplanering, 
med Gunnar Myrdal som ordförande. I 
kommissionen satt topparna från bland 
annat SAF, LO, KF, näringslivets olika 
organisationer och de politiska partier-
na. Harald representerade Högerpartiet. 
Bland företrädarna för näringslivet åter-
finns namn som tidigare förekommit 
på flera av malmgårdens gästlistor, till 
exempel Torsten Hernód, vd för SCA, 
Industriförbundets Ernst Wehtje och 
SAF-ordföranden Gustaf Söderlund.

Ekonomhistorikern Örjan Appel-
qvist skriver i sin avhandling om Myr-
dalkommissionen att den var ”något 
av en skuggregering med uppdrag att 
formulera den långsiktiga politiken 
till skillnad från samlingsregeringen 
som måste koncentrera sig på att lösa 
uppgifterna för dagen”.31 Gunnar Myr-
dal satsade på ett nära samarbete med 
”industrihögern” för att få igenom sina 
idéer. Han bedrev ”något som måste 
uppfattas som en målmedveten charm- 
offensiv riktad mot affärs- och indus-
trivärlden”, enligt Appelqvist, som anser 
att Myrdal var den ledande socialdemo-
krat som hade de tätaste kontakterna 
med näringslivets olika företrädare.32

Kommissionen rivstartade med en 
rad utredningar och rapporter un-
der sitt första år. Men snart kom kon-
flikterna i dagen. Hur högt skulle till  

exempel bidraget till arbetslösa vara? 
”Industrihögern”, där Harald ingick, 
ansåg att höga bidrag ”demoraliserar” 
(en högertanke som känns igen från 
vår tid). Man ville inte heller gå med 
på Myrdals högskattelinje eller ge sta-
ten makt över industrins strukturratio-
nalisering, för att nämna några frågor 
där sprickorna öppnade sig, och gjorde 
kommissionen till ett politiskt slagfält. 
Myrdals ”charmoffensiv” ledde inte till 
de samstämda förslag han hade hoppats 
på. Harald förklarade för sin del att det 
var ”med olust” han och de andra inom 
”industrihögern” åtagit sig att vara med 
i kommissionen. ”Fastän den nuvaran-
de situationen kräver samarbete ha vi 
självfallet inte utan vidare accepterat 
vad som kommit fram”, skrev han i en 
artikel där han utvärderade arbetet i 
Myrdals kommission.33

Men motsättningarna var inte värre 
än att Harald och Clare en februari- 
kväll 1946 bjöd de ledande inom kom-
missionen till middag på malmgården. 
Gunnar Myrdal, handelsminister i s-re-
geringen som efterträdde samlingsre-
geringen, var på plats. Karin Kock, pro-
fessor i nationalekonomi, sekreterare 
i kommissionen, socialdemokrat och 
senare Sveriges första kvinnliga stats-
råd, satt också vid middagsbordet, med 
bland andra Torsten Hernód, Ernst 
Wehtje, Handelsbankschefen Ernfrid 
Browaldh och hans son Tore Browaldh, 
Myrdals assistent i kommissionen, som 
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senare skulle bli Handelsbankschef efter 
sin far. Haralds och Clares söner Lars 
och Jonas var också med vid taffeln.

Kriget var äntligen över, Sverige kom 
undan ockupation och förstörelse. Bor-
det var prytt med röda tulpaner och 
ginst. Medan de levande lågorna från 
ljusen i silverkandelabrarna spelade 
över bordet kunde man under avspän-
da former samtala om landets framtid 
över måltiden som Clare dukat upp: 
Sandwiches, hummersoppa, orre med 
kålsallad, brynt potatis och gelé, vax-
bönor med rört smör. Till dessert Petit 
choux med chokladsås.

Handslag mellan stat och industri
I sin bok Den korporativa staten skriver 
statsvetaren Bo Rothstein att det svens-
ka samhället under 1930-talet genom-
gick ett ”formativt moment” där intres-
sesammanslutningar i högre grad fick 
inflytande i politiken.34

Ett exempel på detta var den stat-
liga forskningspolitik som började ta 
form under 1930- och 1940-talen. Hur 
skulle det svenska systemet för teknisk 
forskning se ut, och hur skulle ansva-
ret mellan stat och näringsliv fördelas? 
Harald, som satt i Industriförbundets 
styrelse, drev på för att industrin skul-
le ta initiativet. Redan 1938 utredde han 
saken för förbundets räkning ihop med 
KTH:s rektor Henrik Kreüger. Därpå 
satte förbundet in den politiska stöten, 
och lämnade sitt förslag till regeringen. 

Ungefär samtidigt gjorde Ingenjörsve-
tenskapsakademin (IVA) detsamma. År 
1940 tillsatte regeringen en utredning 
med vattenfallsdirektören Gösta Malm 
som ordförande.35 Industrins framstöt 
hade lyckats.

Och vilka finner vi då bland kom-
mitténs ledamöter? Där var Harald 
Nordenson och Henrik Kreüger, samt 
flera vänner och samarbetspartners till 
Harald, personer som vid olika tillfällen 
bjöds till malmgårdens middagsbord: 
Kemipristagaren The Svedberg, IVA:s 
vd Edy Velander och ordföranden i Tek-
nologföreningen Sten Westerberg.36

Den sistnämnde anslog tonen när 
han vid Industriförbundets årsmöte 1938 
talade om ”Aktiebolaget Sverige” och 
”Folkhemmet Sverige” som han men-
ade närmade sig varandra alltmer.37 Det 
mest kända förslaget från den ”Malm-
ska kommittén” var att inrätta en ny 
myndighet. År 1942 bildades Tekniska 
forskningsrådet, som förmedlade finan-
siering till forskning, framför allt vid de 
tekniska högskolorna. Tanken var att 
staten var viktig för att stödja grund-
forskning, eftersom industrin mest var 
intresserad av tillämpad forskning som 
kom till mer omedelbar nytta.38

I Clares middagsböcker återfinns fle-
ra exempel på personer som verkade 
inom industrins olika branschorgan, 
och som vid hennes och Haralds mid-
dagsbord kunde diskutera strategiska 
branschfrågor. 

Magdalena Nordenson • Den nätverkande företagsledaren



1 3 4

Så snart Clares och Haralds barn 
var i lämplig ålder fick de sitta med  
vid middagsbjudningarna, som ett  
led i deras uppfostran och socialise-
ring in i föräldrarnas kretsar. I mid-
dagsböckerna redovisas också mid-
dagar med dans, studenthippor och 
andra partyn som ordnades för famil-
jens ungdomar. 

En man med kyla och hetta
Edy Velander, professor och vd för IVA 
1938–1959, kallade på sin tid Harald för 
”en oomtvistad förgrundsfigur inom 
svenskt näringsliv och en av dem man 
helst lyssnar till i den offentliga debat-
ten”.39 Alla lyssnade säkert inte helst till 
den hetlevrade och skarptungade hö-
germannen, men att han med sin kraft-
fulla personlighet och logiska skärpa 
gjorde intryck, på gott och ont, är om-
vittnat.

Ett samtida porträtt av Harald teck-
nade den exklusiva herrtidningen Adam 
i sitt marsnummer 1948. Tidningen äg-
nade en helsida åt porträttet av Harald, 
vid sidan av ett liknande porträtt av 
Stockholms finansborgarråd, den radi-
kale och omstridde socialdemokraten 
Zeth ”Zäta” Höglund.40

Under rubriken ”Engelskt fullblod, 
opedagogisk skarprättare” gavs en bild 
av Haralds personlighet. Han satt då i 
riksdagens första kammare sedan tio år 
tillbaka, och det var i den rollen han be-
skrevs av signaturen Lancet:  

Felet med Harald Nordenson är att han 
inte kan tala med bönder på bönders 
vis. Han är inte ”folklig” för två styver 
– allt hos honom, utseende, tänkesätt, 
manér, är överklass av bästa svenska 
märke. Till det övervägande flertalet av 
kollegerna i riksdagen, förhåller han 
sig som ett engelskt fullblod till stadiga 
ardennerkampar.

Skribenten framhöll Haralds intellek-
tuella arv från studierna i teoretisk fi-
losofi i Uppsala under professor Adolf 
Phalén med sin knivskarpa begrepps-
analys, och hur den präglade Haralds 
kallt logiska diskussionsteknik i riks-
dagsdebatterna: ”Med vetenskapsman-
nens förbindliga lugn klassificerar han 
den befintliga idéns eller propositio-
nens innehåll: Så mycket okunnighet, 
så mycket bristande logisk stringens, så 
mycket emotionellt munväder. Det är 
hans styrka som politiker.” 

Men det var också hans svaghet, 
menade skribenten. Efter den verbala 
avrättningen gick inte Harald vida-
re, utan drog sig tillbaka och överlät 
åt motståndaren att inse att han blivit 
halshuggen. 

Någon pedagog var Harald Norden-
son alltså inte, slog skribenten fast. 

Först i de inre rådslagen, fjärran från 
vimlets yra, där varken folkförsamlingars 
känslosvall eller demagogers tricks äro 
faktorer att räkna med, kommer en sådan 
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man till sin rätt. Och därav kommer det 
sig, att Nordenson är en mycket mera in-
flytelserik man bakom än framför kulisser-
na, när de stora ekonomiska och politiska 
frågorna dryftas och avgöras.

Detta porträtt stämmer väl med den roll 
som Harald spelade i samtidens eko-
nomiska och politiska liv. Det var i hög 
grad i de personliga kontakterna, i sty-
relser och nätverk, som han sådde sina 
idéer, inspirerade, argumenterade och 
fick inflytande. Samtidigt kunde han 
med sitt vulkaniska temperament och 
otålighet med ogenomtänkta eller för 
honom misshagliga ståndpunkter verka 
skrämmande. Jan Wallander, chef för 
Industrins Utredningsinstitut 1953–1961 
(senare vd i Handelsbanken), har i en 
uppsats beskrivit Harald som ”skräck-
injagande” och skildrat hur han kunde 
ryta till och anklaga Wallander för att 
vara socialist när dennes idéer avvek 
från industrins traditionella intressen.41

I december 1945 gjorde tidningen 
Idun ett hemmahos-reportage hos Nor-
densons på Hovings malmgård. Det var 
efter kriget, och inför valet till riksda-
gens andra kammare 1944 hade social-
demokraterna gett ut Arbetarrörelsens 
efterkrigsprogram med långt gående 
planer på socialisering och planhus-
hållning. Harald var en av planhus-
hållningens hårdaste motståndare. På 
omslaget till Idun annonserades repor-
taget: ”Harald Nordenson: Var stode 

landet utan företagaranda?” Tidnings-
reportaget handlade först om inred-
ningen i den vackra malmgården, men 
Harald tog tillfället i akt och förklarade 
för reportern hur Sverige står och fal-
ler med den idérike företagaren och 
den fria marknaden. Reportaget myn-
nade ut i en lång intervju som blev ett 
politiskt tal från höger inför den hårda 
politiska drabbning som väntade kring 
planhushållningsfrågan.42

Olof Palmes ”gode man”
På gästlistorna från 1930-talet återfinns 
också Olof Palmes föräldrar Gunnar 
och Elisabeth (kallad ”Müsi” i familjen 
och bekantskapskretsen). Mellan fa-
miljerna Palme och Nordenson fanns 
ett tätt band. Gunnar Palme, direktör 
för försäkringsbolaget Thule, var en av 
Haralds närmaste vänner från Uppsala-
tiden. När Gunnar Palme oväntat gick 
bort, 48 år gammal, valde familjen Pal-
me Harald som god man för Gunnars 
son Nils, född utom äktenskapet under 
studietiden i Uppsala, samt för Olof, 
som då bara var sju år. Efter att Olof 
tagit studenten som 17-åring ordnade 
Müsi och Harald ett sommarvikariat 
åt honom på Svenska Dagbladets redak-
tion. Högermannen Harald fick med ti-
den se sin skyddsling tvärt vända in på 
en helt annan politisk väg. 

En annan bekant politiker i Olof Pal-
mes politikergeneration satt vid mid-
dagsbordet den 20 mars 1945, några 
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månader före krigsslutet. Harald och 
Clare bjöd till herrmiddag för gäster 
från affärslivet och Stockholms han-
delskammare, med lax, rensadel och 
fransk äppelpaj på menyn. Gästlistan 
toppades av NK:s grundare, general-
konsul Josef Sachs, och generalkonsul 
Axel Ax:son Johnson, Nordstjernan, 
farfar till Antonia Ax:son Johnson. 
Längre ner återfinns: jur kand Gösta 
Bohman. Visst – den blivande mo-
deratledaren. Han var här bara 36 år 
och arbetade på Handelskammaren, 
där Harald var styrelsens ordförande. 
Bohman har en gång kallat Harald  
för sin ”älskade mentor”.43 När Boh- 
man slutade som vice vd på Handels-
kammaren 1970 för att bli moderater-
nas partiledare kan man räkna med att 
han bar med sig högerpolitikern Ha-
ralds ideologiska arv. 

På flera sätt spelade Harald en roll som 
grå eminens i Högerpartiet. Ett exempel: 
En kväll 1965, efter valförlusten 1964 då 
det rådde kris kring högerledaren Gun-
nar Heckscher, kallade Harald samman 
några representanter för näringslivet 
och ett antal högerpolitiker, bland andra 
Gösta Bohman, till en middag på den 
exklusiva herrklubben Sällskapet. En av 
dem som var med, juristprofessorn och 
högerpolitikern Erik Anners, har be-
rättat att man enades om att Heckscher 
måste gå och partisekreteraren Yngve 
Holmberg efterträda honom, vilket ock-
så blev fallet.44

Clare – en ”sammanträdes- 
människa”
Alla dessa middagar – naturligtvis fick 
Clare och tjänstefolket slita för dem. 
Clare hade en klassisk roll som direk-
törsfru med allt sitt obetalda arbete, och 
hon nämns många gånger i ekonomhis-
torikern Therese Nordlund Edvinssons 
bok En osynlig företagshistoria. Direk-
törshustrun i svenskt näringsliv (2012). 
Där förekommer Clare som en av de 
få hustrur som skrivit sina egna min-
nen, där hon skildrar sin barndom på 
herrgården i Wirsbo. Hennes mamma, 
Hedvig Lagercrantz, hade inte bara sina 
sju barn att ha hand om, utan ordnade 
också med sin makes, bruksdisponen-
ten Herman Lagercrantz, stora repre-
sentation. Han var, som framhållits, 
liksom sin svärson Harald ett styrelse-
proffs, och Hedvig själv dotter till en 
värmländsk brukspatron. 

Clare hade, som nämnts, studerat 
botanik och zoologi på akademisk 
nivå med sikte på ett yrkesliv, men 
gav upp de planerna när hon bildade 
familj med Harald. Hon skriver i 
sina minnen att hon som flicka beslöt 
sig för att inte gifta sig med ”en 
man som gick på sammanträden”. 
Föresatsen uppfylldes inte, och hon 
blev själv ”en sammanträdesmänniska”. 
Med järnvilja, intelligens och organisa- 
tionstalang lyckades hon ändå förena 
rollen som obetald, hårt arbetande 
direktörsfru med sina egna åtaganden 
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inom framför allt välgörenhet på hög 
nivå. Hon var ledamot av Svenska Röda 
Korsets överstyrelse 1952–1969 och 
vice ordförande i Svenska Röda Korset 
1954–1960 (ordförande 1960–1961). Hon 
ägnade också sina krafter åt hembyg-
den Södermalm som ordförande i Röda 
Korsets Sofiakrets och ordförande i söd-
ra KFUK. När hon 1952 blev kyrkvärd i 
Sofia kyrka var hon Stockholms första 
kvinna med ett sådant uppdrag. Hon var 
också första vice ordförande i Högerns 
kvinnoråd i Stockholm och aktiv i Bibel-
sällskapet, ledamot i Barnavårdsnämn-
den, ordförande i Föreningen Stigberget. 
Hon belönades med Vasaorden.

Böcker med förteckningar över 
Clares representation på malmgården 
finns inte sparade, om de ens funnits. 
Men naturligtvis bjöds här middagar 
och luncher under Clares mest aktiva 
år på 1950- och 1960-talen. 

Clare var alltså under flera år ordfö-
rande i Föreningen Stigberget som an-
svarar för Borgarrummen på Fjällgatan 
i Stockholm, ett museum skapat av den 
socialdemokratiska politikern Anna 
Lindhagen som visar hur en borgar-
familj bodde vid 1800-talets mitt. Till 
traditionen, som fortsätter än idag, hör 
att några gånger per år hålla kulturaft-
nar i Borgarrummen. Clare och Harald 
brukade bjuda dem som uppträdde på 
dessa aftnar på supéer. 

Clare hade ett eget rymligt arbets-
rum på övervåningen med utsikt över 

Hammarby sjö. Där hängde ett porträtt 
av henne från 1889 målat av konstnären 
Mina Carlson-Bredberg (1857–1943), 
som numera kan ses på Prins Eugens 
Waldemarsudde. Mina Carlson-Bred-
bergs mormor var syster till Lars Johan 
Hierta, och Mina, som utbildade sig i 
Paris, kom att porträttera hela fem gene-
rationer av släkten Hierta-Nordenson. 

Samhällets höjdare med breda 
kontakter
I avslutningskapitlet i Den inre kretsen 
ringar Stenlås in fyra kommunikations-
fora för denna elit: företagsledarnas 
brevväxling, företagens och industrior-
ganisationernas styrelser, ideella orga-
nisationer samt ”sociala sammankoms-
ter av mer eller mindre privat natur”.

Middagarna hos paret Nordenson 
passar väl in på den sista, mest priva-
ta varianten. Vid deras middagsbord 
kunde toppar inom näringsliv, press 
och politik ostörda diskutera vägval 
och strategier kring samtidens brän-
nande frågor. Särskilt kan noteras de 
regelbundet återkommande herrmid-
dagarna. Harald samlade där män ur 
näringslivet respektive högerpressen 
och högerpolitiken för diskussioner. 
Dessa gästlistor speglar förstås tidens 
manssamhälle med ytterst få kvinnor 
på ledande poster. Om herrmidda-
garna påminner om en ”generalstab 
för näringslivskampanjer” är de övri-
ga middagarna mer blandade när det  
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gäller gäster och – får förmodas – också 
ämnet för samtalen.

Sammantaget bestod kretsen av män- 
niskor med skilda yrkesbanor och loja-
liteter. Kulturens kända namn är ock-
så företrädda, vilket i hög grad speglar 
värdarnas intressen. Myrdal och Kock 
är exempel på framträdande socialde-

mokrater som också deltog. På så sätt 
bidrar skildringen av middagsgästerna i 
malmgården  till att ge en bredare bild av 
näringslivselitens sociala liv.

Denna artikel har genomgått vetenskaplig 
granskning av externa granskare enligt 
modellen double-blind peer review. 

Magdalena Nordenson • Den nätverkande företagsledaren
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nder andra halvan av 1800- 
talet blev det fattiga och peri-
fera jordbrukslandet Sverige 

gradvis en integrerad del i de migra-
tionssystem som alltmer kom att sätta 
sin prägel på den historiska utveckling-
en.1 Inte mindre än 1,4−1,6 miljoner 
svenskar eller ungefär en femtedel av 
hela landets befolkning år 1880, valde 
att lämna Sverige för att söka sig bättre 
livsvillkor i andra delar av världen. Få 
länder i Europa präglades så starkt som 
Sverige av amerikaemigrationen.2 Detta 
avspeglas bland annat i det som brukar 
kallas för ett svenskt nationalepos, Vil-
helm Mobergs utvandrarromaner, som 
lästs av generationer svenskar. Det sto-
ra flertalet migranter valde, likt roma-
nernas huvudpersoner Karl-Oskar och 
Kristina, att utvandra till USA, men 
svenskar flyttade också till Latinameri-
ka och kolonier i det brittiska imperiet. 
I jämförelse med USA och Kanada var 

Från Smålandsstenar till Nya Zeeland: 
Biografiska och familjehistoriska  

perspektiv på svensk migration under 
tre generationer

Av Jimmy Engren

de andra destinationerna, av många oli-
ka skäl, aldrig lika attraktiva men små 
rännilar av migranter sökte sig också 
till Australien och till det än mer av-
lägsna Nya Zeeland.3

De svenska utvandrarna var bara en 
liten del av en större europeisk emig-
ration om drygt 35 miljoner människor 
som lämnade kontinenten under ett 
ökande befolkningstryck och genomgri-
pande socioekonomiska förändringar. 
Migrationssystemen som under loppet 
av 1800-talet uppstod i den atlantiska 
världen och i kontakten med europeiska 
kolonier kan ses mot bakgrund av en ök-
ande globalisering under västeuropeiskt 
ledarskap. Det sena 1800-talets mig-
rationsströmmar följde många gånger 
mönster som skapades av globala eko-
nomiska utvecklingslinjer.4

Syftet med den här texten är att, ge-
nom tre levnadsöden, fördjupa kunska-
pen om ett relativt okänt kapitel i den 

U
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svenska migrationshistorien, det om 
migrationen till Nya Zeeland. De mig-
ranter som är fokus för den här fram-
ställningen är både typiska och atypiska 
för det sena 1800- och tidiga 1900-talet. 
Huvudpersonerna Adelina Cornelius-
dotter (gift Jensen, 1842−1936), hennes 
son Lars Johan Hultquist (1870−1958) 
och dennes son Axel Gordon Hultquist 
(1904−1941) förefaller ha levt på de his-
toriens uppvindar som den europeiska 
världsdominansen ibland erbjöd euro-
peiska migranter vid den här tiden. Arti-
keln skildrar samtidigt en familjehistoria 
över tre generationer, där Adelina Cor-
neliusdotter satte igång ett migrations-
förlopp som skulle sträcka sig över flera 
decennier. Det är också en framställning 
som tar sin utgångspunkt i förhållandet 
mellan individuella levnadsöden och 
samhälleliga strukturer. De historis-
ka aktörerna kopplas till övergripande 
historiska processer samtidigt som min 
ambition är att låta de tre personerna 
framträda som egna individer som, uti-
från rådande strukturer och omständig-
heter, gjorde sina egna val och som är in-
tressanta i sig själva. Jag har synliggjort 
dem i den omfattning källorna tillåtit.

För den del som handlar om utvand-
ringen och villkoren i Sverige har huvud-
sakligen kyrkoboksmaterial nyttjats. För 
delen som behandlar Nya Zeeland och 
Australien har material från Frälsnings-
armén och tidningsmaterial använts. 
I någon mån har också bearbetningar 

av lokalhistorisk karaktär nyttjats. Det 
biografiska anslag som förespråkats av 
bland andra Sune Åkerman, Henrik 
Rosengren och Johan Östling är därför 
bärande i framställningen. Ambitionen 
är att ”skriva människan” och samtidigt 
sätta in huvudpersonerna i relevanta 
historiska kontexter.5

Framförallt är dock texten ett bidrag 
till den mycket knapphändiga forsk-
ningen om svensk migration till Nya 
Zeeland. I synnerhet ifråga om kvinn-
liga migranter är kunskapsläget mycket 
tunt. Sten Aminoffs bok Svenskarna i 
Nya Zeland är en översikt över svensk 
migration fram till 1940 och innehåller 
ett register över de svenska migranter 
som är kända. Forskningsläget i övrigt är 
svagt och behandlar huvudsakligen den 
väsentligen mer omfattande danska och 
norska migrationen.6

Forskningen om den svenska migra-
tionen visar en stark manlig dominans 
bland migranterna som ofta var sjömän 
eller äventyrare som av en eller annan 
anledning ”hoppade av båten” på det 
södra halvklotet. Några skandinaver 
blev guldgrävare i Australien men de 
flesta svenskar och danskar i den södra 
hemisfären blev farmare eller försörj- 
de sig som lantarbetare i jordbruket  
och som grovarbetare i städerna. Det 
fanns ingen motsvarighet till den 
svensk-amerikanska småborgerligheten 
i Australien eller Nya Zeeland även om 
det fanns enstaka svenskar som startade 
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småföretag, större kommersiella jord-
bruk et cetera.

Kvinnorna utgjorde en väsentligt min-
dre andel än bland amerikautvandrarna. 
Vare sig i offentligheten eller i hemmen 
var ”svenskhet” eller svenska språket 
något särskilt viktigt för de flesta mig-
ranter under perioden fram till andra 
världskriget.7 Få skandinaver engagera-
de sig i invandrarföreningar, även om 
det skandinaviska arvet länge har ansetts 
betydelsefullt i städerna Dannevirke och 
Norsewood som grundades av dans-
ka respektive norska migranter under 
1870-talet. Historikern John S. Martin 
har förklarat den svaga etniska identifika-
tionen bland skandinaverna i Australien 
med att de var så få och, kanske framfö-
rallt, att så få skandinaviska invandrare 
var kvinnor.8 I delstaten Victoria var år 
1890, det vill säga året efter att Lars Johan 
utvandrat, hela 94 procent av skandina-
verna män. Många av de svenskfödda 
män som gifte sig gjorde så med eng-
elskspråkiga kvinnor vilket ledde till att 
barnen till svenska migranter oftast upp-
fostrades av engelskspråkiga mammor i 
ett helt engelskspråkigt rum. Dessa för-
hållanden förklarar i den tidigare forsk-
ningen varför skandinaverna inte satte 
lika djupa spår som i USA och Kanada.

Migration sker i ett sammanhang vil-
ket på olika sätt präglas av sociala och 
kulturella relationer. Dessa relationer 
vävs ibland samman till sociala nätverk 
som i vissa fall sträcker sig bortom lokal-

samhällen och regioner men som också 
är kopplade till globala ekonomiska 
strukturer och konjunkturer.9 De histo-
riska aktörernas erfarenheter kan förstås 
utifrån det som Christiane Harzig och 
Dirk Hoerder kallat ”a systems approach 
to migrant trajectories” (ett ”systemiskt 
perspektiv” på migranterfarenheter 
och migrationsförlopp) där de betrak-
tar migrationsprocessen som tredelad. 
Migranters bakgrundserfarenheter från 
det gamla landet är utgångspunkten. 
Exempelvis migrationstraditioner och 
kunskapsöverföring är viktiga för ett 
migrationsbeslut. Den andra delen av 
processen utgörs av själva förflyttning-
en i rummet, resan mellan det gamla 
och det nya, som på samma gång blir en 
mental resa med förväntningar om ett 
bättre liv men också oro och osäkerhet 
inför en ny situation. Den tredje delen 
av förloppet innebär en anpassningspro-
cess där ackulturation, ekonomisk och 
politisk integrering och nya sociala och 
kulturella grupptillhörigheter formas.10

Olika delar av den här processen får, 
som kommer att framgå, olika betydel-
ser i aktörernas livslopp. Adelinas son-
son Gordons liv präglas inte på samma 
vis som farmoderns eller faderns av 
migrationen. Hans historia präglas dock 
i hög grad av Nya Zeelands modernise-
ring, arbetarrörelsens genombrott och 
föräldrarnas anpassningsprocess. Den 
nationella utvecklingen fick betydelse 
för den sociala resan från migrantbak-
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grunden och en kringflackande tillvaro 
till framgångar i fackliga och politiska 
sammanhang vilka slutligen förde Gor-
don Hultquist ända in i det nyzeeländ-
ska parlamentet.

Från arbetsvandrare till  
mjölkfarmare
Det här kapitlet i den svenska migra-
tionshistorien börjar i den lilla orten 
Smålandsstenar i västra Småland, Jön-
köpings län. Här föddes Adelina Cor-
neliusdotter 1842 som äldsta barn till 
småbrukarparet Cornelius och Lena 
Larsson. Hon växte upp tillsammans 
med föräldrarna och fick flera yngre sys-
kon varav några gav sig av till Nordame-
rika. Adelina valde, liksom många andra 
unga kvinnor i sin generation, att istället 
söka arbete i det svenska jordbruket. Ge-
nom inflyttnings- och utflyttningsläng-
der kan vi följa hennes arbetskraftsvand-
ringar. Hon verkar ha lämnat familjen 
för att, som många andra ungdomar 
från småbrukarfamiljer i Sverige under 
andra halvan av 1800-talet, arbeta som 
tjänstefolk. Sin första plats fick Adelina i 
Svenshult i Bohuslän. Där stannade hon 
ett år och lämnade sedan gården för ett 
nytt arbete i närheten av Halmstad. Där 
stannade hon från 1866 till 1870. Hon 
blev gravid utom äktenskapet hösten 
1869 och flyttade hem till föräldrarna. 
Sonen Lars Johan föddes 1870 och döp-
tes av församlingsprästen hemma hos 
morföräldrarna Cornelius och Lena. 

Han togs i församlingslängden upp som 
”oäkta son” till ”pigan Adelina Corne-
liusdotter”. Vid den här tiden var för-
samlingen den viktigaste administrativa 
enheten i det svenska samhället och det 
som är känt om Adelina och Lars Johan 
fram till emigrationen är hämtat från 
kyrkoboksmaterialet. Morföräldrarnas 
gård var liten och de ekonomiska vill-
koren i det karga, steniga västsmåland 
säkerligen mycket knappa.

Att födas utom äktenskap av en piga 
innebar en svår start i det svenska sam-
hället under andra halvan av 1800-talet. 
Sverige beskrevs vid den här tiden som 
ett av Europas fattigaste länder med star-
ka förmoderna drag präglat av politisk, 
religiös och ekonomisk ofrihet, i syn-
nerhet för lägre sociala skikt. Det var ett 
samhälle som hårt reglerade och över-
vakade människors sexualitet och per-
sonliga moral. I synnerhet såg kyrkan 
strängt på utomäktenskapliga förbindel-
ser.11 Barnalstrande var kopplat till äk-
tenskapet och rätten till odlingsbar jord. 
Men trots detta var oäkta barn tämligen 
vanliga och ett fenomen som ökade med 
människors rörlighet och urbanisering 
från och med andra halvan av 1800-ta-
let.12 Lars Johans mamma var en del av 
en kraftigt växande grupp av egendoms- 
lösa lantarbetare som var beroende av 
lön och naturabetalning och som tving-
ades vara mobila för sin försörjning.13

Familjen var hängivna kyrkobesökare 
och tog regelbundet nattvarden. De del-
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tog också i husförhören och verkar på 
det hela taget ha varit del av en svensk, 
lokal småbondekultur där statskyrkan 
och religionen spelade en viktig roll, ut-
bildningsmässigt, socialt och kulturellt. 
Den miljö som Adelina och Lars Johan 
växte upp i präglades av svenska kyrkans 
lutheranism och centralism och under 
Lars Johans formativa år var religions-
friheten sannolikt villkorad på en plats 
som Smålandsstenar. Betänkas bör att 
konventikelplakatets slutgiltiga avskaf-
fande skett endast drygt tio år innan Lars 
Johan föddes och många såg fortfarande 
med skepsis på frikyrkornas etablering. 

Adelina själv utvandrade redan året 
efter Lars Johans födelse och begav sig 
sommaren 1871 till Danmark, sannolikt 
för att arbeta som hembiträde i någon av 
de danska städerna. Svenska hembiträ-
den var relativt vanliga i danska borgar-
hem under andra halvan av 1800-talet 
och många kvinnor såg Danmark eller 
Tyskland som en bättre arbetsmark-
nad än den svenska med bättre villkor 
och löner.14 Adelina blev alltså en av 
de tusentals svenska kvinnor som un-
der andra halvan av 1800-talet arbetade 
som hembiträden i Danmark. Källorna 
avslöjar dock att hon lyckades säkra en 
anställning som mejerska vid ett mejeri 
i Köpenhamn. Att arbeta som mejerska 
med bland annat smörkärning var vid 
den här tiden ett fysiskt mycket påfres-
tande arbete och Adelina hade sannolikt 
god fysik och goda yrkeskunskaper. I 

övrigt är inte mycket känt om Adelinas 
tid i Danmark mer än att hon träffade 
en dansk man vid namn Jesper (”Jeppe”) 
Jensen.

Vid 1870-talets början inledde kolo-
nin Nya Zeeland en kampanj i Nordeu-
ropa för att attrahera nya migranter som 
en del av den så kallade Vogelplanen, 
namngiven efter en nyzeeländsk politi-
ker. Planen syftade till att rekrytera far-
mare och arbetare − inte minst i Skan-
dinavien − när tillförseln av arbetskraft 
från England sinade under slutet av 
1860-talet.

Vogelplanen syftade bland annat till 
att rekrytera arbetare för att bygga ut in-
frastrukturen på Nya Zeeland i syfte att 
bättre kunna ta tillvara de naturresur-
ser och jordbruksprodukter som skulle 
transporteras till moderlandet. Några 
tusen danskar, norrmän och svenskar 
värvades under 1870-talet. Totalt kom 10 
procent av de 100 000 immigranter som 
anlände till Nya Zeeland under 1870-talet 
från ”Kontinentaleuropa”, av dessa kom 
huvuddelen från Tyskland och Skandina-
vien. Adelina och Jeppe Jensen var två av 
de drygt 3 000 skandinaver som värvades 
under Vogelplanen. Den sneda könsför-
delningen på Nya Zeeland 1870 (nästan 
två tredjedelar av den inflyttade europeis-
ka befolkningen var män) gjorde att man 
prioriterade familjer och par.

På många sätt bekräftar Adelinas his-
toria den bild som senare decenniers 
forskning gett av kvinnliga migranter 
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till USA. Redan på 1980-talet konsta-
terade Ann-Sofie Kälvemark (Ohlan-
der) att man kunde betrakta svenska 
kvinnors migration, särskilt de ogiftas, 
som en frihetshandling och ett sätt att 
undkomma könsförtryckande och pa-
triarkala strukturer i hemlandet. Ade- 
lina reste visserligen med en man till 
Nya Zeeland men hon var ogift och hade 
lång erfarenhet av att migrera mellan ar-
beten, först i Västsverige och sedan till 
Danmark.15 Hon var knappast endast en 
medföljare till sin danske fästman Jeppe 
Jensen utan snarare den av de två som 
hade störst vana av att flytta.

Svensk och skandinavisk migration 
till Australien och Nya Zeeland var, som 
framhållits, ett tämligen ovanligt feno-
men. Det är känt att småländska tidning-
ar annonserade om resor till Australien 
redan under 1850-talet, att tidningarna 
rapporterade ymnigt om de guldfynd 
som gjordes i delstaten Victoria och att 
entreprenören Liljewalch försökte kom-
mersialisera den svenska utvandringen 
till södra hemisfären. Det fanns också en 
emigrantlitteratur om Australien för den 
svenska publiken. Trots kampanjerna 
och böckerna var det generellt svårt att 
rekrytera svenska emigranter.16 Nord-
amerika var bättre känt och migration 
dit hade pågått under några decennier 
redan vid mitten av 1800-talet.

Adelina var en av cirka 27 000 svensk-
ar som utvandrade till Australien eller 
Nya Zeeland; cirka 3 000 hade Nya Ze-

eland som destination. Huvuddelen av 
migranterna följer mönstret för ameri-
kautvandringen och emigrerade anting-
en under perioden 1880−1930 eller efter 
1945. Guldfälten i Victoria och västra 
Australien erbjöd möjligheter till snabb 
rikedom och där hamnade något tu-
sental skandinaviska guldgrävare varav 
några hundra var svenskar.17 Ett stan-
dardverk om den skandinaviska migra-
tionen är dansken Jens Lyngs The Scan-
dinavians in Australia, New Zealand 
and the Western Pacific som publicerad-
es redan 1939. Boken är en genomgång 
av migrantströmmar och innehåller var-
dagsnära skildringar av skandinavers liv 
och ”insatser” i sina adopterade hemlän-
der. Lyng skildrar framförallt den dans-
ka migration som var den tidigaste och 
mest betydande. En viktig faktor för den 
danska utvandringen var de många ut-
blottade yrkesmilitärer som sökte sig till 
kolonierna efter Danmarks misslyckade 
krig mot Preussen under 1860-talet.

Adelina stannade alltså inte kvar sär-
skilt länge i Danmark utan emigrerade 
tillsammans med sin danske fästman till 
Nya Zeeland där hon registrerades i juni 
1872. Paret reste över på segelfartyget 
Fitzroy. Resan betalades av kolonin men 
sedan fick migranterna klara sig själva. 
I motsats till många andra skandinaver 
bosatte de sig inte i Dannevirke eller 
Norsewood, städer som grundades av 
danska kontraktsarbetare vid järnvägs-
byggen på Nordön. Istället tog de arbete 
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på ”Longland Station”, en jordbrukssta-
tion nära Hastings på östkusten, där de 
efterhand började bedriva egen mjölk-
produktion. Här spelade Adelinas bak-
grund som mejerska säkerligen en cen-
tral roll. I hennes dödsannons beskrivs 
hon som en skicklig yrkeskvinna som 
uppnått stort kunnande under tiden i 
Danmark och till och med att hon inne-
haft en viktig position i ett danskt mejeri 
(”held an important position in one of 
the dairy factories in Denmark”). Till-
sammans fick paret två barn. Efter någ-
ra år köpte Adelina och Jeppe en större 
farm i Meanee som de efter ytterligare 
några år sålde med vinst. För pengarna 

reste de till Kalifornien. Vid återkoms-
ten till Nya Zeeland köpte de ännu en 
farm i Taranaki-distriktet där de bodde 
fram till 1897 då Jeppe avled.18 Adelina 
blev nyzeeländsk medborgare år 1900.19

Efter makens död gick gården på 
auktion och Adelina flyttade till staden 
New Plymouth där hon stannade fram 
till 1920. Då hade den svenskfödde so-
nen Lars Johan sedan länge också ut-
vandrat och anslutit sig till modern.20 
Efter maken Jeppes död står Adelina 
upptagen i registren som arbetande 
med ”domestic duties” vilket antyder att 
hon försörjde sig som någon slags hem-
hjälp i staden New Plymouth.21 Hon 

Immigranter anländer till Lyttleton, Nya Zeeland. Bild från Illustrated Australian News 16 
januari 1878.
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var inblandad i ett rättsärende där hon 
mot betalning skött barnpassning utan 
de tillstånd som krävdes.22 Kanske var  
domen som följde för den här mindre 
förseelsen ett resultat av språkförbist-
ring och missförstånd i det nya landet? 
Jeppe Jensen och Adelina verkar inte ha 
varit särskilt engagerade i det danska 
eller svenska migrantsamhället och var 
sannolikt ganska ensamma om sin skan-
dinaviska härkomst på de platser där de 
slog sig ner. De bodde dock inte särskilt 
långt ifrån de skandinaviska bosättning-
arna så kontakt där kan inte uteslutas. 
I det dagliga livet spelade sannolikt det 
skandinaviska en underordnad roll. För 
Jeppe och Adelina var lantbruket och 
möjligheten att sköta sin egen mjölk-
gård och att kunna bli självägande bön-
der det egentliga skälet till utvandring, 
och paret sökte sig till sammanhang där 
de bedömde sina ekonomiska förutsätt-
ningar som bäst. Att skaffa en stor farm 
för mjölkproduktion i Danmark eller 
Sverige hade, för den samhällsklass som 
Adelina kom ifrån, sannolikt varit omöj-
ligt vid den här tiden. 

I en dödsannons nämns att Adeli-
na var ”a daughter of Sweden” men det 
svenska var det sannolikt ingen som 
brydde sig nämnvärt om i det nya lan-
det. Hon var en av de inte få icke-eng-
elskspråkiga migranter som tillhörde 
de nödvändiga ”hjälptrupper” som 
det brittiska koloniala projektet kräv-
de. Särskilt farmarna spelade en cen-

tral roll i den ensidiga process av jord- 
överföring från ursprungsbefolkning 
till kolonister som skedde under andra 
halvan av 1800-talet. Processen hand-
lade också om att ersätta det kollektiva 
brukandet av jorden i maorisamhället 
med individuellt ägande och produk-
tion för en nationell och internationell 
marknad.23 Man får betänka att Adelina 
anlände till landet i början av 1870-talet 
när de nyzeeländska krigen mellan ma-
oristammar och europeiska kolonister 
avslutats bara sex år tidigare. Hon och 
Jeppe Jensen var en del av Nya Zeelands 
koloniala historia där européer alltmer 
trängde undan ursprungsbefolkningen. 
Även om man aldrig i sådana här över-
gripande, historiska processer enkelt 
kan peka ut offer och gärningsmän − det 
är oklart vilken roll det skandinavis-
ka paret hade i kolonisationen − så var 
Adelina och Jesper Jensen en del av det 
koloniala projektet som konsoliderades 
ekonomiskt, socialt och politiskt under 
perioden efter 1870. Man kan fundera 
på vilken betydelse deras position som 
icke-britter hade för deras roll i det ko-
loniala projektet men rent ekonomiskt 
skilde sig inte det skandinaviska paret 
från brittiska bosättare.

Anpassningens former
Medan Adelina etablerade sig som far-
mare på Nya Zeeland tog släktingar hand 
om hennes son Lars Johan, som hon själv 
inte hade haft möjlighet att försörja om 
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hon stannat kvar och arbetat som piga i 
Sverige. Han uppfostrades i ett storhus-
håll bestående av mammans yngre syskon 
och morföräldrarna. Senare tog Adelinas 
syskon över ansvaret för honom.24 

Lars Johan kunde läsa och skriva en-
ligt församlingsprästens noteringar och 
han fick undervisning i Smålandsstenars 
folkskola. Utbildningen för en bondson 
vid den här tiden inskränkte sig till sex 
år, som oftast blev mindre än så eftersom 
barnen behövdes som arbetskraft på för-
äldrarnas gårdar.25 

När Lars Johan blev äldre hittade famil-
jen en plats åt honom som skräddarlärling 
i Smålandsstenar och han använde yrkes-
titeln skräddare vid sin emigration 1889 i 
flyttningslängden. Vid den här tiden hade 
unga män på den svenska landsbygden 
mycket begränsade valmöjligheter när 
de skulle lämna hemgården och ge sig ut 
i arbetslivet. Hemmansklyvningarna och 
ett omstrukturerat jordbruk som alltmer 
drevs enligt kapitalistiska principer ledde 
under loppet av 1800-talet till en utveck-
ling där allt fler bondsöner måste söka sig 
en annan utkomst än sina förfäder. Mar-
ken räckte helt enkelt inte till alla i det 
alltmer intensivt drivna jordbruket där 
mindre enheter inte klarade sig i konkur-
rensen.26

Många unga stannade kvar i den agra-
ra sektorn och blev lantarbetare på god-
sen eller legofolk på större bondgårdar. 
Andra sökte sig till städernas växande 
arbetsmarknader där tillverkningsin-

dustrin eller service- och byggsektorn 
kunde erbjuda lönearbete. För åter andra 
kunde möjligheter öppna sig som hant-
verkslärlingar. Att, som Lars Johan, bli 
antagen som lärling hos en skräddare var 
inte helt ovanligt men att bli lärling under 
1880-talet var inte detsamma som att få 
chansen att bli vare sig gesäll eller mäs-
tare.27 Livet som skräddarlärling var hårt 
och Lars Johan arbetade sannolikt från 
morgon till kväll för vad som i princip var 
mat och tak över huvudet. Att skicka ho-
nom i lära var sannolikt ett sätt att minska 
trycket på familjeekonomin. Lars Johans 
morföräldrar var gamla redan när han 
föddes och gårdens lönsamhet sjönk san-
nolikt likt många andras under trycket av 
en alltmer utvecklad agrarkapitalism, där 
svenska gårdar utsattes för konkurrens 
från såväl inhemska som amerikanska 
och ryska storjordbruk.28 Den svens-
ka forskningen om hantverkssystemet 
vid slutet av 1800-talet poängterar ofta 
kadaverdisciplinen och hur mästarna 
tvingade lärlingar att arbeta långa ar-
betsdagar under svåra fysiska förhållan-
den.29 Mästarna och bruksägarna kunde 
behandla arbetskraften mycket illa utan 
att riskera bestraffningar. Emigration 
blev för många ett alternativ till det hårt 
reglerade svenska samhället som erbjöd 
få valmöjligheter och generellt låga löner.

När man tittar på flyttningslängderna 
i kyrkoböckerna för Villstad, försam-
lingen som Smålandsstenar hörde till, 
råder det inget tvivel om att Lars Johan 
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växte upp i en lokal kultur där flyttning 
både inom Sverige och till destinatio-
ner utanför landet var vanligt. Lands-
bygdens unga var under 1880-talet en 
mycket mobil grupp rent generellt och 
Villstad församling faller väl in i de na-
tionella mönster som socialhistorikern 
Christer Winberg och emigranthistori-
kerna Hans Norman och Harald Run-
blom beskrivit.30 Den unge Lars Johan 
stiftade tidigt och på nära håll bekant-
skap med emigrantkulturen i Småland 
som utvecklades efter nödåren i slutet 
av 1860-talet. Han var 15 år under den 
svenska emigrationens toppår vid mit-
ten av 1880-talet, när unga män och 
kvinnor lämnade landet i en takt på över 
40 000 personer per år.31

I kyrkböcker över avflyttade från Vill-
stad församling är Amerika en vanlig 
destination. I andra hand anges Stock-
holm, Halmstad eller en annan ort i 
Småland. Hultquist var den ende av alla 
utvandrarna år 1889 som uppgav att han 
avsåg resa till Australien. I utflyttnings-
längden anges att han var skräddare och 
att han lämnade byn Nordskog (strax ut-
anför Smålandsstenar) 18 juni 1889. Vid 
tiden för utflyttningen bodde han med 
sina släktingar. Han flyttade ut ensam 
och var inte gift. Att modern finansiera-
de resan är inte ett långsökt antagande 
men säkert är det inte.

Det finns inga skeppslistor som tar 
upp en Hultquist som utvandrade till 
Australien 1889. Sannolikt lämnade han 

landet via Sveriges största emigrant-
hamn Göteborg och reste via England 
till Nya Zeeland. Ett annat alternativ är 
att han tog rutten Köpenhamn-Ham-
burg-Australien, men det är mer osan-
nolikt eftersom han inte återfinns på de 
danska skeppslistorna på de linjerna.

Flera av Lars Johans jämnåriga och ett 
par av hans fastrar och farbröder läm-
nade Småland och åkte till USA under 
andra halvan av 1880-talet. Lars Johan 
bröt mönstret då han angav Australien 
som destination för församlingsprästen. 
Det är här hans berättelse avviker från 
de flesta andra svenska migrantberättel-
ser och det är Adelinas emigration som 
förklarar skillnaden. Utan mammans 
danmarksresa hade migrationen kan-
ske istället gått till USA. Nu påverkade 
Vogelplanen också Lars Johans beslut att 
emigrera till södra halvklotet.

Det enda spår jag funnit av Lars Jo-
han från tiden mellan 1889 och början av 
1890-talet är ett foto taget i en ateljé nå-
gonstans i Australien. Lars Johan pose-
rar för fotografen i skräddarsydd kostym 
och modern frisyr. Hela hans uppenba-
relse andas urban gentleman, och även 
om det inte kan uteslutas att kläderna är 
lånade är han mycket långt ifrån det liv 
som han sannolikt skulle ha fått i Små-
land. Hur länge han stannade i Austra-
lien är oklart men resan fortsatte ganska 
snart till Nya Zeeland.

Lars Johan Hultquist återförenades 
alltså med sin mor och anlände till Lytt-
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leton utanför Christchurch på Nya Ze-
eland i början av 1890. Här stötte han 
för första gången på Frälsningsarmén 
och blev medlem. 1894 sökte han sig 
till Hawkes Bay på östkusten där han 
arbetade som skräddare. Han bodde 
nu i närheten av den farm som Adelina 
drev tillsammans med sin man och de 
två återförenades alltså som vuxna. De 
förefaller ha haft kontakt med varandra 
därefter men Lars Johan valde en annan 
väg än modern och gjorde officerskarri-
är i Frälsningsarmén. Vid den här tiden 
hade armén en sammanhållen organisa-
tion för Australien och Nya Zeeland och 
migration först till Australien och sedan 
till många olika platser på Nya Zeeland 
präglade sedan Lars Johans liv.

Lars Johan genomgick officersträning 
i Frälsningsarmén under vintern 1894. 
Därefter placerades han i kåren i Rangi-
ora på Sydön. I armén träffade han den 
engelskfödda Charlotte Stubley. Hon 
var också frälsningssoldat och genom-
gick officersträning 1899. Hon tjänst-
gjorde i Melbourne, Australien, från det 
året och arbetade med utsatta kvinnor 
på olika institutioner i Adelaide och 
Melbourne.32

År 1900 tog Lars Johan ut ny-
zeeländskt medborgarskap och ansök-
te hos ledningen för Frälsningsarmén 
i Melbourne om tillstånd att få gifta 
sig med sin Charlotte. Efter giftermål i 
Perth, Australien 1903, följdes de åt i sitt 
arbete inom armén. Lars Johan hade vid 

det laget flyttat till Australien och hade 
arbetat en tid i Western Australia. Hans 
första stationering var i Coolgardie, en 
stad som växte fram under guldruschen 
under 1890-talet, på Frälsningsarméns 
”Field and Social”. Lars Johan bedrev i 
staden missionsarbete av olika slag riktat 
mot de många gruvarbetare som anställ-
des av bolagen för brytning av guld.33

Efter giftermålet etablerade sig paret 
sedan i hamnstaden Bunbury, där de 
förestod Frälsningsarméns verksam-
het. Där föddes deras son Axel Gordon 
Hultquist − den här artikelns tredje 
huvudperson − år 1904. Bunbury var i 
början av 1900-talet en viktig knutpunkt 
för transporter. Från hamnen skeppades 
timmer och andra råvaror till Sydafri-
ka och till norra halvklotet. De många 
transportarbetare som befann sig i sta-
den var Lars Johans och Charlottes ”mål-
grupp”. I lokala tidningar kan man läsa 
om predikningar, diskussionskvällar och 
sångaftnar som paret arrangerade.34

1905 sökte sig paret vidare till de när-
liggande guldfälten. De ansvarade för 
Frälsningsarméns verksamhet i Fre-
mantle och Kalgoorlie, guldgrävarstä-
der med alla de sociala spänningar och 
konflikter som fanns i sådana samhäll-
en.35 För Lars Johan och Charlotte inne-
bar arbetet fortsatta predikningar vilket 
syns i lokaltidningarnas annonser. De 
presenterades ofta som ”ensign and mrs. 
Hultquist” (fänrik och fru Hultquist).36 
Staden Kalgoorlie hade strax före sekel- 
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skiftet 1900 cirka 200 000 invånare. Vid 
ett besök 1914, några år efter att guldet 
sinat, beskriver en svensk besökare Kal-
goorlie som en spökstad med ett hund-
ratal bofasta.37 Staden var helt byggd på 
guldfynden och dess explosiva ekono-
miska utveckling matchades av växtvärk 
och stora sociala problem bland de in-
flyttade arbetarna. Det fanns bland gruv- 
arbetarna några hundra skandinaver.

Den tidigare forskningen om Fräls-
ningsarméns insatser i nybyggarsamhäll-
en och gruvstäder har visat att officerar-
na ofta spelade en central roll i det sociala 
livet. Armén ville vara ett alternativ till 
saloonen och en mötesplats för arbetar-
na som ofta bodde i trånga, smutsiga 
baracker.38 I Australien var vattenbristen 
ofta ett problem och kontrakten angav 
regelmässigt hur många liter per dag 
en arbetare hade rätt att använda. I den 
här miljön verkade alltså Lars Johan och 
Charlotte. Det var framförallt den stora 
arbetsstyrkan av män i gruvorna och den 
mindre andelen kvinnor som arbetade i 
guldgrävarstädernas servicesektor som 
utgjorde ”klienterna”. Ofta fick officerar-
na agera socialarbetare och ta hand om 
många av de problem som uppstod i de 
städer som bokstavligt talat föddes och 
dog under loppet av några månader eller 
ett fåtal år beroende på hur länge gruvor-
na var produktiva. Lars Johan och hans 
familj följde således den kapitalistiska 
ekonomins expansion och blev en del i 
den tross av understödjande funktioner 

som krävdes för att massorna av arbeta-
re i de snabbt växande samhällena skulle 
fungera socialt. Lars Johan och Charlotte 
var inte själva arbetare men en del i en 
religiöst och socialt progressiv rörelse 
färgad av den nya industrialismens fram-
växt och de livsvillkor den skapade för 
den arbetande befolkningen.

Samtidigt som guldruschen i Western 
Australia klingade av några år in på det 
nya århundradet återvände familjen, 
som fått ytterligare en son och en dot-
ter, till Nya Zeeland. Här fortsatte de att 
leva ett kringflackande liv under relativt 
knappa omständigheter. En frälsnings-
officerslön vid den här tiden var inget 
för en person med dyra vanor. De bosat-
te sig bland annat i Hamilton, Dunedin 
och Napier under sitt missionsarbete. 
På Nya Zeeland fick sedan paret ytterli-
gare två barn. Lars Johan och Charlotte 
fortsatte sitt arbete i Frälsningsarmén 
fram till 1929 då de pensionerade sig i 
Auckland. Under perioden från slutet 
av 1890-talet publicerade sig Lars Jo-
han i The War Cry, ”Stridsropet”, som 
var arméns egen tidskrift. Hans artiklar 
behandlar framförallt religiösa frågor 
men innehåller också beskrivningar av 
de människor paret mötte under sitt 
missionsarbete. Han skrev bland annat 
om sitt möte med gruvarbetarna och 
farmarbefolkningen i staden Thames.39 
Han lyfte också fram strejker och den 
konfliktfyllda relationen mellan arbete 
och kapital som ett av samtidens stora 
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orosmoln.40 I en enda artikel nämnde 
han Sverige, ”the land of the midnight 
sun”, där han ger en idylliserad, näs-
tan sagoinspirerad och nostalgisk bild 
av det gamla hemlandet: “The people 
of Sweden are usually described as a 
blue-eyed, flaxen-haired, good race”.41  
Utöver det spelar svenskheten och mig-
rantidentiteten ingen roll i hans texter.

Charlotte avled 1955 och beskrevs i 
dödsrunan i tidstypiska termer som en 
framgångsrik kvinnlig officer som varit 
ett stort stöd för sin man i arméns tjänst. 
Lars Johan levde ett relativt långt liv på 
Nya Zeeland och avled 1958. Av svensk-
heten, uppväxten i Småland och den 
gamla världen ser man knappast ett spår 
i kvarlämnade källor. Däremot finns det 

Lars Johan Hultqvist med sin nya familj: hustrun Charlotte och sönerna Ronald (i vitt) och  
Axel. Bild från Revelations. Newsletter of the Salvation Army heritage centre & archives in  
New Zealand 2018:4.
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några trådar som förefaller genomgåen-
de i Lars Johans liv. Den första är hans 
djupa religiositet. Hans missionsarbete 
verkar ha varit präglat av ett starkt rätt-
visepatos och en vilja att stödja de ut-

satta och de arbetare som levde under 
svåra villkor i gruvsamhällena i Austra-
lien eller i hamn- och gruvstäderna på 
Nya Zeeland. Han gick från att själv vara  
arbetare till att ansvara för arbetarnas 
själasörjan och sociala välfärd.

De orter han tjänstgjorde i var en in-
tegrerad del i koloniala relationer och 
ekonomin i det brittiska imperiet. Hans 
arbetsliv var således direkt kopplat till 
Australiens och Nya Zeelands särskilda 
roll som leverantör av råvaror och ädel-
metaller till det brittiska imperiet och 
till moderlandet England. Hans kring-
flackande på Nya Zeeland verkar ha fört 
honom till det kapitalistiska systemets 
utmarker. Hans bakgrund som migrant 
och hans resa fram till utbildningen till 
frälsningsofficer spelade sannolikt en roll 
för hur hans liv gestaltade sig. Arbetet i 
Frälsningsarmén blev Lars Johan Hult-
quists sätt att närma sig och integreras 
i ett engelskspråkigt sammanhang i sitt 
nya hemland. Hans fru Charlotte var 
född i England vilket gjorde att svensk-
heten inte kom att spela någon större roll 
i familjelivet och barnuppfostran. Det 
gjorde däremot religion, klass och nation 
vilket blir tydligt när man betraktar so-
nen Gordons livslopp.

Migrantens barn i det moderna 
Nya Zeeland
Gordon Hultquist, äldste sonen till 
Charlotte och Lars Johan, följde som 
barn med familjen under missionsarbe-

Lars Johan Hultqvist i The War Cry 21  
september 1918. Bild från Revelations. 
Newsletter of the Salvation Army heritage 
centre & archives in New Zealand 2018:4.
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tet i Australien och sedan Nya Zeeland. 
Föräldrarna hade inte mindre än tio 
posteringar mellan 1908 (då de åter-
vände till Nya Zeeland) och 1929 (när 
de pensionerades). Gordon gick i skola 
runtom på Nya Zeeland och utbildade 
sig så småningom till elektriker.

Det Nya Zeeland som familjen Hult-
quist kom till 1908 var ett land med social 
växtvärk. I början av 1870-talet, efter de 
nyzeeländska krigens slut (de kolonial-
krig som utkämpades mellan den brittis-
ka kronan och Nya Zeelands ursprungs-
befolkning Maori mellan cirka 1845 och 
1865), styrde det liberala partiet landet. 
Liberalerna utmanades av ett konserva-
tivt lantmannaparti som tog makten 1912. 
Den nyzeeländske arbetarhistorikern 
Erik Olssen har beskrivit perioden i bör-
jan av 1910-talet som en motsättningarnas 
tid där fackföreningsrörelsen i två stora 
strejkvågor för första gången utmanade 
bilden av ett traditionellt Nya Zeeland 
präglat av självägande småfarmare, kris-
ten etik och familjecentrerade värdering-
ar. Strejkvågen förklaras av Olssen utifrån 
en kombination av strukturella föränd-
ringsfaktorer. Förändringar i arbetets or-
ganisering, en snabbt växande urban ar-
betarklass, misslyckade fackliga strategier 
och uteblivna reallöneökningar orsakade 
strejker bland hamnarbetare i Wellington 
och guldgruvearbetare i Waihi. Alla dessa 
faktorer samverkade till att radikalisera 
arbetarrörelsen och skapa förutsättningar 
för en mobilisering av den framväxande 

arbetarklassen i de nyzeeländska städer-
na.42 Historikern Barry Gustafson menar 
att regeringens strategi att svära in unga 
farmare som special constables för att hin-
dra demonstrationer och, rent fysiskt, 
slåss mot strejkande, skapade en spricka 
mellan land och stad när arbetarklassen 
ställdes mot självägande bönder.43 

Många av fackföreningsledarna under 
1912 och 1913 skiftade, efter misslyckan-
dena, fokus från arbetsplatsen till den 
politiska arenan och 1916 bildade några 
av dem det nyzeeländska arbetarpartiet 
Labour, som enade en tidigare splitt-
rad socialistisk rörelse.44 Partiets val-
plattform var radikal och förespråkade  
socialisering av produktionsmedlen och 
expropriering av privatägd jord. Gordon 
Hultquist blev partimedlem i Labour vid 
sjutton års ålder, år 1921. Labour växte 
sakta men säkert i valen under 1920-ta-
let. I valet 1931 nådde partiet 35 procent 
i parlamentsvalen. Trots det radikala 
programmet var Labourpartiets agenda 
tydligt reformistisk och samförstånds-
orienterad. Kraven på socialisering av 
produktionsmedlen ströks följaktligen 
under 1930-talet då partiet leddes av 
Michael Savage, som kallats ”den nya 
zeeländska socialismens vänliga ansikte”.

Gordon arbetade som elektriker på 
några av de många byggena i den ex-
pansiva staden Auckland. Han blev som 
relativt ung ordförande i en lokalavdel-
ning, Grey Lynn, för arbetarpartiet och 
satt fyra år i Auckland labour represen-
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tation Committee som var ett samver-
kansorgan mellan fackföreningsrörelsen 
och den politiska rörelsen. Gordons in-
träde i politiken skedde genom det fack-
liga sammanhanget och han anslöt sig 
snabbt till partiets vänsterflygel. En av de 
ledande vänsterprofilerna i partiet, John 
Lee, kallad ”bolshie Lee” av sina politis-
ka motståndare, blev en inspirationskäl-
la för Hultquist som ingick i gruppen 
kring honom under 1920-talet och bör-
jan av 1930-talet. Lee skulle senare bli en 
skarp kritiker av Labourpartiet som han 
menade svek arbetarklassen efter makt-
tillträdet 1935. 1931 satt Hultquist med i 
Lees kampanjkommitté i Grey Lynn.45

Det fackliga engagemanget och, möj-
ligen, uppväxten, förklarar Hultquists 
politiska riktning och engagemang. Gor-
don var son till en svensk invandrare och 
uppvuxen i ett religiöst hem färgat av 
den progressiva och socialt engagerade 
kristendomen i Frälsningsarmén. För-
äldrarnas sociala engagemang och arbe-
te på fältet gav honom en förståelse för 
den arbetarklass som föräldrarna mötte 
i sitt arbete som frälsningssoldater. Han 
såg tidigt kapitalismens avigsidor och det 
hårda liv som grovarbete i gruvor och på 
byggen innebar. Den dynamiska kapita-
listiska expansionen och utvecklingen 
ledde till stora rikedomar men också till 
hänsynslös exploatering av grupper ur 
arbetarklassen.46

Hultquist gjorde sig snabbt känd som 
en skicklig talare och fick till och med pri-

ser för sin talekonst. Han representerade 
elektrikerfacket i Auckland och gick ofta 
i polemik med konservativa parlaments-
ledamöter under början av 1930-talet. 
Hans politiska gärning innefattade också 
ordförandeposten i Auckland Trades and 
Labour-council mellan 1932 och 1934. Ef-
ter att ha misslyckats med att bli invald 
i Aucklands stadsfullmäktige 1931 och 
1933, sannolikt på grund av sin koppling 
till partiets vänsterflygel, satsade Hult-
quist, i samråd med partiledningen, på 
parlamentet och på att erövra ett valdi-
strikt utanför Auckland.

För att kunna bli invald flyttade han 
till Bay of Plenty-regionen 200 kilome-
ter sydväst om Auckland och bosatte sig 
på Kings Street i orten Whakatane där 
han, efter ett intensivt kampanjande un-
der 1935,47 lyckades bli regionens repre-
sentant för Labourpartiet. Hans flytt till 
Bay of Plenty var en del i Labourpartiets 
satsning på att vinna över lantbrukarna 
och väljarna utanför städerna. Hult-
quists arbete innebar därför ett omfat-
tande kampanjande inför valen 1935 och 
1938 för att vinna småbönder och lantar-
betare för Labour.48 Han lyckades 1935 
rekrytera många medlemmar i områden 
som tidigare helt dominerats av konser-
vativa och liberala politiker. Hultquist 
klarade sedan av att bli omvald 1938 och 
förmådde också denna gång rekrytera 
nya medlemmar till partiet. I den lilla 
orten Matawai fick Hultquist 68 röster 
1935. Tre år senare fanns en sektion av 
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Labourpartiet i Matawai som hade över 
100 medlemmar.49 Gordon Hultquist re-
presenterade Bay of Plenty i parlamentet 
från 1935 och fram till att han tog värv-
ning i Nya Zeelands armé 1939.

Valet 1935, när Gordon Hultquist kom 
in i parlamentet, innebar en stor fram-
gång för Labour som för första gången 
tog regeringsmakten. Hultquist var så-
ledes en del av Michael Savages Labour 
som inte så lite påminner om den svens-
ka socialdemokratin under samma tid. 
Under 1920-talet arbetade partiet hårt 
för att tränga ut kommunister och syn-
dikalister ur fackföreningsrörelsen och 
lyckades etablera en nära facklig-politisk 
samverkan vilken kom att dominera ny-
zeeländsk politik under flera decennier.50

Under 1930-talet, när Hultquist satt 
i parlamentet i Wellington, var partiet 
fortfarande ungt och drev frågor som 
handlade om förbättrad arbetmiljölag-
stiftning, förbättrad hälso- och sjukvård 
samt ett mer rättvist utbildningssystem. 
Hultquist själv verkar, som parlaments-
ledamot för en rural del av Nya Zeeland 
präglad av jordbruk, råvaruutvinning och 
förädlingsindustri, ha drivit frågor som 
rörde arbetsförhållanden i fabriker och 
industrier i det egna valdistriktet samt 
frågor angående levnadsomkostnader, 
arbetslöshet och prisregleringar.51 Vikti-
ga var också lantarbetarnas arbetsmark-
nad och arbetsvillkor liksom böndernas 
arbetskraftsbehov.52 Centrala i den na-
tionella diskussionen under 1930-talet 

var också skol- och infrastrukturfrågor. 
Valdistriktet Bay of Plenty var en eftersatt 
region med behov av investeringar i vägar 
och järnvägar för att kunna realisera vär-
det av jordbruksprodukter och råvaror 
på de globala marknaderna. Det här var 
också en fråga som Hultquist drev i det 
nationella parlamentet.

En annan viktig aspekt av hans ar-
bete var att säkra maoribefolkningens 
stöd. I slutet av 1930-talet deltog Gordon 
Hultquist i flera manifestationer och fi-
randen på maraes (maorimark som ägs 
och brukas kollektivt) runtom i distrik-
tet och det handlade, liksom ifråga om 
vita bönder, om att mobilisera stöd för 
Labours politik. Hans arbete som par-
lamentsledamot innebar många resor i 
regionen med politiska möten inom ett 
stort område. Han delade sin tid mellan 
det egna distriktet, som sträckte sig ända 
till Gisborne på östkusten, och parla-
mentsarbetet i Wellington.53 I valet 1938 
gavs han ett utökat uppdrag genom att 
bli koordinator i parlamentet för flera 
regioner på östra nordön.54

Sammanfattningsvis ger den samti-
da tidningspressen bilden av en person 
som förefaller vara mitt i den politiska 
karriären. Gordon Hultquist var knap-
past någon hårdkokt bolsjevik utan ut-
vecklades snarare till en klassmedveten 
realpolitiker. Mötet mellan det moderna 
Nya Zeeland och hans föräldrars soci-
ala engagemang verkar ha varit viktiga  
drivkrafter i hans arbete. Den framväx-
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ande arbetarrörelsen skapade förutsätt-
ningar för honom att kanalisera sitt en-
gagemang. Hans politiska karriär skulle 
dock bli kort på grund av Nya Zeelands 
starka band till England. När ”moder-
landet” drogs in i andra världskriget på-
verkades också den forna kolonin, trots 
dess isolerade geografiska läge. Liksom 
Australien bestämde sig Nya Zeeland för 
att skicka trupper till imperiets försvar.

 I en artikel i Bay of Plenty Beacon 
beskrivs Hultquist som “[an] energetic 
member of parliament [...] who has giv-
en such an excellent lead by signifying 
his intention of enlisting”.55

Hultquist lät sig alltså rekryteras till 
den nyzeeländska expeditionskår som 
skulle sättas in i kriget i Europa och 
Nordafrika. Han var inte ensam bland 
de yngre ledamöterna att söka sig till 
krigsmakten. Att döma av tidningsartik-
lar från tiden verkar det sociala trycket 
ha gjort att många enrollerade sig. Av 
fyra yngre parlamentsledamöter hade en 
redan ryckt in som menig när Hultquist 
tog beslutet att låta värva sig. Histori-
kern Michael King har skrivit om Nya 
Zeelands många krig och hur militär 
dygd och plikt inympades i det nationel-
la medvetandet. Till snart sagt alla krig 
från boerkriget och framåt som England 
utkämpat har Nya Zeeland bidragit med 
soldater och det sociala trycket − både 
under första och andra världskriget − 
var starkt på unga nyzeeländska män att 
ta värvning.56 En mycket stor andel av 

den manliga befolkningen kom att delta 
i krigen och de som valde att ställa sig 
utanför eller vapenvägra fick räkna med 
att bli offentligt kritiserade och utskäm-
da i sina lokalsamhällen. Man får därför 
se Hultquists beslut att dra i krig som nå-
got som förväntades av honom som en 
av landets kader av unga politiska ledare 
och utifrån samtidens nationalism som 
hyllade militärt mod och manlighet.

Hultquist var redan innan kriget aktiv 
i den nyzeeländska krigsmakten som fri-
villig i territorials, ett slags nyzeeländskt 
hemvärn, som skapats under krigen 
mellan kolonister och Maori i mitten av 
1800-talet. Han utnämndes till löjtnant 
i signaltrupperna och skeppades till Eu-
ropa. Hultquists militära karriär kan föl-
jas via offentliga militära dokument och 
divisionshistoriken över de nyzeeländ-
ska truppernas insatser och rörelser 
genom krigsskådeplatser i Medelhavs-
området.57 I augusti 1940 anlände ny-
zeeländarna till Suez. De landsattes och 
förbereddes för att sättas in i de strider 
som redan rasade mellan engelsmän och 
italienare i den nordafrikanska öknen.

Hultquist och hans signalkompani 
skickades omgående till fronttjänstgö-
ring där de utgjorde en logistisk resurs 
för den brittiska Western Desert Force 
fram till i januari 1941. Efter att den ny-
zeeländska divisionen samlats och övats i 
Egypten under januari och februari gavs 
den marschorder i början av mars 1941. 
Destinationen var Grekland. Under det 
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grekiska fälttåget mötte den fjärde ny-
zeeländska brigaden flera gånger fienden 
i direkta konfrontationer och deltog i hår-
da strider mot den tyska invasionsstyr-
kan. Flera gånger upplevde Hultquist tys-
ka flyganfall och artilleribeskjutning. De 
allierade styrkorna i Grekland besegrades 
på mindre än en månad och redan 28 
april skeppades Hultquist ut tillsammans 
med sina signalister. Det enda soldaterna 
kunde ta med sig var ”battle dress”, allt 
annat lämnades kvar. Hultquist nämns i 
divisionens historik eftersom han under 
bordningen försökte få med sig en resväs-
ka med personliga effekter. En sjöman sa 
dock åt honom att lämna väskan, varvid 
Hultquist kastade den i havet.

De nyzeeländska och australiensiska 
soldaterna transporterades till Kreta där 
de skulle utgöra försvar mot eventuella 
tyska angrepp mot ön. I regementshisto-
riker nämns andrelöjtnant Hultquist fle-
ra gånger eftersom samband och kom-
munikation blev viktiga när tyskarna 
luftlandsatte tusentals elitsoldater i maj 
1941. Hultquist och hans signalister arbe-
tade oavbrutet för att hålla kommunika-
tionen igång mellan motståndsfickorna. 
Han lyckades ta sig till evakueringssta-
tionerna när trycket på nyzeeländarna 
ökade och det tyska flygvapnet attacke-
rade dygnet runt. Hans yngre bror Ron 
sårades av en tysk kula och tillfånga-
togs vid Malemeflygfältet medan han 
själv och huvuddelen av hans landsmän  
skeppades ut och kom till Egypten.

Axel Gordon Hultquist drabbades ef-
ter de fysiskt och mentalt krävande stri-
derna i Grekland och på Kreta av svår 
influensa och dog den 1 november 1941 
på ett fältsjukhus i Egypten. Han ligger 
begravd på den nyzeeländska militär-
kyrkogården utanför El Alamein. Han 
blev endast 37 år gammal och lämnade 
vid sin död efter sig sin fru Elisabeth, 
som han gift sig med 1927, och deras ge-
mensamma dotter Mavis Ellen.58 Hans 
död omskrivs i början av 1942 i den ny-
zeeländska pressen och premiärminis-
tern uttryckte offentligt å parlamentets 
och regeringens vägnar sina kondolean-
ser. Dödsannonser och personliga tele-
gram trycktes i alla de stora nyzeeländ-
ska tidningarna. New Zealand Herald 
skrev följande dödsruna:

SOLDIER M.P.
Death of Lieutenant Axel Gordon Hult-
quist, Labour member of Parliament for 
Bay of Plenty, following a severe attack 
of influenza while on leave in the Midd-
le East, was announced today by the 
Prime Minister, the Rt. Hon. P. Eraser, 
who expressed regret on behalf of the 
Government and members of Parlia- 
ment at the untimely death of their col-
league. Mr. Eraser said Mr. Hultquist was 
only 37 years of age and had taken part 
in the hard campaigns in which the New 
Zealand Division distinguished itself in 
Greece and Crete [...]
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“We can only pay tribute to his war ser-
vice as we render praise and gratitude to 
so many of his comrades who have given 
their lives overseas for their country and 
the cause of freedom,” said Mr. Eraser. 
“Our sympathy goes to Mrs. Hultquist 
and their only daughter, Mavis Ellen, 
aged 3, and to his parents, who reside in 
Auckland.”59

Migration och samhällsförändring 
över tre generationer
Som de biografiska porträtten visar är 
det många olika typer av samhälleliga 
krafter som verkat på de tre generationer 
Hultquist jag har fokuserat på i det här 
arbetet. De tre huvudpersonerna trädde 
in i ett globalt rum präglat av moderni-
tet, demokratiska strukturer och indivi-

dualism som stod i bjärt kontrast till det 
svenska rurala samhälle som Adelina 
och Lars Johan lämnat under andra halv-
an av 1800-talet. De olika levnadsödena 
präglades också tydligt av de strukturella 
möjligheter och begränsningar som råd-
de under denna tid. Kolonialism, natio-
nalism, klassformering och den globala 
ekonomiska utvecklingen bidrog till att 
forma de tre generationernas livsöden. 
Anslaget att försöka ”skriva människan” 
kan, menar jag, bidra till ny kunskap 
om svensk emigration och en fördjupad 
förståelse för hur svenska migranters liv 
kunde gestalta sig på det södra halvklo-
tet. Också det generationella perspekti-
vet bidrar med ny kunskap och visar att 
migration bör betraktas som ett feno-
men som har återverkningar långt efter 
att själva de fysiska förflyttningarna ägt 
rum. 

Utifrån de presenterade livshistorier-
na går det att dra några övergripande, om 
än preliminära slutsatser. För det första 
visar det biografiska perspektiv som här 
använts att de svenska Nya Zeelandfarar-
na väl passar in i den migrationsmodell 
som för tiotalet år sedan formulerades av 
Harzig och Hoerder och som pekar på 
generella drag i migrationsförlopp, drag 
som är tydligt kopplade till sin historis-
ka kontext. Strukturella faktorer öppnar 
möjligheter för de historiska aktörerna 
men skapar också gränser för vad som är 
möjligt utifrån en viss historisk position. 
Adelina och Jeppe kunde förverkliga 
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det många barn till svenska småbönder 
drömde om när de köpte sig en egen 
mjölkgård. Förutsättningen var dock 
det koloniala projektet på Nya Zeeland. 
Likt det motsvarande samtida projektet 
i Nordamerika innebar möjligheten för 
fattiga européer en tragedi för urbefolk-
ningarna, de koloniserade. De här struk-
turella faktorerna var sällan helt synliga 
för de inblandade aktörerna.

 Lars Johans bakgrund i det svenska 
lutherska bondesamhället spelade san-
nolikt in i hans val att bli officer i Fräls-

ningsarmén, där han och frun Charlotte 
fungerade som predikanter och socialar-
betare i hamnstäder, gruvsamhällen och 
industriorter. Frälsningsarmén blev ock-
så Lars Johans kulturella och sociala väg 
in i det nya landet. Det moderna Nya 
Zeeland erbjöd sedan Axel Gordon Hult-
quist möjligheter till en modern yrkes-
utbildning och den framväxande arbe-
tarrörelsen och arbetarklassens politiska 
formering i landet gav möjlighet till en 
politisk karriär och till social mobili-
tet. Hans livsöde illustrerar kraften som 
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fanns inneboende i moderniseringen och 
de möjligheter vita europeiska migranter 
ibland fick vid den här tiden. Hans öde 
speglar dock också de oerhörda destruk-
tiva krafter som släpptes lös i industriali-
serings- och moderniseringsprocesserna. 
Nationalism som ideologi och instrument 
var det som drev Axel Gordon Hultquist 
till armén och den allierade krigsinsats-
en i Medelhavet där han ljöt en för tidig 
död. Som ung parlamentsledamot på Nya 
Zeeland förväntades han offra sig och 
försvara sitt land; hade han inte gjort det 
hade hans politiska karriär sannolikt varit 
över. Här får samtida föreställningar om 
nationalism, plikt och manlighet bety-
delse. Hans öde rymmer framgångssagan 
om migranten som lyckas i det nya landet 
men blir samtidigt en berättelse om den 
moderna epokens dubbelhet. Trots att de 
tre migranternas livsöden spänner över 
många decennier har migrationen alltså 
en långsiktig påverkan på dem alla. Det 
är också intressant att notera komplexite-
ten i migrationsförloppen som ingalunda 
är en enkelriktad resa mellan två punkter. 
Istället hakar migrationsrörelser in i var-
andra. Vad som började som arbetsvand-
ringar i Västsverige blev i senare skeden 
till migration över nationsgränser och 
mellan världsdelar. Det biografiska ansla-
get över generationerna visar således hur 
komplexa migrationsförlopp i själva ver-
ket kunde vara under 1800-talet.

För det andra visar de tre huvudperso-
nernas agerande under anpassningspro-

cessen att de inte var särskilt intresserade, 
eller kanske oförmögna, att upprätthålla 
”svensk” kultur och identitet i det nya 
landet; för dem alla spelade svenskheten 
en mycket underordnad roll. Myllrande 
immigrantstäder som Melbourne, Perth 
eller Wellington var inte endast rumsligt 
utan också socialt och kulturellt en hel 
värld ifrån landsortssamhället Smålands-
stenar i sydvästsverige, den geografiska 
utgångspunkten för den här familjehis-
torien. Anpassningsprocessen innebar att 
så snart som möjligt bli en del av det nya 
samhället. I USA kunde migranter nyttja 
etniska nätverk i sin anpassningsprocess 
men på Nya Zeeland fanns inte sådana 
etablerade. Det sammanhanget krävde 
andra strategier.

Ideologiska föreställningar som natio-
nalism och religion har, som konstaterats, 
varit viktiga för att forma aktörernas liv 
och livsvillkor, men också den globala 
kapitalismens utveckling och utbredning 
har haft stor betydelse. Det är ofta kapi-
talismen som process som de historiska 
aktörerna på olika sätt förhandlar med i 
sina livsval. Aktörernas rörlighet, såväl 
rumsligt som socialt, var möjlig eftersom 
den globala ekonomin under västeurope-
isk ledning gav européer från de bredare 
samhällslagren möjligheten att migre-
ra och söka sig bort från förtryckande 
strukturer i hemlandet. Den här berät-
telsen ger kunskap om hur möjligheterna 
kunde gestalta sig för svenska migranter 
och deras barn på det södra halvklotet. 
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Gordon Hultquist är kanske inte särskilt 
representativ för gruppen men hans liv, 
också det präglat av migrationen, berättar 
något viktigt om anpassningsprocesser i 
framväxten av det moderna.

Ett tredje resultat är att denna biogra-
fiska undersökning av migration delvis 
bekräftar och delvis utmanar den tidiga-
re forskningen. Starten för migrationen 
utgörs här av en kvinnas, Adelina Cor-
neliusdotter, arbetsvandringar i Sydväst-
sverige och Danmark. Det är Adelina 
som tydligt initierar migrationen och är 
den som, tillsammans med sin danske 
fästman, migrerar till ”antipoden”. So-
nen följer sedan efter. Den här bilden 
utmanar delvis vad vi vet om utvand-
ringen till Nya Zeeland då den i princip 
enbart har fokuserat männen (som vis-
serligen var i stor majoritet). Adelinas 
migration bekräftar samtidigt den sam-
tida migrationsforskningens omvärde-
ring av kvinnors migration som, för att 
tala med Ann-Sofie Kälvemark (Ohlan-
der), kan betraktas som ett uttryck för 
frihetstörst och självständighet. De se-
naste decenniernas forskning om ameri-
kaemigranter har i grunden omvärderat 
bilden av kvinnan och framhållit särskilt 
ogifta kvinnor som självständiga aktö-
rer. För många var migrationen ett sätt 
att undkomma könsförtryck och patri-
arkala strukturer i ursprungsländerna. I 
Adelinas fall framträder tydligt bilden av 
en självständig kvinna som med tidigare 
migranterfarenhet, yrkesskicklighet och 

mod etablerar sig i det nya samhället. 
Adelinas historia utmanar, på samma 
sätt som senare decenniers forskning, 
Mobergs romanporträtt av den kavate 
manlig pionjären Karl-Oskar och den 
ängsliga följeslagerskan Kristina.

Fortfarande vet vi dock ganska lite om 
de svenska migranterna på Nya Zeeland 
men familjen Hultquists historia ger 
ny kunskap, både om individerna som 
utvandrade och de strukturella krafter 
som verkade på migranterna.

Axel Gordon Hultquists dotter  
Mavis lever fortfarande. Familjenam-
net är bortbytt mot ett engelskkling-
ande via giftermål men släkten är allt-
jämt medveten om sina svenska rötter. 
Intresset för kontakter med släkt i det 
gamla landet har snarast ökat i de yngre 
generationerna och den svensk-ame-
rikanske historikern Oscar Handlins 
slutsats att den tredje generationen  
efter migrationen åter intresserar sig  
för det etniska arvet verkar stämma 
även i det här fallet. Kanske har ock- 
så etnisk mångfald accepterats på ett 
annat sätt i det nyzeeländska samhället 
under efterkrigstiden. Det nya intresset 
pekar i vart fall framåt mot ytterligare 
studium av formulerandet av svensk 
och skandinavisk migrantidentitet i Nya 
Zeeland.

Denna artikel har genomgått vetenskaplig 
granskning av externa granskare enligt 
modellen double-blind peer review. 
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Till skillnad från tidigare historieskrivning 
om den svenska kolonin S:t Barthélemy, 
som främst haft fokus på den vita befolk-
ningen och svenskarna som flyttade dit, är 
syftet med historikern Fredrik Thomas-
sons bok att i stället skildra de afro-kari-
biska invånarnas hårda levnadsvillkor och 
livsöden i slavkolonin.

S:t Barthélemy lydde från 1674 under 
franska kronan. Den karibiska ön över-

läts emellertid år 1785 till Sverige genom 
en diplomatisk överenskommelse un-
der Gustav III och styrdes sedan av en 
svensk guvernör, samt under en period 
i samverkan med det Svenska Västindis-
ka Kompaniet. På grund av olönsamhet 
sålde den svenska kronan ön tillbaka till 
Frankrike 1878. Sveriges syfte med att 
skaffa sig en karibisk koloni var att delta 
i den europeiska expansionen på andra 
kontinenter och förbättra statsfinanser-
na genom att dra fördel av slaveriet och 
kolonialhandeln.

Svarta S:t Barthélemy inleds med att 
läsaren direkt kastas in i händelsernas 
centrum i öns huvudstad Gustavia, med 
en dramatisk beskrivning av en säkert 
inte sällsynt rasistisk incident mellan 
den vite snickarlärlingen Louis Brown 
och den frie svarte barberaren Seraphine 
Lindor. Det börjar med förolämpning-
ar som eskalerar till handgemäng, och 
hämndaktioner i form av grov misshan-
del och lynchning med flera andra par-
ter inblandade, för att slutligen hamna i 
rätten med olika hårda straffpåföljder.

I de korta och lättlästa kapitlen får 
läsaren bland annat möta: frisören 
Jean-Pierre, som piskas för näsvishet 
mot en vit man; spåkvinnan Rosalie 
som anklagar den läkekunnige slaven 
Jean-Baptiste för att medvetet ha för-
giftat några slavar, och den fria svarta 
kvinnan Rachel Goodman som fingerar 
graviditet med den svenske deportera-
de adelsmannen Olof Wilhelm Leijon-
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stedt i syfte att erhålla ett arv. Läsaren 
får ta del av barntortyr på slavskeppet 
Stockholm, fattigdom, prostitution och 
sexuellt våld, se hur fria svarta kunde 
återförslavas och läsa om bestraffning 
och övervåld efter hudfärg liksom om 
den dåtida slaveridebatten i Sverige och 
den sedermera illegala svenska slavhan-
deln. Boken ger därigenom insikt både 
i enskilda människoöden, där offer och 
förövare genom att namnges träder fram 
ur anonymiteten och via bearbetningen 
av källmaterialet för första gången får 
en röst, och i Sveriges roll och agerande 
som kolonialmakt.

Thomasson väver på ett skickligt och 
metodiskt sätt samman berättelserna 
om skiftande livsöden, främst grunda-
de på polis- och domstolsprotokoll samt 
samtida reseskildringar, med andra his-
toriska fakta som belyser det svenska 
kolonialsamhället. Tillsammans med ett 
rikt bildmaterial, bestående av kartor, 
dokument, fotografier och teckning-
ar, för detta redogörelsen framåt på ett 
självklart sätt.

När de första svenska ämbetsmän-
nen slog sig ner på ön i mars 1785 sak-
nades förberedelser för hur slaveriet 
skulle hanteras. Den svenska lagen från 
1734 tillämpades på kolonins vita be-
folkning, men avsaknaden av svenska 
lagar att använda för att styra ett slav-
samhälle blev snart kännbar. Slavlagar-
na i Karibien (som även omfattade S:t 
Barthélemy vid det svenska övertagan-

det) delade upp befolkningen i tre sam-
hällsklasser utifrån hudfärg: vita som 
aldrig kunde förslavas, fria svarta som 
frigivits eller var födda av fria mödrar, 
samt den svarta förslavade befolkning-
en. Gustav III gav 1786 S:t Barthélemys 
guvernör instruktioner att följa tidigare 
instiftade lagar och stadgar i området. 
Dessutom hade guvernören mandat 
att stifta lokala lagar, vilka kungjordes 
muntligt för öbefolkningen på franska 
och engelska, men som även fanns i 
svenska versioner. Alla nystiftade lagar 
skulle i efterhand skickas till Stockholm 
för godkännande.

Med tiden uppstod behovet av en mer 
omfattande lagstiftning, som bättre kun-
de reglera den förslavade och fria svarta 
befolkningen. På grund av S:t Barthéle-
mys franska bakgrund lånades lagar från 
andra franska öar i Karibien och Sverige 
sällade sig därmed till andra europeiska 
kolonialländer, som alla hade omfat-
tande slavlagstiftning. Förlagan till den 
svenska förordningen blev den franska 
Code noir (”den svarta lagen”), tillämp-
bar endast på den svarta befolkningen. 
Lagen förkortades och anpassades till 
svenska förhållanden och kungjordes på 
engelska och franska i juni 1787. Denna 
slavlag var den viktigaste rättskällan för 
domstolen i mål som involverade slavar 
fram till det svenska slaveriets avskaf-
fande år 1847. Någon svensk version 
av lagtexten har aldrig påträffats, men 
Thomasson återger i slutet av boken  
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sin översättning av de 34 paragraferna i 
”coloniallagen”.

Författaren menar att för att förstå 
rättssystemet är det nödvändigt att be-
skriva både de grymma straffen som ut-
dömdes av den svenska domstolen och 
den misshandel och de övergrepp som 
slavägarna utsatte slavarna för. Såväl det 
officiella som det inofficiella rättssyste-
met var av fundamental betydelse för 
upprätthållandet av den svarta befolk-
ningens underordning och skilde sig  
radikalt från den vedertagna lagstift-
ningen i Sverige. Först genom att erkän-
na att de brutala straffen, rättsosäker-
heten och rasismen utgör det koloniala 
samhällets kärna, i stället för dess avart, 
kan man närma sig en förståelse av den 
svenska karibiska kolonialismen, argu-
menterar Thomasson.

Majoriteten av S:t Barthélemys slavbe-
folkning var född i Karibien. Det saknas 
mer detaljerad kunskap om slavarnas 
afrikanska ursprung, även om Guinea 
ofta angavs som ursprungsland. De fles-
ta av det kosmopolitiska S:t Barthélemys 
fria invånare var naturaliserade under-
såtar i och med att de franska invånar-
na blev svenska vid maktövertagandet 
1785. Samtliga tjänstemän var från Sve-
rige och utgjorde det styrande skiktet. 
Den förslavade befolkningen var svensk 
i alla rättsliga bemärkelser, vilket också 
innebär att den svenska staten har det 
historiska ansvaret för behandlingen av 
slavarna i kolonin, menar författaren.

Värt att lyfta fram är kapitlet om det 
källmaterial Thomasson har baserat sin 
undersökning på. Det rör sig om ett, 
i ett karibiskt perspektiv, förhållande-
vis omfattande källmaterial i form av 
cirka 300 000 manuskriptsidor svens-
ka domstolsprotokoll från perioden i 
fråga. Även om det svenska koloniala 
arkivet också drabbats av förluster, pre-
cis som andra nationers slavrättegångs-
protokoll, har det ändå ansetts värt att 
bevara. Dock finns inte huvuddelen av 
de handlingar som framställdes på S:t 
Barthélemy i svenska arkiv. Den svens-
ka staten förband sig att lämna kvar 
arkivet vid försäljningen av kolonin 
1878, vilket Thomasson tolkar som ett 
tecken på att det då ansågs vara av föga 
historiskt intresse. Arkivet förpassades 
till en icke ändamålsenlig förvaring i 
en vindsvåning i guvernementshuset i 
Gustavia. S:t Barthélemy-arkivet flyt-
tades sedermera till Guadelope och 
transporterades därefter till de franska 
nationalarkivens kolonialavdelning i 
Aix-en-Provence 1971, där det idag nå-
got svåröverskådliga arkivet benämns 
Fonds suédois de Saint-Barthélemy.

För en inte så bevandrad läsare i äm-
net hade en fylligare bakgrund till den 
svenska kolonialismen varit önskvärd 
och underlättat förståelsen av det större 
historiska sammanhanget. Vidare rym-
mer berättelserna som framträder ur 
protokollen ett förvirrande talrikt per-
songalleri av både slavar och slavägare, 
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med namn på personer som återkom-
mer i flera skildringar. Ett personregister 
hade därför varit värdefullt och under-
lättat läsningen.

Bokens huvudsakliga syfte − att upp-
märksamma individuella livsöden och 
att ge en uppfattning om den svarta 
befolkningens levnadsvillkor under det 
svenska koloniala styret − uppnås tyd-
ligt i Svarta S:t Barthélemy. Thomasson 
pekar på hur forskning saknas inom de 
flesta områden när det gäller svenska S:t 
Barthélemys historia. Dessa luckor har 
författaren genom sin omfattande ar-
kivforskning nu i stor utsträckning fyllt; 
boken tillför mycket ny kunskap inte 
bara om den svarta befolkningens lev-

nadsvillkor utan indirekt även om den 
svenska transatlantiska handeln.

Diskussionen intensifieras i det av-
slutande och sammanfattande kapitlet 
”Dubbel kolonial glömska”, där förfat- 
taren menar att Sveriges roll som kolo- 
nialmakt är svår att förena med den  
moderna, romantiserade självbilden 
av ett i dessa sammanhang obefläckat 
Sverige, och i synnerhet med aktuella  
debatter om statens agerande gentemot 
den samiska urbefolkningen. Svarta 
S:t Barthélemy tjänar sitt syfte att mins-
ka minnesförlusten vad gäller Sveriges  
koloniala missgärningar.

Pia Letalick Rinaldi
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I demokratiska stater finns moralkoder 
att följa. Inrikespolitiskt utgör konstitu-
tionen ett rättesnöre och internationellt 
gäller folkrätten med respekt för natio-
nell suveränitet och mänskliga fri- och 
rättigheter. Emellertid låter sig tvister 
kring landområden inte alltid lösas på 
diplomatisk väg, varför krig tillgrips 
för att återställa balansen. I en aggres-
siv värld tvingas nationerna värna sina 

intressesfärer och livsrum, resonerar 
den så kallade realistiska skolan, före-
trädd av ledande statsvetare som Hans 
J. Morgenthau och Kenneth Waltz lik-
som Henry Kissinger, tillika praktiker. 
Nationerna, där stormakterna intar en 
särställning, kan ses som organismer 
med eget liv vid sidan om invånarna, 
vilkas villkor och välmåga spelar en un-
derordnad roll. Med sådana geopolitiska 
doktriner ställs kriget i Ukraina i blixt-
belysning. För Rysslands grovt folkrätts-
stridiga agerande har inspiration också 
hämtas från högerextrema tänkare som 
Ivan Iljin och Alexandr Dugin. Det rör 
sig om en draksådd som kan kopplas till 
en darwinistisk åskådning med tal om 
härdande stålbad, där freden ses som 
söndrande och förslappande. Härifrån 
är avståndet långt till det mödosamma 
arbetet att bygga upp en fungerande 
folkrätt. 

Den svenske statsvetaren Rudolf 
Kjellén, prästson och skaradjäkne, dis-
puterad i Uppsala, verksam först vid Gö-
teborgs Högskola, därpå som professor 
skytteanus i Uppsala, har betraktats som 
upphovsman till begreppet ”geopolitik”. 
Med sina böcker Stormakterna, 1914 års 
idéer, och Staten som livsform, utkom-
na kring första världskriget, vann han 
internationell ryktbarhet. Särskilt gäll-
de det i Tyskland, på vars sida han som 
medförfattare till aktivistboken Sveri-
ge i världskrigets belysning, förordade 
uppslutning. Hans opus magnum Stor-
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Stockholm: Timbro förlag, 2021. 67 sidor
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makterna betraktades som en geopoliti-
kens Bibel, utkommen i en mängd tyska 
upplagor och översatt av generalen och 
geografen Karl Haushofer, ledande auk-
toritet på området med kopplingar till 
den nazistiska regimen och efter kriget 
anklagad för att ha varit medansvarig för 
dess expansionspolitik. Därigenom blev 
Kjellén komprometterad, särskilt som 
han själv varit tidigt ute med att lanse-
ra begreppet nationalsocialism. Då låg 
betoningen på det nationella med av-
ståndstagande från allt klasstänkande. 
Parentetisk må här nämnas att Kjellén 
även var introduktör av begreppet ”folk-
hem”. Större aversion visade han det 
liberala idégodset, vilket han såg som 
uttryck för opatriotisk kosmopolitism 
och överdriven individuell frihetsdyr-
kan. Gentemot 1789 års upplysningstan-
kar om frihet, jämlikhet och broderskap 
ställde han 1914 års idéer, med betoning 
av nationell samhörighet, ordning, auk-
toritets- och ledartro, plikt och offervilja.

 För samtiden låg det nära till hands 
att se Kjellén som en föregångare till na-
zismen. Där fanns onekligen släktskap 
men det bör beaktas att Kjellén dog, 
ännu inte fyllda sextio, redan 1922, ett år 
före Hitlers ölkällarkupp. Den kontra-
faktiska, känsliga frågan om hur Kjellén 
ska bedömas har berörts av Nils Elvan-
der, som den ideologiska frändskapen 
till trots ”frikänner” Kjellén, då han, 
enligt Elvander, stod främmande för så-
väl rastänkande som antisemitism. Det 

kristet humanitära arvet borde också ha 
utgjort ett hinder för djupare sympatier. 
Här föreligger likheter med en annan 
skaradjäkne, Karlstadsbiskopen Johan 
Alfred Eklund, med högerextrema, anti-
semitiska och tyskvänliga böjelser och 
lika främmande för den franska revo-
lutionen och parlamentarisk demokrati 
som Kjellén men som ändå ställd inför 
realiteterna markerade klart avståndsta-
gande från nazismen.

Kjelléns liv och vetenskapliga gärning 
har nyligen belysts av Christian Abra-
hamsson i en komprimerad studie med 
titeln Radikalkonservatismens rötter – 
Rudolf Kjellén och 1914 års idéer. Det 
är en god sammanställning med fyllig 
litteraturlista, innehållande åtskilliga 
internationella titlar men då han kun-
nat bygga på ett stort antal tidigare stu-
dier tillförs inte så mycket nytt i denna 
behändiga mikroskrift. Intresset för 
Kjellén har onekligen ökat. Annorlunda 
var det decennierna efter världskriget då 
han av politiskt ideologiska skäl ställdes 
i skuggan. Begreppet ”geopolitik” blev 
tabubelagt. Därtill kom att statsveten-
skapen vänt sitt intresse alltmer mot 
konstitutionella frågor, parlamentariskt 
maktspel och väljaropinion. Att beakta 
geografiska realiteter i samband med 
studiet av internationell politik flyttades 
över till andra discipliner.

Långt in på 1930-talet rönte Kjellén 
dock påtaglig uppskattning från ledan-
de högersinnade akademiker, som flitigt 
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harangerade honom. Det gällde Edvard 
Thermaenius, lektor, journalist och flitig 
professorskandidat liksom Georg An-
drén, blivande professor, statsråd och 
landshövding, som panegyriskt por-
trätterade honom i samband med tio-
årsdagen av hans bortgång. Året därpå, 
det ödesmättade 1933, hyllades Kjellén i 
Nationella ungdomsförbundets skrift-
serie av Erik Arrhén, blivande riksdags-
man, lektor och småningom Högerpar-
tiets skolpolitiske talesman. Samtidigt 
publicerade denne i Svenska Dagbladet 
artiklar om Kjellén och nazismen, som 
ju dock Kjellén aldrig fick uppleva. 
Den långa tystnad, som därpå följde, 
bröts med Nils Elvanders avhandling 
1962 om Harald Hjärne och konser- 
vatismen, där Kjellén bereddes plats i ett 
särskilt kapitel. Vid 1970-talets början 
kom dottern Rut Kjellén-Björkquists 
biografi över fadern, med större fokus 
på privatlivet. Genombrottet för en  
nyväckt positiv syn följde med antolo- 
gin Statsvetenskapliga porträtt, där redak- 
tören, den göteborgske statsvetaren 
Gunnar Falkenmark valde Kjellén för 
en djupstudie med den provokativa ti-
teln ”Vetenskapsman eller humbug?” 

Även om Kjellén ansågs ha haft svårt 
att skilja vetenskapen från den egna 
politiska övertygelsen betonade Fal-
kenmark det djärvt innovativa i hans 
forskargärning. Falkenmark fortsatte på  
sin linje och medverkade som redak-
tör för en 1992 utkommen antologi om  
geopolitiken, då åter tagen till heders. 
I den 2014 utgivna antologin Rudolf 
Kjellén: Geopolitiken och konservatismen 
tog Falkenmark sig an uppgiften att 
analysera Kjelléns hållning under första 
världskriget.

Till följd av bokens ringa omfång kan 
Abrahamsson inte ta upp alla trådar 
men på ett teoretiskt plan lyckas han 
fånga det väsentliga. Redan i bokens 
inledning framkommer hur Kjellén, sin 
internationella ryktbarhet till trots, för-
blivit högst kontroversiell i hemlandet. 
Då salarna på Statsvetenskapliga insti-
tutionen i Uppsala under författarens 
studietid skulle namnges efter bemärk-
ta professorer blev det protester i fallet 
Kjellén. Kompromissen blev att lokalen 
inte fick bära hans namn men att hans 
porträtt hängdes upp. 

Bert Mårald
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År 2021 var det 100 år sedan kvinnor för 
första gången blev valbara till riksdagen 
i Sverige. En av de fem första kvinnorna 
att väljas in var Bertha Wellin, som trots 
sitt partis motstånd mot kvinnlig röst-
rätt valdes in i andra kammaren år 1921. 
I Den motvilliga feministen, författad av 
medicinjournalisten Sara Heyman, får 
läsaren följa Wellins liv från barndomen 

i Vickleby på Öland, till Sophiahemmets 
sjuksköterskeskola i Stockholm, vidare 
genom flera års arbete som operations-
sjuksköterska och översköterska, och 
slutligen till posten som högerns första 
riksdagskvinna.

Wellin beskrivs som en skarp, arbets-
duglig, engagerad och viljestark kvinna 
som redan i unga år valde att bryta mot 
samhällets normer. Livet ut klädde hon 
sig gärna i manskläder, hade kortklippt 
hår, talade med pondus och gick sin 
egen väg. Att hon valde att leva sitt liv 
med en annan kvinna ansågs också upp-
seendeväckande i hennes samtid.

I denna omfattade och väl genom-
förda biografi lyfts Bertha Wellin fram 
i rampljuset, något som paradoxalt nog 
bryter mot Wellins egna principer. Sjuk-
sköterskan och politikern hade aldrig 
som mål att vara i händelsernas cen-
trum, men när situationerna krävde det 
axlade hon en tydlig ledarroll. Hon var 
kvinnan som levde i den kvinnliga röst-
rättens genombrottstid, men som tog 
avstånd från och uttryckligen påstod att 
hon inte var med i denna kamp. Hennes 
agerande talade dock ett annat språk: 
hon var med och grundade Stockholms 
moderata kvinnoförbund, Svensk sjuk-
sköterskeförening och tidskriften Svensk 
sjukskötersketidning, och var under två 
decennier den kvinna som hade störst 
inflytande över Sveriges sjuksköterskor.

Trots att Bertha Wellin inte var med i 
rösträttsrörelsen menar Heyman att hon 

SARA HEYMAN
Den motvilliga feministen:  
En biograf i om riksdagskvinnan och 
sjuksköterskan Bertha Wellin

Falun: Verbal förlag, 2021. 247 s.
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bidrog till kvinnoemancipationen. Hon 
valde emellertid att inte öppet utmana 
sin samtids ramar: hon förstod att för att 
få igenom förändringar måste hon arbe-
ta med de som hade makten i samhället 
och inte mot dem. Hon lät således andra 
kvinnor stå för de mera högljudda de-
monstrationerna. På så sätt var hon en 
skicklig strateg. Utifrån sin plattform, 
sjuksköterskeyrket, valde hon sedan att 
betona att kvinnor ska ta sin plats i of-
fentligheten och sätta sig in i samhället i 
stort, dess lagar, funktioner, nämnder och 
kommittéer. Att hon var en aktivist, en 
radikal sådan, går inte att komma ifrån.

Biografin fokuserar på tre olika delar 
av Wellins liv. Den första är sjuksköter-
skeyrket, vars utveckling under denna 
tid får mycket utrymme. I denna del får 
man en grundlig inblick i sjuksköter-
skearbetets uppkomst och utveckling. 
Heyman, som själv är utbildad sjukskö-
terska, visar tydligt att hon är insatt i 
ämnet och som läsare får man en lärorik 
kartläggning av området. Detta givetvis 
i förhållande till Bertha Wellin och hen-
nes passion för yrket, då den kom att 
prägla hennes politiska arbete.

Den andra delen skildrar just politi-
kern Wellin. Här kan man läsa om hen-
nes politiska karriär och de frågor hon 
drev. Flera av dem hade en koppling till 
kvinnorättsfrågor, som till exempel sär-
beskattning, kvinnors löner och semes-
terbidrag till trötta mödrar. Ett annat 
tema som intresserade politikern Wellin 

var rasbiologin. Hon förespråkade ökade 
statsbidrag till Rasbiologiska institutet 
och samarbetade vid ett antal tillfällen 
med dess ledare Herman Lundborg. 
Heyman menar att den personliga kon-
takten mellan Lundborg och Wellin kan 
ha varit en avgörande faktor bakom Wel-
lins ställningstagande för rasbiologin. En 
annan var kanske Wellins tydliga aktning 
och respekt för alla inom sjukvården. Vid 
flera tillfällen under sin politiska karriär 
värnade hon sjukvårdens yrkesutövare. 
Heyman menar att Wellin kanske såg 
Lundborg som en skicklig läkare och vil-
le skydda yrket i alla sammanhang.

Slutligen försöker Heyman skapa en 
bild av Bertha Wellin som person. Förfat-
taren rör sig huvudsakligen på ett sakligt 
plan, där möten med Wellins familj och 
yrkesverksamma såväl inom sjuksköter-
skeyrket som politiken skildras, och på 
så sätt byggs en bild av personen upp. 
Som läsare får man en tydlig uppfattning 
av hur människor såg på Bertha Wellin 
som privatperson och yrkeskvinna.

Heyman skildrar den historiska 
kontexten på ett sakligt och väl under-
byggt sätt. Hon ger en tydlig beskrivning 
av den tidsanda, miljö och samhällssyn 
som bildade bakgrund för Wellins fram-
trädande i offentligheten under 1900-ta-
lets första hälft. 

Stundtals får man dock uppfattning-
en att Heyman gör egna antaganden. 
Bertha Wellin valde utan tvekan att 
leva sitt liv tillsammans med en annan 
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kvinna, men vad bekräftar egentligen 
att det var en kärleksrelation? Författa-
ren kostar även på sig en del tolkningar 
vad gäller Wellins tankar och reaktioner. 
Här minskar trovärdigheten. Kanske är 
det oundvikligt i en biografi där huvud-
personen levt ett liv med hög integritet, 
inte givit några personliga intervjuer, 
inte mottagit besök i hemmet och dess-
utom bränt alla privata brev? Läsaren får 
således endast fragment av privatperso-
nen Bertha Wellin och lämnas med en 
önskan att vilja veta mer, vilket förvisso 
är ett tecken på författarens förmåga att 
skapa intresse.

Heyman har valt att belysa en kvinna 
som sällan nämns i samband med an-
dra radikala kvinnor från denna tid. I 
den välskrivna och lättlästa texten får 
läsaren följa en yrkeskvinna som i ka-
pitel efter kapitel fortsätter att förundra 

och imponera. En annars anonym Wel-
lin skildras på ett intressant och fram-
förallt rättvist sätt. Biografin bygger 
på ett gediget forskningsarbete och ett 
stort antal källor: offentliga handling-
ar som till exempel riksdagsprotokoll, 
Bertha Wellins privata antecknings-
böcker, andra arkivhandlingar och in-
tervjuer med anhöriga.

Sara Heymans biografi är ett värde-
fullt bidrag till förståelsen av sjukskö-
terskeyrket, kvinnorättsfrågorna och 
rösträtten under 1900-talets första hälft. 
Men människan Bertha Wellin förblir 
en gåta. Vi vet vad hon gjorde, vad hon 
brann för och vad hennes samhällsen-
gagemang ledde till. Men vem var hon 
egentligen? Den frågan kvarstår, kanske 
precis som hon själv ville ha det.

Rebecca Svärd
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I Thielska galleriet på Djurgården i 
Stockholm finns en konstsamling med 
verk av bland andra Carl Larsson, Au-
gust Strindberg, Anders Zorn, Bru-
no Liljefors, Gustaf Fjaestad, Edvard 
Munch, Hanna Pauli och Eugène Jans-
son. Konstsamlingen tillskrivs bank- 
och finansmannen Ernest Thiel och 
galleriet var hans hem fram till 1924. 
Lite i skymundan finns hans andra  
hustru Signe Maria (född Peters), en 

kvinna vars betydelse för konstsam-
lingens tillkomst förminskats i beskriv-
ningen av Thielska galleriets framväxt, 
både av samtidens kulturelit och i Er-
nest Thiels självbiografi. Det är en his-
torieskrivning som levt kvar till i dag.
Detta är något Gunilla Grahn-Hinn-
fors, tidigare konstkritiker på Göte-
borgs-Posten, vill göra något åt. Syf-
tet med biografin är att lyfta fram 
Signe Maria Thiels betydelse för Er-
nests konstintresse, för utformningen 
av Thielska galleriets konstsamling och 
för att samlingsbyggandet över huvud 
taget tog fart. Bokens titel, Sträckande 
sig uppåt mot ljuset, syftar på en rad i 
ett brev som Signe skrev 1893 efter att 
ha sett skulpturen ”Solrosen” av Axel 
Ebbe på Blanchs konstsalong. Skulptu-
ren föreställer en kvinna som sträcker 
armarna upp mot himlen. Signe var då 
24 år och hennes konstintresse stort. 
Gunilla Grahn-Hinnfors ser textraden 
i brevet som något som kan symbolise-
ra Signes karaktär, hennes strävan och 
önskan att nå längre och skapa sig ett 
liv inom konstnärssamhället i slutet av 
1800-talet.

Biografin är personlig i tonen och 
beskriver dåtidens stämningar och es-
tetiska uttryck.  Grahn-Hinnfors skild-
rar Signes uppväxt i en splittrad familj, 
där mamman gifte om sig, pappan 
emigrerade till Amerika och Signe själv 
blev fosterbarn i Sundsvall. Hon gifte 
sig vid 19 års ålder med den 17 år äldre 

GUNILLA GRAHN-HINNFORS
Sträckande sig uppåt mot ljuset:  
En biograf i om Signe Maria Thiel

Stockholm: Norstedts, 2021. 219 s.
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tobaksgrossisten Frithiof Hansen och 
de flyttade till Östermalm i Stockholm. 

Frithiof var förmögen och paret gav 
middagar och deltog i stadens kultu-
rella liv. De blev nära vänner med flera 
av dåtidens kulturpersonligheter, som 
Oscar Levertin och Verner von Heid-
enstam. Signe var värdinna och bygg-
de upp ett nätverk, och snart var paret 
en del av Stockholms konstnärskretsar. 
Det var vid denna tid som Signe skrev 
om skulpturen ”Solrosen” och såg sig 
själv som sträckande sig upp mot ljuset. 
Men framtiden blev inte ljus. 1894 gick 
Frithiof i konkurs och några veckor  
senare var han död. Signe blev änka 
vid 25 års ålder, och endast ett år efter 
Frithiofs död fick sonen Magnus blind-
tarmsinflammation och avled. Signe 
var återigen ensam i livet och behövde 
se sig om efter en inkomst. Så stod hon 
där i dörren till bankdirektör Ernest 
Thiels hushåll och sökte arbete som 
guvernant och sällskapsdam. Inte ana-
de de då den påverkan de tillsammans 
skulle få på den svenska konstscenen  
i sekelskiftets Sverige.

Grahn-Hinnfors ser Ernest Thiel som 
en man som vantrivdes i sitt borgerliga 
liv och kanske därför blev förälskad i 
Signe. Det ledde till att han skiljde sig 
från sin fru Anna och blev utesluten ur 
sitt gamla umgänge. Det blev en stor 
skandal som författaren menar kan 
vara en orsak till att Signes betydelse 
för konstsamlingen förminskats. Hon 

resonerar också kring Signes läsning av 
Nietzsche. Det var Signe som introdu-
cerade filosofens texter för Ernest, och 
Grahn-Hinnfors menar att Nietzsches 
frigörelsetema kan ha påverkat parets 
förhållningssätt till uppbrott, skilsmäs-
sa, och kanske även Signes klassresa. 
Signe brevväxlade också med filosofens 
syster och förvaltare av hans idéhisto-
riska arv, Elisabeth Förster-Nietzsche.

Det nya liv som Signe och Ernest 
skapade innebar på många sätt en fort-
sättning på den tillvaro Signe fört i sitt 
tidigare äktenskap. Kultur och konst 
stod i centrum. Signe inkluderade Er-
nest i sitt nätverk och gav honom ett 
alternativ till hans tidigare affärsverk-
samhet. Han blev nu mecenat för parets 
konstnärsvänner.

Grahn-Hinnfors poängterar att Er-
nest före sitt äktenskap med Signe inte 
ägnat sig åt konst i någon större ut-
sträckning och att hans få konstinköp 
präglats av borgerlig konvenans. Det 
här är ett sätt för Grahn-Hinnfors att 
lyfta fram Signes betydelse för Ernests 
konstinköp. Han må ha haft pengarna, 
men utan henne skulle Thielska galleriet 
inte haft den samling som det idag har. 
Författaren visar på hur paret genom sin 
centrala plats i konstnärskretsarna gav 
Ernest en fortsatt betydelse och inflytan-
de utanför de affärskretsar han lämnat 
vid sin skilsmässa och Signe det utlopp 
för sitt konstintresse som hon strävat 
efter. En viktig poäng i biografin är att 
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kvinnor ofta har haft en undanskymd 
plats i efterlämnade papper, biografier 
och historieskrivning, trots att de fanns 
och agerade nog så kraftfullt inom de 
snäva ramarna för kvinnor i dåtidens 
samhälle.

Sträckande sig uppåt mot ljuset redogör 
för Signes äktenskap med Ernest och 
umgänget i konstnärskretsarna. Förfat-
taren beskriver hur huset som skulle bli 
Thielska galleriet växte fram. Byggnaden 
ritades av Ferdinand Boberg och är en 
kombination av bostad och galleri, som 
byggdes när konstsamlingen växt sig för 
stor för lägenheten på Strandvägen.

I några år levde Signe och Ernest ett 
intensivt liv med konsten och mecenat-
verksamheten i centrum. De stöttade 
konstnärsvännerna ekonomiskt, de köp-
te deras konst innan de slog igenom, och 
parets samling blev unik då de köpte fle-
ra verk av samma konstnär. Men tiden 
gick förbi dem, deras ekonomi försäm-
rades, konstnärerna skaffade egna in-
komster och var inte längre beroende av 
dem. Det ledde till att vänkretsen splitt-
rades. Signes liv krympte, hon såg sig 
som utanför och var sjuklig. Äktenska-
pet var inte längre lyckligt. Signe bosatte 
sig på Öland medan Ernest bodde kvar 
i Stockholm. Sent i livet fick Signe bar-
nen Tage och Inga-Maria. Grahn-Hinn-
fors för ett resonemang om vem som var 
far till barnen. Hon anser att Ernest var 
far till Tage men förmodligen inte till 
Inga-Maria.

Signe blev alltmer nedstämd och led av 
smärta. Hon dog 46 år gammal efter att 
ha tagit för många smärtstillande mor-
fintabletter. Förmodligen var det inte 
avsiktligt; hon hade använt morfin en 
längre tid och det var en vanlig medi- 
cin mot just nedstämdhet och smärta.

Att få grepp om Signe är inte helt 
lätt, eftersom hon inte skrev några me-
moarer eller böcker. Hon är mest en 
skugga i Ernest biografi och sin egen 
brevsamling brände hon. Detta gör att 
bilden av henne ibland blir lite tunn i 
Grahn-Hinnfors biografi. Författaren 
söker spåren efter Signe och formar 
bilden av en kvinna med ett stort driv, 
ett betydande kontaktnät och en ut-
strålning som ibland användes för att 
utmana normer för vad som var soci-
alt acceptabelt för en kvinna i hennes 
situation och i hennes tid. Det är inte 
enbart en positiv bild som framträder; 
Signe kanske inte alltid var en enkel 
person att umgås med. Men det fram-
kommer ändå att hennes konstintresse 
och hennes kunskap om konst var ge-
nuina.

Grahn-Hinnfors har gjort ett gediget 
forskningsarbete inför biografin och 
har skapat en tidsskildring med fina 
miljöbeskrivningar och många detaljer 
kring händelser och personer. I boken 
finns också bilder, en källförteckning, 
ett bildregister och ett personregister 
som berikar läsningen. Som läsare får 
man en inblick i dåtidens klassam-
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hälle, livsstilar och konstnärskretsar. 
Grahn-Hinnfors skildrar normer och 
värderingar kring familjeliv och köns-
roller i en tid som präglades av upp-
brott från tidigare samhällsstrukturer.

Ändå kvarstår frågan varför Signe 
hamnat i skymundan i Ernests biografi. 
Och varför har hon osynliggjorts under 
så lång tid i beskrivningar av Thielska 
galleriet? Beror det på att äktenskapet 
inte längre var lyckligt eller berodde 
det på hennes roll som hustru åt en me-
cenat, att hon fastnat i dåtidens kvinno-
roll som musa, strålande värdinna och 
senare sjuklig?

Signe Thiel står på något sätt hela ti-
den bredvid, trots sin stora kunskap om 
konst och sin betydelse för konstnärs- 
kretsen. En styrka i biografin är att den 
visar hur kvinnors situation på något 
sätt alltid präglas av att finnas vid sidan 
av, att deras handlingsutrymme är min-
dre än männens och att deras betydelse 
tonas ned. Troligtvis finns fler kvinnor 
som borde uppmärksammas för att få 
en helhetsbild av mecenatverksamhet, 
konstsamlingar och bevarande av konst 
till vår tid.

Åsa Fjellman-Lätt
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Essäer och nyheter

Rapport från bokmässan: 
Nyutgivna biografier 

Äntligen gavs 2022 efter pandemin  
åter möjlighet att besöka Bokmässan 
i Göteborg och botanisera bland bio-
grafier. Nedan följer ett axplock av en 
del av de där presenterade arbetena, 
tematiskt ordnade. I övrigt är listan 
resultatet av efterforskningar via nätet 
och olika tidningars kultursidor. Någon 
heltäckande bild är det inte. Därtill är 
bokutgivningen för omfattande och an-
talet små förlag för stort. Liksom i ti-
digare rapporter har inte självbiografier 
inkluderats.

Skönlitterära författare behandlas i 
Nina van den Brinks Jag har torkat nog 
många golv. En biograf i om Maja Ek-
löf (Norstedts förlag) liksom i Lars Åke 
Lundqvist & Catharina Grünbaums 
Vägen genom H. En bok om Alf Hen-
rikson (Förlaget Explicare) och Per 
Eneruds Det snöar i mitt hjärta. Jascha 
Golowanjuk. (Carlsson bokförlag). An-
dra verk inom samma område är Lars 
Lönnroths Parallella liv. Sven Del-
blanc/P A Enqvist (ellerströms förlag), 
Kerstin Dahlbäcks Självbiograf iska 
rum. Om August Strindbergs och Hjal-

mar Bergmans författarskap (Carlsson 
bokförlag) samt Fredrik Höglund (red.) 
Gustaf Fröding och Kristinehamn (Gus-
taf Fröding-sällskapet).

Kända personer från forskarvärlden 
behandlas i Ylva Hasselbergs Vetenska-
pens karaktär. Eli F. Heckscher. Del I: 
Oberoende liv 1879–1924 (Gidlunds för-
lag), Peter Johanssons Charles Anders-
son: Zoolog och upptäcktsresande (Carls-
son bokförlag) och i Tomas Bloms Carl 
von Linne’ (Historiska Media).

Politiska gestalter speglas i följande 
verk: Sten De Geer, Louis De Geer. Sve-
riges förste feministiske statsminister? 
(Carlsson bokförlag); Eva Franchell, En 
människa kan mördas men inga idé-
er. En biograf i över Anna Lindh (Al-
bert Bonniers förlag) samt i Jenny Ma-
destams Maktens kvinnor. Om ledande 
svenska kvinnliga politiker (Albert 
Bonniers förlag).

Som vanligt har också ett antal krönta 
huvuden biograferats. Denna gång gäl-
ler det: Erik XIV (Historiska Media), 
vars öde gestaltats av Katarina Harrison 
Lindbergh; Oscar II. Den konungsligas-
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te av alla kungar (Albert Bonniers för-
lag), porträtterad av Herman Lindqvist; 
Sof ia. En drottnings liv. (Historiska 
Media), biograferad av Carin Bergström; 
Karl XV. Folkets monark (Historiska 
Media), skildrad av Thorsten Sandberg 
och Sångarprinsen. Prins Gustaf 1827–
1852 (Nasjonalmuseet Oslo), konterfejad 
av Odd Inge Skjaevesland.

Scenpersonligheter återfinns i Ca-
tarina Ericsson-Roos I väntan på rä-
ven – Kjerstin Dellert på livets scener 
(Carlsson bokförlag), Kristin Kasper-
sen, Malin Berghagen & Monica 
Svenssons Vår mamma Lill-Babs (The 
Book Affair), liksom i Kalle Linds Karl  
Gerhard. Estradör och provokatör (His-
toriska Media), Stig Hanséns Ann 
Petrén på scen (Ordfront förlag) och 
Jan Bruérs studie av Lars Gullin: saxo-
fonist och kompositör (Albert Bonniers 
förlag).

Företagsamhet och teknologi behand-
las i Sigrid Eklunds Bertil Fridhagen 
Möbelfabrikerna i Bodafors (Carlsson 
bokförlag), Anders Johnsons Svens-
ka industrisnillen (Historiska Media), 
Per Jerkemans Gunnar Sundblad – den 
siste brukspatronen (Carlsson bokför-
lag) och Håkan Joriksons S A Andre’e.  

Ingenjören och polarforskaren (Carlsson 
bokförlag).

Konstnärer redovisas i Maj-Britt An-
derssons Allmogemålaren Jonas Hert-
man (Carlsson bokförlag), Julia Voss 
Hilma af Klint - Mänskligheten kom-
mer att förundras (Albert Bonniers för-
lag), Lena Holgers Lisa Bauer. Tecknare 
och glaskonstnär (Carlsson bokförlag) 
och Claes Brittons Pontus Hultén. Den 
moderna konstens anförare (Albert Bon-
niers förlag). 

Men också livsöden från andra sam-
hällssektorer har skildrats. Här kan föl-
jande redovisas: Gunnela Björk, Lust och 
nöd. Karin och Nils Adamsson - sexual- 
upplysningspionjärer (Historiska Me-
dia); Jonas Bonnevier, Bergling Spionen 
(Albert Bonniers förlag) och Göran Ro-
senberg, Rabbi Ehrenpreis obesvarade 
kärlek (Albert Bonniers förlag).

Härutöver förtjänar att framhållas att 
Mediehistorisk årsbok 2022 innehåller 
kortare texter om tre pregnanta svens-
ka tidningsprofiler: Knut Petersson 
(GHT), Maria Cederschiöld (Aftonbla-
det) och Christian Gernandt (Svenska 
Familje-Journalen).

Bo G Hall

Essäer och nyheter
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Personhistoriska samfundets styrelse och medlemmar samlades den 24 maj 2022 till 
årsmöte i Riksarkivet. För första gången på tre år blev det möjligt att erbjuda såväl 
föredrag som supé. Fil. dr. Christina Tobeck, musikvetare med ett förflutet vid bland 
annat Sveriges Radio, höll ett uppskattat föredrag under rubriken ”Helena Munktell 
och andra tonsättarinnor som musikhistorikerna ’glömde’”.

Till ny styrelse omvaldes sittande ordförande fil. dr. Lena Milton, vice ordförande fil. 
dr. Åsa Karlsson och skattmästare sektionschef Morgan Svedlund samt ledamöter-
na docent Git Claesson Pipping och arkivarie Carina Gunnarsson. Förste arkivarie 
Ingrid Karlsson och tidigare redaktör docent Hanna Enefalk avgick och ersattes av 
arkivarie Jessica Andersson respektive fil. dr. Lars M Andersson.

Personhistoriska samfundets  
årsmöte 2022
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Jimmy Engren (f. 1971), fil. dr. i historia vid Växjö universitet 2007, universitets- 
lektor i historia och enhetschef vid Institutionen för humaniora, utbildnings- och 
samhällsvetenskap, Örebro universitet. Engren har huvudsakligen forskat om nord-
amerikansk, nyzeeländsk och europeisk migrations- och arbetslivshistoria under 
1800- och 1900-talen.

Åsa Fjellman-Lätt (f. 1967), arkivarie, fil. kand. i historia, fil. kand. i kulturvetenska-
per. Masterstudent i historia vid Karlstads universitet.

Bo G Hall (f. 1938), jur. kand. och fil. dr. i historia. Han disputerade i Uppsala 2010 
på avhandlingen Perspektiv på patron: Bruksägaren och statsministern Christi-
an Lundeberg (1842–1911). Kommerseråd vid Kommerskollegium 1980–2003 samt  
ledamot av Kungl. Krigsvetenskapsakademien.

Pia Letalick Rinaldi (f. 1965), fil. kand. i biblioteks- och informationsvetenskap samt 
bokhistoria. Bibliotekarie. Masterstudent i historia vid Karlstads universitet.

Bert Mårald (f. 1938), fil. dr. i historia vid Göteborgs universitet 1974 på avhandlingen 
Den svenska freds- och neutralitetsrörelsens uppkomst. Universitetslektor vid Luleå 
Tekniska Universitet 1980–2003. På senare tid inriktad på utbildningshistoria.

Torbjörn Nilsson (f. 1954), professor i historia vid Samtidshistoriska institutet,  
Södertörns högskola, verksam där sedan mer än tjugo år. Författare till såväl fack-
böcker och läroböcker som populärhistoria.

Magdalena Nordenson (f. 1950) master i statsvetenskap, University of Michigan,  
Ann Arbor. Har yrkesarbetat som journalist, mångårigt verksam som adjunkt inom 
journalistutbildningen vid Södertörns högskola och har skrivit läroboken Opinions-
journalistik. Att skriva ledare, kolumner och recensioner (2008).

Rebecca Svärd (f. 1990), fil. kand. i historia. Ämneslärare i historia och religion, 
adjunkt i historia vid Karlstads universitet och masterstudent i historia vid sagda 
lärosäte.

Medverkande i detta nummer
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A

Andersson, Amos (1878–1961),  
affärsman, tidningsredaktör  
(Hufvudstadsbladet), konstmecenat .. . . . . .  125

Andersson, Ivar (1891–1980),  
fil. dr. (historia), tidningsman,  
politiker, riksdagsledamot (h) .. . . . . . .  127–129

Anners, Erik (1916–1997),  
rättshistoriker, professor, politiker (h), 
ordförande Heimdal, förbunds- 
ordförande Sveriges konservativa  
studentförbund .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  136

Anrep, Gabriel (1821−1907),  
genealog .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1–2

Asplund, Gunnar (1885−1940),  
arkitekt .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6

Ax:son Johnson, Antonia (1943),  
fil. kand., företagsledare,  
politiker (fp/l) .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  136

Ax:son Johnson, Axel (1876–1958),  
skeppsredare, industriman .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  136

B

Bagge, Gösta (1882–1951),  
nationalekonom, docent, politiker (h) 
ecklesiastikminister .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  126–127

Belfrage, Leif (1910–1990),  
diplomat, handelsråd, utrikesråd,  
kabinettssekreterare .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  68 

Bergman, Ingmar (1918–2007),  
film- och teaterregissör, filmproducent, 
manusförfattare, teaterchef, dramatiker, 
författare .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  125 

Bohman, Gösta (1911–1997),  
jurist, partiledare (h/m), finans-,  
och ekonomiminister .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  136 

Bokhari, Ahmed (1898–1958),  
professor (engelsk litteratur),  
permanent representant (Pakistan),  
undersekreterare FN 1949–52 .. . . . . . . . . . . . . . . . .  67 

Booth, William (1829–1912),  
predikant, affärsman, grundare  
av Frälsningsarmén .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  120

Branting, Hjalmar (1860–1925),  
tidningsman, politiker, partiledare (s), 
statsminister .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  129

Bremer, Fredrika (1801−1865),  
författare .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1

Browaldh, Ernfrid (1889–1982),  
företagsledare, bankdirektör,  
förlagsgrundare (Timbro) .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  132

Browaldh, Tore (1917–2007),  
bankdirektör, näringslivsprofil,  
medgrundare SNS .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  132

Brunius, Pauline  
(1881–1954, f. Lindstedt), skådespelare, 
manusförfattare,  
regissör, teaterchef .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  126

Bure, Andreas ”Anders” (1571–1646), 
matematiker, kartograf, krigsråd .. . . . . . . . . . . .  22

Bure, Johan (Bureus, Johannes) (1568–1652), 
fornforskare, språkman, mystiker,  
poet, vetenskapsman, riksantikvarie,  
riksbibliotekarie.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  22

C

Cabot Lodge Jr., Henry (1902–1985),  
politiker (Republikan), senator, 
FN-ambassadör USA .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  70 

Carlsson-Bredberg, Mina (1857–1943),  
konstnär .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  137

Carlsten, Rune (1890–1970),  
regissör, manusförfattare,  
skådespelare .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  125

Personregister
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Chevreul, Michel-Eugène (1786–1889),  
kemist, professor .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  118

Corneliusdotter, Lina Adelina  
(1842–1936, g. Jensen),  
mejerska, farmare .. . . . . . . . . . . . .  142–151, 160, 163

D

Dahlberg, Gunnar (1893−1956),  
läkare, professor, chef Rasbiologiska  
institutet . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

Doyle, Arthur Conan (1859–1930),  
läkare, författare .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  95

E

Edison, Thomas (1847–1931),  
uppfinnare, industrimagnat .. . . . . . . . . . . . . . . . . . .  119

Ehrensvärd, Carl August ”Cala”  
(1892–1974),  
greve, militär, chef Försvarsstaben,  
arméchef .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  130 

Einstein, Albert (1879–1955), 
fysiker, nobelpristagare .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  120

Eisenhower, Dwight D. ”Ike” (1890–1969), 
president USA .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  64, 71 

Enequist, Gerd (1903−1989),  
kulturgeograf, professor .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  56–59 

Engberg, Arthur (1888–1944),  
tidningsman, politiker (s),  
ecklesiastikminister, landshövding .. . . . . .  126

F

Fogelström, Per Anders (1917–1998),  
journalist, författare .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  117

Freud, Sigmund (1856–1939),  
psykiater, neurolog, författare .. . . . . . . . . . . . . . . . .  95

Friitz, Johan (levnadsår okända),  
porträtt- och dekorationsmålare .. .  11, 15–17

G

Grönfors, Harry (1894–1980),  
tidningsekonom .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  129

Gullberg, Hjalmar (1898–1961),  
författare, översättare, teaterchef,  
programdirektör, ledamot av Svenska 
Akademien .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  125–126 

Gunnarsdotter, Ingierd (1590/91−1686),  
bondhustru, balladsångerska .  45–47, 49–53

Günther, Christian (1886–1966),  
diplomat, utrikesminister,  
författare .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  127–128

H

Hadorph, Johan (1630−1693),  
fornforskare, riksantikvarie .. . . . . . . . . . . . . . .  47–48

Hammarskjöld, Dag (1905−1961),  
ekonom, diplomat, generalsekreterare  
i FN .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  64–73

Hansdotter, Margareta (1594−1657),  
prästhustru,  
kallad Stormor i Dalom .. . . . . . . . . . .  1–16, 18–24

Hansson, Per Albin (1885–1946),  
tidningsman, politiker, partiordförande 
(s), försvars- och statsminister .. . . . .  127, 130

Heckscher, Gunnar (1909–1987),  
statsvetare, professor, partiledare (h), 
ambassadör .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  136

Hèrnod, Ingrid (1910–1966, f. Stén) .. . .  130

Hèrnod, Torsten (1885–1957),  
industriman. .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  130–132
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Hierta, Lars Johan (1801–1872),  
tidningsman, bokförläggare,  
företagare, politiker .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  116–119

Hierta, Wilhelmina (1805–1878, f.  
Fröding), filantrop .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  118–119, 128

Hitler, Adolf (1889–1945),  
politiker (NSDAP), rikskansler,  
diktator Tyskland .. . . . . . . . . . . . . .  125, 127–128, 130

Holmberg, Yngve (1925–2011),  
jur. kand., partiledare (h/m) .. . . . . . . . . . . . . . . . . .  136

Holmbäck, Björn (1920),  
kapten, rekryteringsofficer  
Flygvapnet .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  40

Hoving, Carl Gustav (1740–1829),  
fabrikör .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  117

Hultberg, Inger-Lena (1942−, g. Lamm), 
tekn. dr, sjukhusfysiker . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  28–41

Hultquist, Axel Gordon (1904–1941),  
elektriker, nyzeeländsk parlaments- 
ledamot (Labour) .. . . . . . . . . . . . .  142–144, 151–163

Hultquist, Charlotte  
(1874–1955, f., Stubley),  
frälsningsofficer .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  151–154

Hultquist, Lars Johan (1870–1958),  
officer Frälsningsarmén  
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  142, 144–145, 147–154, 160–161

Hülphers, Abraham (1734−1798),  
topograf .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1

Hägerström, Axel (1868–1939),  
filosof, professor .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  120

Härsing, Allan (1909–2000),  
sjuksköterska .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  39

Höglund, Zeth ”Zäta” (1884–1956),  
tidningsman, politiker (skp, s),  
finansborgarråd Stockholm .. . . . . . . . . . . . . . . . . . .  134 

J

Jaensson, Gustaf (1891−1981),  
konservator .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11–12

Jensen, Lina Adelina, se: Corneliusdotter

Johansson, Albin (1886–1968),  
kooperatör, affärschef,  
VD Kooperativa Förbundet .. . . . . . . . . . . . . . . . . .  123

Jonsson, Bengt R. (1930–2008),  
folklorist, litteraturhistoriker,  
balladforskare .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  45, 47, 49, 52 

Jonsson, Sune (1930–2009),  
dokumentärfotograf,  
filmare, författare .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  113

Järte, Otto (1881–1961, f. Hjertkvist),  
ämbetsman, politiker (h),  
tidningsman .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  129

K

Kivi, Aleksis (1834–1872), författare,  
dramatiker .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  124

Kjellén, Rudolf (1864–1922),  
statsvetare, professor, aktivist, riksdags- 
man (högervilde ak, Nationella  
partiet fk) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  170–173

Kock, Karin (1891–1976),  
nationalekonom, professor, politiker (s), 
folkhushållningsminister .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  132

Kreuger, Ivar (1880–1932),  
ingenjör, företagsledare, finansman .. . . .  128

Kreuger, Torsten (1884–1973)  
ingenjör, industrialist, bankman,  
tidningsägare .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  128

Kreüger, Henrik (1882–1953),  
ingenjör, professor, rektor KTH .. . . . . . . . . .  133
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Kurck, Gabriel (1630–1712), 
friherre, landshövding .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  47

Kåge, Ivar (1882–1951),  
skådespelare, regissör .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  124–125

L

Lagercrantz, Hedvig  
(1864–1944, f. Croneborg),  
officer Frälsningsarmén .. . . . . . . . . . . . . . . . .  120, 136

Lagercrantz, Herman (1859–1945),  
militär, officer Frälsningsarmén,  
bruksdisponent .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  120–121

Lamm, Inger-Lena, se: Hultberg

Larsson-Pyk, Einar (1884−1963),  
ägare Tummelsta gård .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10

Larsson-Pyk, Gunhild  
(1894−1948, f. Lundgren),  
ägare Tummelsta gård .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10

Lee, John A. (1891–1982),  
politiker (Labour, Democratic Labour 
Party), skriftställare Nya Zeeland .. . . . . . .  156 

Liljevalch, Carl Fredrik (1796–1870), 
grosshandlare . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  146

Lind, Per (1916–2012),  
diplomat, FN-tjänsteman, utrikesråd, 
byråchef, chef UD:s administrativa  
avdelning . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  67 

Lindhagen, Anna (1870–1941),  
sjuksköterska, barnavårdsinspektör, redak-
tör, politiker (s), kvinnosaksaktivist .. . . .  136 

Lundborg, Herman (1868−1943),  
läkare, rasbiolog, chef Rasbiologiska  
institutet . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4–9, 12, 22–24

Lusty, Mavis Ellen  
(1928, f. Hultquist) .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  160, 163

M

Malm, Carl Gustaf ”Gösta” (1873–1965),  
väg- och vattenbyggnadsingenjör,  
politiker (p.ob), handels- och social- 
minister, landshövding, gd Vatten- 
fallsstyrelsen .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  133

Malmsten, Carl (1888–1972),  
inredningsarkitekt, möbelformgivare, 
professors namn .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  133

Malmström, Edgar (1895–1949),  
tidningsredaktör, telegrambyrå- 
tjänsteman. .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  130

Menocchio, se: Scandella, Domenico

Michaëlson, Johan (1816–1874),  
kemist .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  118

Moberg, Eva (1932–2011),  
författare, redaktör, dramatiker,  
debattör .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  37 

Moberg, Vilhelm (1898–1973),  
författare, journalist, dramatiker .. . .  141, 163

Molander, Harald (1909–1994),  
fil. lic, filmregissör, filmproducent,  
chef Svensk Filmindustri .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  126

Molander, Olof (1892–1966),  
regissör, manusförfattare,  
skådespelare, teaterchef . . . . . . . . . . . . . . . . . .  124–126

Molotov, Michajlovitj, Vjatjeslav 
(1890–1986, f. Skrjabin),  
politiker (SUKP), premiär- och  
utrikesminister Sovjetunionen .. . . . . . . . . . . . .  127

Morelli, Giovanni (1816–1891),  
konsthistoriker .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  95

Muncktell, Johan Fredrik (1764−1848), 
präst, herdaminnesutgivare .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1
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Myrdal, Gunnar (1898–1987),  
nationalekonom, professor,  
nobelpristagare, politiker (s),  
handelsminister .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  130, 132

N

Nilsson, Bertil (1922–1993) . 97, 103, 105, 113

Nilsson, Emma  
(1891–1964, f. Söderström),  
hemmafru .. . . . . .  94–97, 103, 105, 108, 110–113

Nilsson, John (1924–1994) .. . . . . .  95, 104, 113

Nilsson, Nils (1890–1974),  
banvakt .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 3 – 1 0 0 , 1 0 2 – 1 1 3

Nilsson, Ruth  
(1921–1999, f. Johansson) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  115

Nordenson, Bertha  
(1857–1928, f. Kleman),  
föreningsaktivist .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  116, 119–120

Nordenson, Clare  
(1891–1978, f. Lagercrantz),  
föreningsaktivist, ordförande Svenska 
Röda Korset .. . . . . . . . . . . . . . . . .  94, 116–118,120–121, 
124–129, 133–134, 136–137

Nordenson, Erik (1847–1919),  
med. dr., oftalmolog .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  116, 119

Nordenson, Harald (1886–1980),  
kemist, docent, företagsledare, styrelse-
proffs, politiker (h) .. . . . . . . . . . . . . .  93–94, 116–137

Nordenson, Jonas (1920–1976),  
ekonom, chef inom näringslivets  
organisationer, politiker (h) . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  133

Nordenson, Lars (1918–1972) .. . . . . . . . . . . . . . . .  133

Nordenson, Wilhelm (1883–1965),  
oftalmolog, professor .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  120

Nordkvist, Karl Rune (1920–1997),  
författare .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  100

Nyström, Gustav (1899–1957),  
missionär, tolk .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  67

P

Palme, Elisabeth ”Müsi”  
(1890–1972, f. von Knieriem) .. . . . . . . . . . . . . . . . .  135

Palme, Gunnar (1886–1934),  
direktör .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  135

Palme, Nils (1922–2021) .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  135

Palme, Olof (1927–1986),  
partiordförande (s), ecklesiastik-,  
utbildnings- och statsminister .. . . . . . . . . . . . .  135

Paulin, Susanna  
(ca 1702−1775, g.1 Blekman, g.2 Pihl),  
prästhustru Falkenberg .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  76–89

Persson, Swen (d. 1649),  
bonde .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  49–52

Phalén, Adolf (1884–1931),  
filosof, professor .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  120

Pihl, Olof (1707−1786),  
kyrkoherde Falkenberg .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  76–89

R

Ranallo, William Jack ”Bill” (1922–1961), 
livvakt .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  67 

Ribbentrop, Joachim von (1893–1946),  
politiker (NSDAP), diplomat,  
utrikesminister Tyskland .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  127

du Rietz, Ulla (1937),  
civilingenjör .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  33

Rosenblad, Mathias (1758−1847),  
justitiestatsminister .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2

Rosqvist, Ewy (1929), rallyförare .. . . . . . . . . . .  38

Rönngren, James Nikolai ”Nicken”  
(1880–1956), teaterchef . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  125
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S

Sachs, Josef (1872–1949),  
affärsman, varuhusgrundare  
(NK & EPA) .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  136

Savage, Michael (1872–1940),  
fackföreningsman, politiker (Labour), 
premiärminister Nya Zeeland .. . . . . . .  155, 157 

Scandella, Domenico ”Menocchio” 
(1532–1599),  
mjölnare, fritänkare .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  95–96

Schildknecht, Maria (1881–1977),  
skådespelare .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  125

Sefwedsson, Gunnar (d. ca 1642),  
bonde, länsman .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  49

Selander, Sten (1891–1957),  
poet, essäist, översättare, botaniker, do-
cent, ledamot av Svenska Akademin .. .  129

Siwerts, Margareta ”Margit”  
(1900–1971, f Strömberg), journalist,  
redaktör .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  125

Siwerts, Sigfrid (1882–1970),  
författare, poet, ledamot av  
Svenska Akademien .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  125 

Sjöberg, Alf (1903–1980),  
regissör, manusförfattare,  
skådespelare, teaterdekoratör .. . . . . . . . . . . . . . . .  125

Sjölund, Peter (1966−),  
genetisk genealog .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  23

Smith Olsson, Lars (1836–1913),  
”Brännvinskungen”, industriman,  
politiker .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (red)

Sohlman, Rolf (1900–1967),  
diplomat, ambassadör .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  71 

Sparrman, Erik  
(1655−1698, adlad Sparrsköld 1689),  
sekreterare, häradshövding .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  47

Stalin, Josef (1878–1953,  
f. Iosif Vissarionovitj Dzjugasjvili),  
politiker, generalsekreterare (SUKP),  
diktator Sovjetunionen .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  130

Stén, Helmer (1879–1950),  
bankman .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  130

Steneberg, Karl Erik (1903−1960),  
konsthistoriker, professor .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11

Stiernstedt, Gordon (1885–1976),  
friherre, direktör, skriftställare .. . . . . . . . . . . . .  128

Stiernstedt, Kate  
(1890–1976, f. Hamilton),  
fil. kand .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  128

Stormor i Dalom,  
se: Hansdotter, Margareta

Stridsberg, Gustaf (1877–1943),  
journalist, författare .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  129

Strömbom, Sixten (1888−1983),  
konsthistoriker, professor .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8–11

Svedberg, Theodor ”The” (1884–1971),  
kemist, professor, nobelpristagare .. .  126, 133

Swensson, Jonas (f. 1633),  
häradsfogde, lagläsare .. . . . . . . . . . . . . . . . . . .  47, 50–52

Söderlund, Gustaf (1890–1979),  
politiker (h), direktör, ordförande Svenska 
Arbetsgivareföreningen .. . . . . . . . . . . . . . . . . .  130, 132

T

Teje, Tora (1893–1970,  
Tora Adelheid Sylwander),  
skådespelare .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  124–125

Teleki von Szék, Pál (1879–1941),  
greve, geograf, professor, politiker, utrikes- 
och premiärminister Ungern . . . . . . . . . . . . . . . . .  129
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Terserus, Elaus (Elof ) Engelberti 
(1554−1617),  
kyrkoherde Leksand .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1, 3, 8, 24 

Thiel, Signe, Maria (1869–1915),  
gallerist .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  176–179

Troil, Uno von (1746−1803),  
ärkebiskop .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1, 2

Troilius, Samuel (1706−1764),  
ärkebiskop .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2

Troilius, Uno Troili (1586−1664),  
kyrkoherde Leksand  
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2, 3, 7–8, 11, 13, 17, 20–22, 24

Trygger, Ernst (1857−1943),  
jurist, professor, politiker (h),  
ecklesiastik-, utrikes- och statsminister, 
universitetskansler .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10, 128

U

Undén, Östen (1886–1974),  
jurist, professor, rektor Uppsala univer-
sitet, universitetskansler, politiker (s), 
utrikesminister .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  68 

Uppström, Aivva (1881−1971),  
författare, lärare .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2–4, 6, 9

V

Velander, Edvard ”Edy” (1894–1961),  
civilingenjör, professor, vd Ingenjörs- 
vetenskapsakademin .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  133–134

W

Waldock, Humphrey (1904 –1981), jurist, 
professor (internationell rätt, Oxford), 
president FN:s Folkkrättskommission 
(ILC) .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  67 

Wallander, Jan (1920–2016),  
bankdirektör, nationalekonom, fil. dr., chef 
Industrins utredningsinstitut .. . . . . . . . . . . . . . . .  135 

Wehtje, Ernst (1891–1972),  
industriman, ordförande Industrins utred-
ningsinstitut, politiker (h) .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  132

Wellander, Erik (1884–1977),  
språkvetare, professor .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  129

Wellin, Bertha (1870–1951),  
sjuksköterska, politiker, riksdagsledamot 
(avf/h) .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  173–175

Westerberg, Sten (1884–1956),  
civilingenjör, industriman, styrelseproffs, 
medgrundare Näringslivets Fond .. . . . . . . .  133

Westman, Karl Gustav ”K. G.”  
(1876–1944), 
historiker, professor, politiker (bf )  
ecklesiastik-, utrikes- och  
justitieminister .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  128

Whitlock, Anna (1852−1930),  
pedagog, rösträttsaktivist . . . . . . . . . . . . . . . . . .  60–63

Willers, Uno (1911−1980),  
bibliotekarie, historiker . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  65–73

Å

Åhman, Sven (1907–1993),  
journalist, översättare .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  70

Ö

Österling, Anders (1884–1981),  
poet, författare, översättare, litteratur- 
kritiker, ständig sekreterare  
Svenska Akademien .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  68–69
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